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Însorit. Căldură plăcută.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,6059  lei
Dolar           2,5318   lei

”Dar când e vorba de Iisus, 
politicul dispare.”

Cristian Bădiliţă
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eVenIment/3

reportaJ/11 economIe/4

Nu ştiu dacă vi s‑a furat 
vreodată ceva. mie mi 
s‑a furat săptămâna 

trecută portofelul cu toate actele. 
Încerci un sentiment de neputinţă 
vecin cu isteria pură, în primul 
moment, apoi urmează depresia, 
când înţelegi că ai devenit practic 
inexistent şi că cineva ţi‑a furat 
viaţa (acte, legitimaţii, fotografii 
de familie etc.). Abia după 
aceea vine disperarea la 
gândul că trebuie să te apuci 
să le faci din nou. Dacă 
cineva nu se va îndura să 
ţi le înapoieze, pentru că 
niciodată, dar niciodată, 
speranţa nu moare. Parcursul 
acestor trăiri generate de un 
rău mărunt, cu trimitere la o 
singură persoană, este acelaşi cu 
istoria acestor două decenii de 
democraţie ale noastre. mai întâi 
am avut certitudinea că, deodată, 
existăm ca indivizi liberi, stăpâni, 
în sfârşit, pe destinele noastre. 
Apoi ne‑am trezit furaţi de 
idealuri şi mânuiţi, manipulaţi în 
identitatea noastră democratică, 
de o mână de politicieni dedaţi la 

furt ideologic şi hoţie naţională. 
Primele manifestări de furie s‑au 
consumat în Piaţa Universităţii. A 
urmat depresia cauzată de eşecul 
unei conduceri de dreapta (CDR), 
o tristeţe constantă de câţiva 
ani, care ne‑a cantonat din nou 
pe partea stângă a eşichierului 
politic. Acum suntem de‑a dreptul 
disperaţi. Nu mai ştim în cine 

să mai avem încredere, mai ales 
că din Alianţa DA s‑a născut 
rapid o negaţie cât roata carului. 
Dovezile versatilului în politică 
s‑au înmulţit devenind un soi de 
a doua natură. Se despart şi se 
aliază partidele între ele după 
criterii numerice, procentuale, cu 
trimitere la statisticile electorale, 
nicidecum după criterii doctrinare, 

ca să nu mai vorbim de morală. 
Pentru că speranţa nu moare, 
oricât am fi noi de decepţionaţi şi 
de dezamăgiţi, încă ne mai ducem 
la vot. Cu toate că îi cunoaştem 
suficient de bine pe cei care vor 
năvăli cu promisiunile prin colegii, 
aceiaşi cu ocupanţii de frunte ai 
listelor din alţi ani. Birocraţia 
care ne omoară la refacerea unor 

acte este parte din birocraţia 
care ne însoţeşte viaţa de zi 
cu zi, de la plata unei dări la 
înscrierea unei firme sau a 
unui dosar pentru un master. 
Nimic nu pare să se schimbe 
vreodată. 

Citeam deunăzi că românii 
sunt printre cei mai trişti 
locuitori din Europa. Şi nu‑mi 

venea să cred. Bulă şi cu blondele 
ştiu de ce. Acum, după păţania 
care m‑a făcut într‑o clipă colegă 
cu toţi păţiţii din această ţară, 
furaţi mărunt sau la nivel naţional, 
a spune că suntem doar trişti mi 
se pare un eufemism. Suntem 
vinovaţi de propria noastră 
tristeţe. Şi, culmea belelelor, se 
apropie o nouă rundă de alegeri.           

Vinovaţi
de tristeţe ISPA - trei 

miliarde
de euro

poLItIcă/10

Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de Mediaş, Monitorul de

Sibiu, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă, Ziarul de Brăila, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman  | Nr. 21 | 24 de pagini
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Amadeus
virtuozitate şi sexappeal

Salată de paste

cu legume

Shakira cântă în

arabă pentru pace

Sarcina extrauterină,

plină de riscuri

În această săptămână

„De demult
cu elefanţii”,

autor Katia Nanu
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Instanţă
Cozi la litigii
de muncă

Numărul conflictelor de 
muncă a crescut îngrijorător. 
Astăzi sunt 56 de cauze 
pe rol, funcţionari publici 
şi magistraţi fiind printre 
reclamanţi.

Statistică
Divorţuri gârlă

Gălăţenii divorţează 
de rup, în medie cam 130 
pe lună. Noroc de nunţile 
care se ţin lanţ şi sunt mai 
multe, altfel ce mai prestau 
avocaţii?

JurIdIc/12

Grave acuzaţii de corupţie

Protecţia Copilului sare în aer
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Şefa instituţiei, Marinela Dobrea, este acuzată de către cineva 
din interiorul instituţiei pe care o conduce de faptul că ia mită. eVenIment/5

eVenIment/3
Doar astăzi
vă mai puteţi înscrie

Admiterea, 
ultima strigare

O bătălie care trebuia 
dată mai demult

Cui i-e frică 
de inamicul 
din farfurie?

Au trecut
două decenii
de la Everestul 
fotbalului gălăţean

Oţelul hărţuia, 
odată, „Bătrâna 
Doamnă”...

Pe 7 septembrie 1988, 
gălăţenii învingeau gruparea 
italiană Juventus Torino în 
primul tur al Cupei UEFA. 

SocIaL/7

Sport/8-9
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

În a doua zi a vizitei sale 
în Italia, preşedintele Traian 
Băsescu s‑a întâlnit cu Suveranul 
Pontif, la Castelul Gandolfo de 
lângă Roma. Întrevederea a cu‑
prins convorbiri tete‑a‑tete care, 
potrivit programului oficial, au 
durat 15 minute, după care la 
întâlnire a intrat şi soţia şefului 
statului. La final, preşedintele 
i‑a prezentat Papei delegaţia 
română. În total, întâlnirea a du‑
rat aproximativ 25 de minute. 
Băsescu i‑a oferit Papei Benedict 
al XVI‑lea o icoană pe sticlă, un 
album foto cu biserici din Ţara 
Haţegului şi o emisiune filatelică 
dedicată actualului pontificat. În 
schimb, preşedintele a primit o 
medalie pontificală, iar soţia sa, 
un rozariu.

Cu această ocazie, Traian 
Băsescu a reînnoit  invitaţia trans‑

misă oficial Sfântului Scaun în 
2006 ca Papa Benedict al XVl‑lea 
să facă o vizită în România, a 
anunţat purtătorul de cuvânt al 
şefului statului, Valeriu Turcan. 
Acesta a adăugat că „preşedinte‑
le a subliniat faptul că punerea la 
dispoziţie a câtorva zeci de bise‑
rici romano‑catolice pentru ro‑
mânii aflaţi în Italia contribuie la 
consolidarea comunităţii româ‑
neşti şi la integrarea membrilor 
acesteia în societatea italiană”.

Ieri, la orele prânzului, preşe‑
dintele a ajuns la noul sediu al 
Episcopiei Române din Italia, din 
apropierea Romei, unde a fost 
întâmpinat cu ovaţii de către unii 
din cei aproximativ 500 de parti‑
cipanţi la liturghia de inaugura‑
re. În timpul desfăşurării slujbei, 
şeful statului a dat mâna cu unii 
participanţi şi s‑a fotografiat ală‑

La Castelul Gandolfo 

Preşedintele, 
în vizită la Papă

] Traian Băsescu l-a invitat, din nou, 
pe Suveranul Pontif să facă o vizită în 

România  

turi de aceştia.

Alături de Cavalerii 
de la Malta 

La Roma, preşedintele Băsescu 

s‑a întâlnit şi cu Marele Maestru 
al Ordinului de Malta, Matthew 
Festing, şi a primit de la acesta 
Colanul Ordinului de Merit şi i‑a 
conferit, la rândul său, Marelui 
Maestru Steaua României în 

Grad de Colan. În discursul ros‑
tit cu această ocazie, Matthew 
Festing a declarat că Ordinul de 
Malta şi statul român împărtă‑
şesc aceleaşi valori morale lega‑
te de justiţie socială şi pace.

Inflaţia în ultimele două luni 
în România a fost de zero la sută, 
lucru nemaiîntâlnit până acum 
în economia naţională, a anunţat 
ministrul Economiei şi Finanţelor, 
Varujan Vosganian. Acesta a afir‑
mat că rata anuală a inflaţiei a 
scăzut constant în ultimele luni, în 
prezent această cifrându‑se la 8,2 
la sută, cu perspectiva ca, până la 

sfârşitul anului în curs, valoarea 
ei să se situeze undeva în jurul 
unui procent de 7 la sută. Varujan 
Vosganian a precizat că în aceste 
zile, România „sărbătoreşte” 10 ani 
de creştere economică continuă, 
care a făcut din ţara noastră una 
dintre puţinele ţări din Uniunea 
Europeană cu plus la acest capitol. 
„Singura soluţie pentru România 

de a ajunge din urmă ţările pu‑
ternic industrializate din Uniunea 
Europeană este ca ţara noastră să 
aibă o creştere economică progre‑
sivă în următorii 10‑12 ani. Ritmul 
de creştere economică înregistrat 
de România în ultimul deceniu ne 
face să fim optimişti în legătură 
cu atingerea acestui deziderat”, a 
menţionat ministrul.

Actorul Ilarion Ciobanu a în‑
cetat din viaţă, ieri, la vârsta de 
77 de ani, în urma unui cancer 
faringian, au declarat apropi‑
aţi ai cunoscutului artist. Ilarion 
Ciobanu s‑a născut pe 28 oc‑
tombrie 1931, în Ciucur, Tighina 
şi a absolvit Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică din 
Bucureşti. Şi‑a făcut debutul 
la vârsta de 30 de ani în filmul 
“Setea”, în care a jucat alături de 

Ion Besoiu şi Amza Pellea. Au ur‑
mat apoi mai bine de 50 de filme 
în care actorul Ilarion Ciobanu a 
deţinut roluri principale. De ase‑
menea, el a regizat filme precum 
“Omul de lângă tine” şi “Mara”. 
Familia doreşte discreţie totală 
în privinţa decesului cunoscutu‑
lui actor, refuzând să dea detalii 
despre data şi locul unde va fi 
înmormântat, a precizat Ioachim 
Ciobanu, fiul artistului.

Preşedintele Traian Băsescu 
a ţinut să precizeze că statul ro‑
mân îi protejează pe cetăţenii săi 
aflaţi în străinătate care nu încal‑
că legile, iar celor care fac acest 
lucru nu le oferă decât asisten‑
ţă. Anunţul vine după ce, vineri, 
în prima zi a vizitei sale în Italia, 

şeful statului s‑a întâlnit cu omo‑
logul său, Giorgio Napolitano, cu 
care a discutat despre situaţia 
din Georgia, dar şi despre cea a 
românilor din Italia. Cei doi şefi 
de stat au conchis că, în măsura 
în care există probleme, acestea 
nu se pot rezolva decât prin co‑

operarea dintre autorităţile ro‑
mâne şi italiene. Preşedintele a 
adăugat că  a semnat deja decre‑
tele privind înfiinţarea a trei noi 
consulate în Peninsulă şi deschi‑
derea, de asemenea, a încă opt 
agenţii consulare în această ţară.

Trofeul Cerbul de Aur va ră‑
mâne în România, după ce el a 
fost acordat lui Răzvan Krivach 
şi trupei sale. Artiştilor români 
le‑au mai revenit premiul al trei‑
lea şi premiul publicului. Locul 
al doilea, în valoare de 7.000 
de euro, a fost acordat trupei 
Biondo din Suedia, iniţial favo‑
riţi la câştigarea trofeului ediţiei. 
Tony Poptămaş & Desperado feat 
Alexandra Ungureanu vor împăr‑
ţi cei 5.000 de euro proveniţi din  

premiul al treilea pe care şi l‑au 
adjudecat, iar Anemari Dancs a 
fost cea mai votată concurentă 
de publicul român. Juriul, for‑
mat din Dida Drăgan – preşe‑
dinte, Alfredo Tisocco (Italia), 
Antero Paivalainen (Finlanda), 
Eugen Doga (Moldova), Horia 
Moculescu, Marty Cintron (solist 
al trupei No Mercy), Rolf Wetzel 
(Germania), Valeriu Lazarov şi 
Victor Socaciu, a acordat premiul 
juriului francezilor de la 3Nity.

Două persoane, între care un 
ofiţer SRI, şi‑au pierdut viaţa, iar 
alte patru au fost rănite într‑un 
accident produs, în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, pe 
Drumul Naţional 56, în judeţul 
Mehedinţi. 

Accidentul a avut loc puţin 
după miezul nopţii, între loca‑

lităţile Şimian şi Hinova, unde 
un şofer care se îndrepta că‑
tre Calafat din Drobeta Turnu 
Severin a pierdut controlul vo‑
lanului, iar maşina a lovit violent 
autoturismul condus de Valentin 
Lance, în vârstă de 42 de ani, ofi‑
ţer în cadrul Serviciului Român 
de Informaţii. 

În urma impactului, ambii şo‑
feri au murit pe loc, iar soţia lui 
Valentin Lance a fost grav rănită, 
alături de ceilalţi trei pasageri 
care se aflau în cealaltă maşi‑
nă. Două dintre victime au fost 
internate la secţia de Terapie 
Intensivă, iar celelalte două în 
secţia Chirurgie.

Astăzi 
Praznicul Naşterii 
Maicii Domnului 

Credincioşii ortodocşi şi 
catolici sărbătoresc, astăzi, 
Naşterea Maicii Domnului, 
cunoscută în popor ca 
Sfânta Marie Mică, prima săr‑
bătoare importantă din Anul 
bisericesc, care începe la 1 
septembrie. Potrivit Bibliei, 
în 8 septembrie s‑a născut, 
la Nazaret, Fecioara Maria, 
din părinţii Ioachim şi Ana. 
Peste 2,2 milioane de români 
poartă numele de Maria, 
Marian sau derivate ale aces‑
tora. Dintre aceştia, peste 
1,8 milioane sunt femei, iar 
peste 400.000 bărbaţi, po‑
trivit informaţiilor furnizate 
de Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative 
înaintea serbării Adormirii 
Maicii Domnului.

Dorim tuturor celor 
care o au ca ocrotitoare 
pe Maica Domnului să se 
bucure astăzi de frumoasa 
lor sărbătoare.

În weekend 
Adomniţei, reclamat la DNA 

Social‑democraţii   au depus, prin intermediul şefei Departamen‑
tului Educaţie şi Cercetare, Ana Birchall, o reclamaţie la DNA împotri‑
va ministrului Cristian Adomniţei, în legătură cu felul în care acesta a 
distribuit microbuzele şcolare în judeţul Iaşi.

PSD şi PC
Cu alianţa la Tribunal 

Alianţa social‑democraţilor cu conservatorii a fost înregistrată la 
Tribunal. Astfel, „Curtea de Apel a dispus înregistrarea în Registrul 
Alianţelor Politice a Alianţei Politice Partidul Social Democrat + 
Partidul Conservator (denumirea prescurtată Alianţa Politică «PSD + 
PC»)” se arată în comunicatul transmis de biroul de presă al Partidului 
Conservator. 

După votul 
de sâmbătă 
Noua faţă a PRM 

Consiliul Naţional al PRM 
a votat, la propunerea preşe‑
dintelui partidului, Corneliu 
Vadim Tudor, componenţa 
noului Birou Permanent al 
formaţiunii. Astfel, preşe‑
dinte va rămâne în continu‑
are Corneliu Vadim Tudor, 
secondat de vicepreşedin‑
tele executiv, Lucian Bolcaş. 
Vicepreşedinţi ai PRM vor fi 
Carol Dina, Mihai Ungheanu, 
Gheorghe Buzatu, Petre 
Popeangă,  Nicolae Iorga şi 
Constantin Găucan. Secretar 
general rămâne Gheorghe 
Funar, care a fost desemnat 
şi coordonator al campaniei 
electorale.

La parlamentare 
Verzii vor 
campanie cu 
cântec 

 
Naistul Gheorghe Zamfir, 

cântăreţul de muzică uşoară 
Mihai Constantinescu şi cân‑
tăreţul de muzică populară 
Ionuţ Dolănescu vor candida 
la alegerile parlamentare din 
noiembrie pentru Partidul 
Verde, a anunţat Constantin 
Dumitrescu, preşedintele or‑
ganizaţiei de Bucureşti a ver‑
zilor. Potrivit lui Dumitrescu, 
cele trei personalităţi şi‑au 
dat acceptul în privinţa can‑
didaturii la parlamentare 
sub sigla Partidului Verde 
(PV), dar nu s‑a stabilit încă 
dacă pentru mandate de 
deputaţi sau de senatori. El 
a menţionat, totuşi, că Mihai 
Constantinescu va candida 
într‑un colegiu din Capitală.

Arad 
Transfugi opriţi 
la frontieră 

Autorităţile de frontie‑
ră de la Vărşand (Arad) au 
descoperit, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, un‑
sprezece transfugi turci şi 
irakieni care încercau să iasă 
ilegal din ţară ascunşi într‑un 
TIR încărcat cu mobilă, opt 
dintre turci fiind la a doua 
tentativă de acest fel în ulti‑
ma săptămână. Poliţiştii de 
frontieră au verificat remor‑
ca automarfarului pentru că 
au observat lărgirea cablului 
de la prelată. „În remorcă 
au fost găsiţi, printre mo‑
bila care avea ca destinaţie 
Olanda, unsprezece bărbaţi 
cu vârste cuprinse între 17 
şi 35 de ani, respectiv nouă 
turci şi doi irakieni. Opt din‑
tre turcii prinşi au încercat să 
iasă în acelaşi fel din ţară şi 
în cursul zilei de marţi, prin 
Nădlac”, a declarat Mihaela 
Leş, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Arad. 
Şoferul turc susţine că nu 
ştia de prezenţa transfugilor 
în remorcă.

Taximetrist 
băcăuan 
A fugit cu 
bagajul clientei 

Un taximetrist a fugit 
cu bagajul unei cliente pe 
care a dus‑o de la Bacău la 
Otopeni pentru că aceasta 
nu i‑a plătit 470 de lei pen‑
tru cursă şi a susţinut că se 
înţeleseseră la mai puţin, 
potrivit Poliţiei Române. 
Femeia a spus că a convenit 
cu şoferul să‑i achite pen‑
tru transport 270 de lei, dar 
când au ajuns la destinaţie, 
acesta i‑a cerut 470 de lei, 
sumă  pe care nu a putut‑o 
plăti. Supărat, conducătorul 
taxiului i‑a luat bagajul şi 
a plecat din zona aeropor‑
tului. În urma verificărilor 
făcute, poliţiştii Serviciului 
de Poliţie al Aeroportului 
Otopeni au identificat con‑
ducătorul auto în persoana 
lui A. Adrian, de 38 ani, din 
Bacău. Acesta este cercetat 
în stare de libertate, pentru 
comiterea infracţiunii de 
furt calificat.

După ce a 
împuşcat doi 
tineri 
„Justiţiar” 
cercetat 
în libertate 

Bărbatul care a împuşcat 
doi tineri bucureşteni cu o 
armă de vânătoare, în noap‑
tea de vineri spre sâmbătă, 
în faţa imobilului în care 
locuieşte, de pe Bulevardul 
Timişoara, va fi cercetat în 
stare de libertate, au de‑
cis procurorii Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Sectorului 6. Acesta a 
fost audiat la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Sectorului 6, iar procurorii 
au decis, potrivit locţiitoru‑
lui de purtător de cuvânt, 
Paula Despina Georgescu, 
să‑l cerceteze în libertate 
pentru lovire sau alte vio‑
lenţe. Purtătorul de cuvânt 
a declarat că bărbatul în ca‑
uză le‑a spus procurorilor 
că este şofer la Ministerul 
Public, făcând precizarea că 
nu acesta este motivul pen‑
tru care s‑a decis să nu mai 
fie prezentat instanţei pen‑
tru emiterea unui mandat 
de arestare preventivă. Cei 
doi tineri agresaţi au ajuns 
la spital.

Potrivit ministrului Vosganian 

„Inflaţie zero la sută” 

Cinematografia românească, în doliu

Ilarion Ciobanu a plecat, 
discret

Depinde numai de ei  

Pentru „italieni”, protecţie 
sau doar asistenţă 

Ultimul drum 

Agent SRI, victimă a şoselei

A căzut cortina pe scena 
Cerbului de Aur 

Trofeul rămâne 
în România 

] Juriul l-a desemnat drept mare 
câştigător pe Răzvan Krivach
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Astăzi este ultima zi în care vă 
mai puteţi înscrie la facultate în ca-
drul admiterii din septembrie de 
la Universitatea „Dunărea de Jos”. 
Centrele de înscriere vor fi deschise 
până la ora 15,00, la sediul fiecărei 
facultăţi care mai scoate locuri la con-
curs în această sesiune. Taxa de înscri-
ere este de 50 de lei pentru fiecare 
dosar depus. Tot începând de astăzi 
după-amiază, facultăţile care orga-
nizează doar concurs de dosare vor 
începe şi afişarea rezultatelor. După 
publicarea listelor (pe internet şi la 
sediile facultăţilor), candidaţii decla-
raţi admişi trebuie să aducă diploma 
de bacalaureat în original, în caz că 
nu au depus-o deja odată cu dosarul 

de concurs. Termenul-limită până la 
care trebuie adusă diploma este 11 
septembrie. Marţi şi miercuri vor avea 
loc testările la cele cinci facultăţi care 
organizează concurs propriu-zis. Este 
vorba despre „Medicină” şi „Drept”, 
care vor da test grilă exact ca în vară, 
precum şi despre „Arte”, „Teologie” şi 
„Educaţie Fizică”, unde candidaţii tre-
buie să treacă o serie de teste de ap-
titudini, care vor conta şi la media fi-
nală de admitere, alături de nota de la 
bacalaureat. Universitatea „Dunărea 
de Jos” scoate în sesiunea septembrie 
373 de locuri la buget (dintre care 4 
pentru romi) şi 1141 la taxă.

M.Ţ.

La Universitatea „Dunărea de Jos”
Se afişează rezultatele la masterat

Începând de astăzi, absolvenţii de facultate care şi-au depus dosa-
rul pentru continuarea studiilor la Universitatea „Dunărea de Jos” află 
dacă au fost admişi pe unul dintre locurile la buget. După interviurile 
din weekend, facultăţile vor afişa rezultatele finale până cel târziu mâine. 
Excepţie face Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, care va începe înscri-
erea la masterat abia săptămâna aceasta. Pe cele 770 de locuri la buget şi 
cele 550 de locuri cu taxă s-au înscris în total 1550 de candidaţi.

M.Ţ.

Plan urbanistic, ce glumă...

Îngrijorat de soarta sa, ca lo-
catar al unuia dintre blocurile 
situate în apropierea şantierului 
cu pricina, profesorul Corneliu 
Stoica semnalează în scris „Vieţii 
libere” faptul că „accidentul” 
prăbuşirii scheletului de beton 
ar putea fi mai mult decât o şti-
re ratată. Ar putea fi o tragedie 

umană, pe care Primăria, dacă o 
va boci, o va face tardiv, ca mai 
mereu… 

„În legătură cu articolul 
„Clădire la pământ”, din ziarul de 
sâmbătă: nu o lucrare mai veche a 
luat-o la vale, ci o structură nouă, 
din beton, construită lângă acea 
lucrare în iarna acestui an, fără o 
fundaţie serioasă, s-a prăbuşit, 
fiindcă s-a săpat sub nivelul ei cu 

vreo 5-6 m. Dacă s-ar fi prăbuşit 
când se lucra, ar fi fost o trage-
die umană rar întâlnită. Oamenii 
aceia ar fi fost pur şi simplu stri-
viţi ca nişte râme. Cazul trebuie 
urmărit în mod serios. Când s-a 
pornit şantierul, scria pe inscrip-
ţia afişată „Reabilitare obiectiv”. 
Or, ce se face, nici nu poate fi 
vorba de aşa ceva. Locatarii din 
ansamblul de blocuri D sunt 
foarte îngrijoraţi, s-a săpat până 
în preajma lor. Sunt foarte multe 
lucruri de lămurit, iar faptul că nu 
vi s-a dat voie să fotografiaţi în-
seamnă că se ascunde ceva, aici 
sunt foarte mulţi implicati, şi mai 
ales Primăria, care aprobă auto-
rizaţii după ureche. Din această 
cauză Galaţiul a ajuns o bătaie 
de joc în privinţa construcţiilor. 
Fiecare face după cum îl taie 
capul, nimeni nu controlează”, 
încheie profesorul Stoica.

În căutarea unui identităţi, 
Galaţiul sare gropi, plombează 
străzi, mai pune de-un mall şi de 
o tichie nouă. De toate, mai pu-
ţin un plan urbanistic coerent. Şi 
nu trebuie să ai multă şcoală ca 
să te prinzi că noi, cetăţenii ora-
şului roşu, suntem luaţi la mişto. 
Uneori cu preţul vieţii.

Elena Parapiru   

Record de procese
Cozi la litigii 
de muncă

Numărul oamenilor care 
se simt nedreptăţiţi de lefu-
rile pe care le primesc, dar 
care şi acţionează pentru a 
intra în posesia drepturilor 
salariale ce li se cuvin este 
în continuă creştere. Acest 
aspect este demonstrat cât 
se poate de clar de către 
numărul uriaş de procese 
înregistrate la instanţele 
gălăţene în ultimii doi ani şi 
care au ca obiect litigiile de 
muncă. Sute de persoane 
încearcă să îşi oblige an-
gajatorii să le acorde banii 
cuveniţi printr-o decizie ju-
decătorească. 

Cum altfel ar putea sta 
lucrurile în condiţiile în 
care celor care au iniţiat 
astfel de acţiuni în instanţă 
li se alătură până şi magis-
traţii. 

Astăzi, la Secţia Conflicte 
de muncă şi asigurări soci-
ale a Curţii de Apel Galaţi 
vor fi discutate nu mai pu-
ţin de 56 de astfel de pro-
cese. Numărul celor care se 
judecă pentru a primi veni-
turile pe care le consideră 
corecte este impresionant, 
un record absolut. 

Aspectul care relevă ex-
plozia de litigii de muncă 
din ultimii ani este că ma-
joritatea proceselor ce se 
vor discuta au fost iniţiate 
în anii 2007 şi 2008. În plus, 
mai trebuie arătat şi că cei 
mai mulţi dintre cei care 
şi-au asumat aceste proce-
se sunt funcţionari publici 
sau oameni care, într-o 
formă sau alta, sunt “sa-
lariaţi ai statului”. Pe lista 
proceselor pentru drepturi 
salariale vom găsi poliţişti, 
profesori, procurori sau 
angajaţi din instituţiile ad-
ministrative locale sau din 
alte judeţe. 

Situaţia poate fi con-
siderată una cu atât mai 
delicată cu cât judecătorii 
de la Curtea de Apel vor fi 
nevoiţi să dea o soluţie şi în 
ceea ce priveşte acţiuni ini-
ţiate de către colegi de-ai 
lor de la alte instanţe. Şi au 
de rezolvat nu mai puţin de 
zece astfel de dosare înain-
tate de către aceştia.  

Tudor Neacşu

Lucrările de mansardare a 
unor spaţii de învăţământ şi a 
unor cămine studenţeşti vor 
începe peste aproximativ trei 
săptămâni. Cel puţin aşa susţine 
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, Viorel Mînzu, care speră 
ca toate lucrările să fie gata până 
la finalul acestui an calendaristic. 
„S-a încheiat licitaţia pentru ex-
pertize şi studiul de fezabilitate. 
Vom scoate în câteva zile la licita-
ţie proiectarea şi execuţia. Asta 
înseamnă că în circa două – trei 

săptămâni vor începe mansardă-
rile propriu-zise. Nu este niciun 
fel de urgenţă, pentru este vorba 
despre spaţii de învăţământ noi 
pe care le vom avea. Sunt con-
vins că, până al sfârşitul anului, 
le vom termina. Probabil nu pe 
toate, însă cele mai multe lucrări 
vor fi gata”, este de părere Viorel 
Mînzu. Vor fi mansardate cămi-
nele C, D şi E, unde conducerea 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
speră să mai obţină cam 300 de 
locuri noi de cazare. Mansarde 

vor apărea şi la multe dintre 
spaţiile de învăţământ ale insti-
tuţiei, nu doar la cămine. Astfel, 
vor mai fi înălţate cu câte un etaj 
corpul I (Facultatea de Ştiinţe 
Economice), corpul B (Facultatea 
de Mecanică), corpurile CN, E, F, 
G şi K (din curtea Facultăţii de 
Mecanică), corpul L (bazinul de 
încercări) şi corpul Y (Facultatea 
de Ştiinţa Calculatoarelor şi 
Facultatea de Nave).

M.Ţ.

După cum am aflat de la dom-
nul Vasile Cârjeu, primarul co-
munei Corod, luni, de Sf.Maria, 
se sărbătoreşte Ziua Corodului. 
Prilej cu care locuitorii comunei 
s-au mobilizat cu mic, cu mare şi 
au organizat câteva evenimente 
care nu se întâmplă în fiecare zi 
în localitatea lor. 

La ora 13,00, la Căminul 
Cultural va avea loc lansarea 
Monografiei Comunei Corod 
şi a două volume de poezie de 

Constantin Oancă: “Pod peste o 
cădere” şi “Elegie pentru o sută 
de violoncele”, ambele apărute 
anul acesta la Editura Gr.T.Popa 
a Universităţii de Medicină şi 
Farmacie din Iaşi. În aceeaşi zi, 
vor fi donate 70 de Biblii corode-
nilor. La ora 15,00, sărbătoarea 
se mută pe stadionul comunei, 
unde elevi ai şcolilor din locali-
tate şi de la  Casa de Cultură din 
Tecuci vor susţine un spectacol. 
La ora 17,00 vin pe scenă, în reci-

tal, invitaţii de onoare - Gheorghe 
Turda, Ştefania Rareş,  Elisabeta 
Turcu, Cornelia şi Lupu Rednic. 
Sărbătoarea se va încheia la ora 
20,30, cum altfel decât cu focuri 
de artificii. “Contăm pe invitaţi 
din partea Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative”, ne-a 
mai spus primarul din Corod, 
semn că despre Ziua comunei se 
va auzi şi la Bucureşti.

A.Ribinciuc

S-a încheiat 
Tabăra 
de sculptură
Încă 
14 troiţe 
pentru 
comunele 
Galaţiului 

Tabăra de sculptu-
ră în lemn, organiza-
tă de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” şi 
Consiliul Judeţului, în pe-
rioada 20 august – 5 sep-
tembrie, a ajuns la final. 
Cei 14 meşteri, 12 din ţară 
şi doi din Galaţi, au lăsat 
în urmă adevărate opere 
de artă, troiţe cu motive 
creştin-ortodoxe sau tra-
diţionale româneşti, din 
toate zonele ţării.

La finalul taberei, 
meşterii au hotărât să nu 
se facă un clasament şi o 
jurizare a operelor, având 
în vedere că fiecare este 
unică prin tehnica de 
realizare şi prin dimensi-
uni. “Dacă în ceilalţi ani 
se întrunea un juriu de 
specialitate care să de-
cidă câştigatorii, de data 
aceasta, la solicitarea 
meşterilor, s-a decis ca 
fondul de premiere de 
8.500 de lei să fie împăr-
ţit în mod egal. Am fost 
uimiţi de solidaritatea 
acestor artişti care pe tot 
parcursul taberei nu au 
arătat nici măcar o clipă 
că ar fi în competiţie. O 
explicaţie ar fi faptul  că 
operele lor sunt legate 
de divinitate”, a declarat 
Laura Panaitescu, refe-
rent în cadrul Secţiei de 
Cercetare a Centrului 
Cultural “Dunărea de 
Jos”, cea care s-a ocupat 
de tabără. 

“În acest an, în mod 
special atrage atenţia 
troiţa realizată de artistul 
Dan Horga, din Bârlad, 
lucrare ce îmbină în mod 
armonios elementele tro-
iţei dacice cu cele specifi-
ce unei troiţe tradiţionale 
româneşti. Ca şi la ediţiile 
trecute, troiţele realiza-
te în cadrul Taberei de 
sculptură în lemn, unică 
la nivel naţional prin fap-
tul că realizează acest gen 
de sculptură, au rămas în 
patrimoniul Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos”, 
parte din ele urmând 
să ajungă în localităţile: 
Independenţa, Suhurlui, 
Balinteşti, Măstăcani, 
Frumuşiţa”, am aflat de la 
Aurelia Bogatu-Matei, şef 
serviciu relaţii publice în 
cadrul instituţiei organi-
zatoare.

A.Ribinciuc

Guvern… cu aburi
PD-L forţează Executivul să achite căldura  

Astăzi, PD-L va depune la Parlament prima sa moţiune – „o moţiune 
foarte importantă„, privind asigurarea căldurii pentru populaţie şi asi-
gurarea serviciului public de termoficare, a declarat ieri prim-vicepreşe-
dintele PD-L Mircea Toader. Furnizorii de agent termic ar putea închide 
căldura la iarnă, datorită restanţei Guvernului la subvenţionarea cu 45 
la sută a agentului termic: peste 200 milioane lei restanţă pe 2007 şi 110 
milioane de lei restanţă din primul trimestru al anului.

 Victor Cilincă

Nu se mai poate, trebuie să trec, trebuie să trec în altă dimensiune! – 
am strigat la mine şi m-am oprit tocmai când
soarele-meu-răsare semăna cu soarele-meu-apune,
iar pământul-meu-pe-lună semăna cu luna-mea-pe-pământ.

Nu te opri, nu te opri! – auzeam vocea mamei plecate
în dimensiunea unde toate parcă au destinul asemănător…
Recunosc, mi-a fost frică, îmi este frică aşa, pe înserate,
de necunoscutul care poate fi noapte bună şi somn uşor!

Ceva sau Cineva depăşeşte instrumentele mele de măsurare,
însă eu nu cunosc, nu ştiu ce înseamnă, nu ştiu să mă comport…
nu reproşez nimănui, nu încerc teribilul „care pe care”,
doar cred că sunt mort lângă viu, doar cred că sunt viu lângă mort!

Cu sau fără permisiunea dumneavoastră, este normal să încerc
trecerea în altă dimensiune, chiar dacă ştiu, chiar dacă nu ştiu…
soarele-meu-răsare-şi-soarele-meu-apune în cerc,
luna-mea-pe-pământ-şi-pământul-meu-pe-lună se întâmplă târziu!
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Doar astăzi vă mai puteţi înscrie

Admiterea, 
ultima strigare

Departe 
de altă dimensiune

(studiu de comportament)

Nu este de glumit cu Service-ul Vechi

Atenţie, clădire în picaj!
[ „Dacă s-ar fi prăbuşit când se lucra, ar fi fost o tragedie 

umană rar întâlnită”
Dacă nu a murit nimeni, nu este ştire. Dacă nu sunt victime, 

nu este un eveniment important. Dar dacă efectul dominoului 
este abia la început, în cazul construcţiei în picaj care se desfă-
şoară la Service-ul Vechi, (vizavi de Restaurantul „Neacşu”, din 
Micro 19), s-ar putea să ne prindem când va fi prea târziu.

De Sf.Maria

Peste câteva săptămâni, în campus

Încep lucrările la mansarde

[ Gheorghe Turda, Ştefania Rareş, Elisabeta Turcu - în recital

Corodenii sărbătoresc
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Începând cu luna septembrie, 
clienţii Romtelecom îşi vor putea 
achita facturile telefonice şi prin 
intermediul CEC Bank, având ast‑
fel la dispoziţie încă 1.400 de noi 
puncte de plată a facturilor, cu 
preponderenţă în mediul rural. 

Prin diferite parteneriate de 
acest gen, reţeaua de puncte 
pentru plata facturii Romtelecom 
a ajuns la peste 16.500 de locaţii, 
reprezentând ghişee ale bănci‑

lor, bancomate, oficii ale Poştei 
Române, punctele de încasare 
PayPoint, serviciul Unikasa, ser‑
viciul Simplis Facturi şi magazine 
Romtelecom.  Sunt modalităţi 
de achitare a facturii telefonice 
rapide, flexibile şi fără costuri 
suplimentare, comisionul fiind 
zero”, informează un comunicat 
remis de Romtelecom.

C.Luca

Clicknet, furnizat de 
Romtelecom, a devenit primul 
serviciu de pe piaţa românească 
care foloseşte platforma Google 
pentru e‑mail‑urile utilizatori‑
lor săi. Din această lună, clienţii 
Romtelecom‑Clicknet vor utiliza 
platforma Google pentru contu‑
rile de e‑mail Clicknet, benefici‑
ind de toate avantajele oferite 
de Platforma Google Apps™: ca‑

pacitatea de stocare a inbox‑ului 
de peste 7000 MB, ataşamente 
cu mărime de până la  20 Mb, ac‑
ces mobil facil, interfaţă intuitivă 
în limba română şi filtre spam re‑
cunoscute internaţional. Accesul 
mobil este posibil prin client java 
ce poate fi descărcat gratuit de 
la adresa m.google.com/a sau 
printr‑un browser web pentru 
telefonul mobil.

Utilizatorii de e‑mail Clicknet 
powered by Google Apps vor 
avea automat acces la alte apli‑
caţii Google, pe lângă e‑mail, 
cum ar fi mesagerie instantă in‑
tegrată, calendar cu notificare 
gratuită prin SMS şi aplicaţii on 
line ce includ procesare word, 
prezentări şi tabele.

C.Luca

Un nou produs 
la Bancpost
Mega Contul de 
Economii în dolari

Bancpost a lansat un nou 
produs de economisire în dolari 
–  Mega Contul de Economii în 
USD. Cu o dobândă de 3,50%, 
acordată de la primul dolar, pro‑
dusul se adresează persoanelor 
fizice şi este disponibil în orice 
sucursală Bancpost începând din 
3 septembrie. Utilizarea Mega 
Contului oferă mai multe avan‑
taje – informează un comunicat 
remis de Bancpost, printre care: 
cea mai bună dobândă pentru 
un cont de economii, de 3,50% 
(echivalentul unei dobânzi de 
4,17% pentru un depozit la ter‑
men); dobânda se calculează 
pentru soldul existent la finalul 
fiecărei zile şi se virează în cont la 
finalul lunii; funcţionând aseme‑
nea unui cont curent,  veniturile 
din dobânzi nu se impozitează; 
pentru deschiderea unui Mega 
Cont de Economii nu este ne‑
cesară o sumă  minimă şi nici nu 
există sold maxim impus; nu se 
percep comisioane pentru des‑
chiderea, administrarea şi închi‑
derea contului, aceste operaţiuni 
fiind gratuite; pentru retragerea 
de numerar la ghişeu se percepe 
un comision de doar 0,4%, mini‑
mum 1 euro, echivalent în USD. 

C.Luca

Până la 
15 septembrie
Plata anticipată 
a impozitului 
pe venit

Ziua de 15 septembrie 2008 
este data‑limită până la care tre‑
buie făcute plăţile anticipate cu 
titlu de impozit pe venit, pentru 
al treilea trimestru al acestui an. 
„Este cazul persoanelor fizice 
care au obţinut, în cursul acestui 
an, venituri din activităţi inde-
pendente (exceptându‑se cazul 
veniturilor pentru care plăţile 
anticipate se stabilesc prin reţi‑
nere la sursă conform art. 52 din 
Legea 571/2003 privind Codul 
Fiscal); din cedarea folosinţei 
bunurilor, cu excepţia venituri‑
lor din arendare; din activităţi 
agricole impuse în sistem real (pe 
baza datelor din contabilitatea 
în partidă simplă). Depăşirea 
acestui termen conduce la cal‑
cularea majorărilor de întârziere, 
de 0,1 la sută pentru fiecare zi de 
întârziere. 

C.Luca

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) a fi‑
nalizat în mare parte plăţile la 
hectar aferente anului trecut, 
rămânând circa 3.200 de fermi‑
eri care mai trebuie să primească 
subvenţiile. 

“Plăţile au fost practic termi‑
nate, fiind procesate peste 99 
la sută dintre cereri şi plătiţi toţi 
fermierii îndreptăţiţi. Au mai ră‑
mas doar 3.200 de fermieri, care 
reprezintă cazuri punctuale şi 
care se pot duce foarte mult în 
timp. E vorba de litigii, de incon‑
sistenţe în sistem sau de fermieri 
care au probleme cu contul ban‑
car. Litigiile pot dura foarte mult 
şi nu depind de APIA, iar incon‑
sistenţele se tratează de la caz 
la caz”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al APIA, Dragoş Năcuţă, 
preluat de Mediafax. El a adă‑
ugat că inconsistenţe în sistem 
înseamnă erori ale softului, iar 
fiecare caz este tratat separat. 

Totodată, unii fermieri au pro‑
bleme cu contul. 

APIA ar fi trebuit să finalize‑
ze plăţile până la data de 30 iu‑
nie, iar sumele acordate după 
această dată sunt supuse unei 
penalizări, adică un anumit pro‑
cent din suma rămasă de plătit 
nu mai este rambursată de UE. 
Penalizarea este calculată lunar, 
iar reţinerea de la rambursare 
aferentă lunii iulie (calculată ca 
procent din suma care a mai ră‑
mas de plătit după data de 30 
iunie) este de 219.000 de euro. 
De la lună la lună procentul reţi‑
nut creşte, dar sumele rămase de 
plătit scad, astfel că reţinerea de 
la rambursare este din ce în ce 
mai mică, a mai spus Năcuţă. 

Pentru obţinerea de subvenţii 
pentru anul 2007 au depus cereri 
1,24 milioane de fermieri.

C.Luca
Foto: V. Caburgan

Cine are carte are parte. 
Problema este că, uneori, pen‑
tru a pune mâna pe carte ar mai 
fi nevoie şi de ceva bani, pentru 
plata cursurilor universitare sau 
completarea unei burse. O solu‑
ţie ar fi studenţia… pe datorie. 
Unele dintre bănci mai păstrează 
încă tradiţia creditelor de studii, 
prin care se oferă condiţii spe‑
ciale, mai relaxate, la acordarea 
unui împrumut. Sunt variante ce 
merită luate în calcul, mai ales 
că se apropie deschiderea nou‑
lui an universitar, iar noile reguli 
BNR vor avea ca efect, nu peste 
mult timp, înăsprirea sistemelor 
de creditare. 

Credite cu aprofundare

În acordarea creditelor de stu‑
dii, băncile par a prefera clienţii 
care deja au început să‑şi contu‑
reze o carieră profesională. De 
exemplu, Banca Transilvania s‑a 
orientat spre persoanele care au 

obţinut o diplomă de licenţă, dar 
vor să‑şi aprofundeze studiile. 
Înainte însă de a solicita un cre‑
dit, clientul trebuie să prezinte un 
act care să ateste câştigarea unei 
burse sau acceptul instituţiei de 
învăţământ superior, fie ea din 
ţară sau din străinătate. Creditul 
acordat este menit să acopere 
plata studiilor sau a cheltuieli‑
lor care depăşesc bursa – trans‑
port, cazare, taxe etc. Valoarea 
unui credit poate ajunge până la 
20.000 de dolari sau echivalentul 
în lei sau euro, durata maximă 
de creditare fiind de cinci ani. În 
cazul în care solicitantul nu are 
surse de venit sau acestea sunt 
insuficiente, banca acceptă ga‑
ranţii din partea familiei, gradul 
maxim de îndatorare fiind însă 
de 70 la sută. Pentru împrumu‑
turile mai consistente se poate 
apela la o garanţie imobiliară. 
Printre avantajele presupuse de 
acest gen de credit ar fi reduce‑
rea unor comisioane, o dobândă 
anuală variabilă la sold (16,5 la 
sută – lei; 12,25 la sută – euro, 11 
la sută – dolari), precum şi un co‑

mision zero în caz de rambursare 
anticipată.  

Variante la alegere

Unele bănci şi‑au diversificat 
oferta de credite de studii în 
funcţie de obiectivele clienţilor. 
Astfel, BRD a pregătit două vari‑
ante. Prima dintre ele – Creditul 
10 – se adresează studenţilor din 
anii terminali sau care au câşti‑
gat o bursă în străinătate şi au 
acte doveditoare în acest sens. 
Oferta este însă limitată la cei cu 
vârsta între 19 şi 30 ani, împru‑
mutul maxim acordat fiind de 
12.000 lei. Intervalul de creditare 
este cuprins între 13 şi 60 de luni, 
un element de noutate fiind ace‑
la că se poate acorda o perioadă 
de graţie de un an, în care se 
plătesc doar dobânzile şi comisi‑
oanele, urmând ca după aceasta 
să se treacă la rambursarea pro‑
priu‑zisă a sumei împrumutate. 
La capitolul facilităţi, banca ofe‑
ră posibilitatea plătirii unor rate 
egale, fiind practicată o dobândă 
preferenţială fixă (în prezent 11 

la sută, în lei), pe toată durata de 
creditare. De asemenea, pentru 
garantarea împrumutului se pot 
lua în calcul veniturile a până la 
trei co‑împrumutaţi, în cazul în 
care solicitantul nu are venituri 
proprii sau ele sunt insuficiente. 
A doua formulă practicată de 
BRD – Credit StudentPlus – se 
adresează celor cu vârsta între 
18 şi 35 ani, absolvenţi cu diplo‑
mă de licenţă, ce au fost admişi 
într‑un program postuniversitar 
(studii aprofundate, masterat, 
doctorat etc.) la o instituţie de 
învăţământ acreditată fie din 
ţară, fie din străinătate. Spre de‑
osebire de „Creditul 10”, în vari‑
anta „Credit StudentPlus” valoa‑
rea împrumutului poate ajunge 
până la 40.000 lei. De asemenea, 
perioada de graţie în care s‑ar 
putea plăti doar dobânzile şi co‑
misioanele poate fi extinsă până 
la doi ani. Perioada de rambursa‑
re a creditului rămâne însă tot de 
maximum cinci ani. 

Studii în familie

Există şi varianta ca un credit 
de studii să fie contractat de un 
membru al familiei studentului. 
UniCredit Ţiriac Bank admite şi o 
cerere din partea celui ce urmea‑
ză cursurile, dar şi a părinţilor, de 
exemplu, limita de vârstă fiind cu‑
prinsă între 25 ani şi 65 ani (până 
la rambursarea împrumutului). 
Banca mizează în special pe cre‑
dite mari, suma minimă ce poate 
fi contractată fiind de 3000 euro 
(sau echivalentul în lei/dolari). În 
schimb, în cazul în care se aduce 

o garanţie imobiliară, limita ma‑
ximă a creditului poate ajunge 
până la 85 la sută din valoarea 
proprietăţii, dacă nu se depăşeş‑
te un grad de îndatorare de 60 
la sută. În ce priveşte perioada 
de rambursare, pentru sumele 
de până la 10.000 euro maximul 
este de cinci ani, pentru sumele 
mai mari durata împrumutului 
putând ajunge până la zece ani. 
Banca oferă o structură flexibilă 
de costuri, în două variante. Pe 
formula Clasic, dobânda (8,95 la 
sută pe an, în lei) şi comisionul 
sunt lunare, aplicate la soldul lu‑
nar. În varianta Constant, dobân‑
da este variabilă (14,95 la sută pe 
an) şi fără comision lunar. Banca 
mai oferă posibilitatea ca, în ca‑
zul în care doreşte, clientul să‑şi 
poată schimba gratuit structura 
de costuri. 

La toate aceste variante ar 
mai fi de adăugat că Ministerul 
Educaţiei şi‑ar dori ca, din toam‑
na viitoare, să devină operaţiona‑
lă o Agenţie de creditare pentru 
studenţi, care să stimuleze tinerii 
în urmarea unor cursuri univer‑
sitare. Deocamdată, agenţia cu 
pricina este un vis frumos pe 
care, totuşi, sperăm să‑l vedem 
într‑o zi materializat. Până atunci, 
băncile rămân singura variantă 
pentru alegerea unui credit de 
studii. Dar, aşa cum studenţii 
trebuie să decidă singuri ce pro‑
fil universitar li se potriveşte cel 
mai bine, şi în cazul creditelor 
lucrurile trebuie cântărite de fi‑
ecare cu atenţie, ca la examen, 
pentru a alege varianta optimă 
în atingerea scopului propus.

Prin bănci,

Studenţie 
pe 
datorie
] Instituţiile bancare mai păstrează în portofoliu creditele pentru 

finanţarea studiilor universitare  ] În ecuaţia împrumutului, 
variabile ce ţin de licenţă, burse şi garantare ] Credit cu dovadă 

de la universitate ] Strategii financiare după buzunarul 
învăţăceilor 

Premieră

Parteneriat între 
Clicknet şi Google

De luna aceasta

Facturile 
Romtelecom, 

şi la CEC Bank

În mare parte

APIA a finalizat 
plăţile pentru 2007

Săptămâna 
bursieră
Surpriza s‑a numit SIF

Cea mai plăcută surpri‑
ză a săptămânii bursiere 
trecute a venit din partea 
societăţilor de investiţii 
financiare, cu aprecieri 
sectoriale de până la 8,5% 
într‑o singură zi. Chiar 
dacă a avut caracter spe‑
culativ, această creştere a 
arătat că încă se pot ob‑
ţine randamente poziti‑
ve. Lichiditatea continuă 
să fie principala proble‑
mă a Bursei de Valori – 
apreciază analiştii Prime 
Transaction. 

Cea mai bună evolu‑
ţie a avut‑o SIF Oltenia 
(+10,43%), în condiţiile 
unui rulaj ridicat (13,38 
milioane lei). SIF Moldova 
a reuşit să ocupe prima 
poziţie în clasamentul 
lichidităţii, rulajul depă‑
şind 14,95 milioane lei, 
pe fondul unei aprecieri 
de puţin peste 7%. Intrat 
într‑un con de umbră, SIF 
Muntenia a înregistrat atât 
cea mai mică lichiditate, 
cât şi cea mai redusă apre‑
ciere săptămânală. 

În ceea ce priveşte 
sectorul bancar, valoarea 
tranzacţiilor a fost de 20,61 
milioane lei, cu aproape 
33% mai redusă decât în 
săptămâna precedentă. 
Cele mai importante rulaje 
s‑au consemnat în cazurile 
BRD şi Banca Transilvania, 
care au avut şi randamen‑
te ridicate, de 23,66%, 
 respectiv, 21,99%. 

Valoarea tranzacţiilor 
cu principalele compa‑
nii petroliere (Petrom şi 
Rompetrol) a fost de 6,3 
milioane lei, cu 16,4% mai 
ridicată decât în săptămâ‑
na precedentă, din care 
cea mai mare parte a fost 
dată de tranzacţiile cu ac‑
ţiuni Petrom (4,6 milioane). 
Ambele companii au adus, 
însă, pierderi investitorilor, 
mergând până la 2,2% în 
cazul RRC. Restul compa‑
niilor petroliere au avut 
o evoluţie puternic con‑
trastantă. Dafora Mediaş 
a închis la 0,2410 lei/ac‑
ţiune, marcând o creşte‑
re de 7,6%. Prospecţiuni 
Bucureşti s‑a scumpit 
cu 4,38%, la 0,5000 lei/
acţiune, iar Oil Terminal 
cu 2,25%, la 0,5000 lei/
acţiune. Rompetrol Well 
Services a câştigat 1,59 
procente, închizând săp‑
tămâna la 0,6400 lei/acţi‑
une. Marele dezavantaj al 
acestei companii este însă 
lichiditatea redusă. 

În segmentul Rasdaq, 
transferuri importan‑
te s‑au făcut cu acţiuni 
Electroargeş Curtea de 
Argeş (ELSG) şi Siderma 
Bucureşti (SIDR). Rulajele 
au fost de 3,05 milioane 
lei, respectiv 1,7 milioane. 

Cristinel Luca
(sursa: Prime 
Transaction)

[ Primul serviciu de pe piaţa românească care foloseşte
platforma Google
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Din nou despre 
Faleză
Risipă de apă

Un alt cititor al zia‑
rului nostru a venit cu 
informaţii suplimenta‑
re privind zona Falezei 
Dunării. De această dată 
este vorba despre Faleza 
Superioară: „Este bună 
intenţia de a uda partea 
de sus a Falezei, dar se 
pare că primarul nu şi‑a 
găsit oamenii cu care să 
facă acest lucru. Văd des 
tulumba de la Pompieri 
care udă, dar mie mi se 
pare că mai mult se de‑
gradează cimentul şi pă‑
mântul din zonă. Practic, 
70 la sută din cantitatea 
de apă se duce pe cana‑
lizări înapoi. Am stat di‑
mineaţa, la ora opt, şi am 
privit cum se uda. După 
aceea am bătut cu pasul 
zona şi am văzut deni‑
velările cauzate de pre‑
siunea apei cu care s‑a 
udat. Dar, cu tot excesul 
de apă, copacii din zonă 
s‑au uscat, sunt morţi şi 
e o mare durere că nu se 
plantează alţii în loc. În 
schimb se umplu şanţu‑
rile cu apă , care se duce 
din nou în canalizare…”

A.N.

„Solicit încă o dată organelor 
de anchetă, dar şi preşedintelui 
Consiliului Judeţean, Chebac, 
să nu lungească pelteaua, să nu 
aştepte zece mii de controale, 
să nu treacă timpul peste aceste 
anchete, tot ceea ce a ieşit deja 
la iveală să comunice şi să asi‑
gure o transparenţă totală a tot 

ceea ce a fost acolo” – a declarat 
ieri, într‑o conferinţă de presă, 
consilierul judeţean PD‑L Mircea 
Toader. Consilierul a descris ieri 
situaţia de la Direcţia pentru  
Protecţia Copilului în mandatul 
trecut al Consiliului Judeţului, 
instituţie care patronează di‑
recţia: „Erau situaţii penibile, în 

Scandal uriaş la Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
de Protecţia Copilului Galaţi! Şefa 
instituţiei, Marinela Dobrea, este 
acuzată de către cineva din inte‑
riorul instituţiei pe care o condu‑
ce de faptul că ia mită. Conflictul, 
ce pare a fi generat de revărsarea 
unor ambiţii personale, a izbuc‑
nit cum nu se putea mai specta‑
culos. Persoanele respective au 
făcut acest “denunţ” nu organe‑
lor legale şi îndreptăţite să facă 
eventuale cercetări, ci direct la 
televizor, astfel încât mesajul lor 
să fie receptat de întreaga ţara. 

Maxima audienţă

Încurcatele iţe ale scandalu‑
lui au fost arătate întregii opinii 
publice după ce o angajată a 
Direcţiei, a cărei identitate a ră‑
mas necunoscută, a spus că şefa 

ei ia şpagă pentru angajările pe 
care le face. “Pentru a fi angajaţi, 
singura condiţie era să dai bani şi 
să cunoşti un apropiat al doam‑
nei director general. Se vehicu‑
lează diverse sume, de la 1.000 
de euro până la 2.000 de euro”, a 
declarat, în cadrul unui reportaj 
televizat, una dintre angajatele 
Direcţiei de Protecţie a Copilului 
din Galaţi.

Contactată de către noi, 
Marinela Dobrea respinge cate‑
goric acuzaţiile aduse, spunând 
că este vorba despre o persoană 
cu care se află în conflict deschis 
şi împotriva căreia a înaintat deja 
procuraturii trei plângeri penale.

“Toate aceste acuzaţii fac 
parte dintr‑o uneltire împotriva 
mea, pentru că există persoa‑
ne cărora nu le convine că eu 
conduc această instituţie. Iar de 
această uneltire se fac vinovate 

persoane din interiorul Direcţiei. 
Tot ce susţine persoana cu pri‑
cina sub protecţia anonimatului 
sunt nişte minciuni sfruntate. 
Dacă tot a spus aceste lucruri am 
curiozitatea să văd cum le poate 
demonstra. Eu nu am să‑i spun 
numele, pentru că împotriva 
acestei persoane există trei plân‑
geri penale, pe care eu le‑am for‑
mulat şi nu vreau să influenţez 
anchetele prin asta, vreau ca jus‑
tiţia să fie echidistantă şi să ia de‑
ciziile legale”, a declarat Marinela 
Dobrea. 

Aceasta a continuat spunând 
că este vorba despre trei plân‑
geri penale, una vizând ultra‑
jul comis împotriva sa de către 
persoana care acum o acuză de 
luare de mită, alta ce face referi‑
re la falsificarea unor informaţii 
din dosare ale Direcţiei ce con‑
ţineau datele unor persoane, iar 

cea de‑a treia plângere reclamă 
comiterea unor ilegalităţi la în‑
tocmirea unui dosar de adopţie. 
“Nu mă simt vinovată! Cred că 
se doreşte cu orice preţ înlătura‑
rea mea, dar nu am de ce să îmi 
fac griji pentru că ştiu că nu am 
greşit. Vă spun însă că nu mă voi 
opri aici şi voi demonstra că nu 
sunt vinovată!”, a susţinut direc‑
toarea în apărarea sa. 

„Problemele mult mai grave 
sunt altele”

Trebuie precizat însă că aces‑
ta nu este singurul conflict în 
care este implicată conducerea 
Direcţiei de Protecţie a Copilului 
din Galaţi.  Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului are un vechi război cu 
cei din Galaţi. Mariela Neagu, se‑
cretar de stat al ANPDC, spune 

că problemele la nivelul institu‑
ţiei gălăţene sunt mult mai mari, 
în comparaţie cu o acuzaţie de 
luare de mită.  “Am efectuat mai 
multe controale la Direcţia de 
Protecţie a Copilului Galaţi, în 
perioada 2007 ‑ 2008, iar ultima 
dată, corpul de control nici nu a 
fost primit pentru a‑şi putea în‑
deplini misiunea. Recomandările 
făcute după aceste controale nu 
au fost respectate de către cei 
de la Galaţi, în plus am primit 
multiple sesizări în ce priveşte 
achiziţiile publice. La Galaţi sunt 
probleme mult mai grave şi mai 
vechi, sunt lucruri complicate 
a căror amplitudine nu se poa‑
te compara cu o luare de mită. 
Acolo nu se lucrează conform 
legislaţiei prevăzute în domeniul 
drepturilor copilului”, a declarat 
pentru „Viaţa liberă” secretarul 
de stat Mariela Neagu.

„Nu mă bag în polemică, nu!”, 
ne‑a declarat ieri consilierul ju‑
deţean PC Eugen Durbacă, refu‑
zând astfel să dea răspuns la de‑
claraţiile tari ale consilierului ju‑
deţean Mircea Toader. „Durbacă 
nu se bagă în această mocirlă! Eu 
sunt un om echilibrat, nu intru în 
polemică cu oricine… În timpul 
mandatului meu,  am fost mul‑
ţumit de Protecţia Copilului şi 
de directoarea de acolo. Ce să 
fac, să inventez eu acum?!”.  De 
la consilierul PC am aflat ieri că 
a stat totuşi de vorbă, acum o 
săptămână, şi cu reporterii de la 
Realitatea TV, post care a prezen‑
tat ieri un reportaj de la direcţia 
gălăţeană,  cărora le‑a spus că 
nu a avut sesizări împotriva di‑
rectoarei direcţiei. 

Am insistat punctual, să se re‑
fere la afirmaţiile democrat‑libe‑
ralului Mircea Toader şi astfel, am 
putut nota măcar câteva lucruri: 
licitaţiile la Direcţie erau organi‑
zate de aceasta şi dacă apăreau 

Date statistice
Cât personal 
are Protecţia 
Copilului

Începând cu 1 ianu‑
arie 2005,  la Galaţi a 
fost înfiinţată  Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi, în urma 
comasării Direcţiei 
Generale pentru 
Protecţia Drepturilor 
Copilului cu  Serviciul 
de Asistenţă Socială,  
servicii care funcţio‑
nau separat până la 
această dată. Instituţia 
nou creată  se află în 
subordinea Consiliului 
Judeţean şi se ocupă 
nu numai de apărarea 
drepturilor copilului,  ci 
şi de protecţia socială  
a familiei, persoanelor 
singure, persoanelor 
vârstnice, a celor cu 
dizabilităţi, precum şi a 
oricăror persoane afla‑
te în nevoie.  Până la 
numirea, prin concurs, 
a unui director execu‑
tiv în fruntea DGASPC 
Galaţi, la cârma noii 
instituţii s‑a aflat tem‑
porar dr. Nica Gabriela, 
care a condus DGPDC 
Galaţi timp de şap‑
te ani. Următoarea în 
funcţie a fost Marinela 
Dobrea, de profesie 
economist.

Numărul total de 
posturi cu care a pornit 
la drum noua structu‑
ră a fost de 1548, din 
care 650 asistenţi ma‑
ternali, toate  posturi‑
le fiind aprobate prin 
hotărâre a Consiliului 
Judeţului. În anul ur‑
mător în organigrama 
DGASPC Galaţi s‑au 
făcut mai multe modi‑
ficări, numărul de per‑
sonal  crescând la 1598. 
Deoarece nu există 
un site operaţional al 
Direcţiei, n‑am reuşit 
să verificăm datele la 
zi, mai ales că la una 
dintre şedinţele CJ din 
ianuarie 2008, DGPDC 
a fost pusă în faţa unei 
reduceri de personal, 
lucru care a afectat‑o 
vizibil pe directoare. 

A.N.

face la asemenea licitaţii – care 
s‑au făcut: priviţi modul în care 
s‑au făcut achiziţiile la această 
direcţie şi‑o să vă speriaţi, faţă 
de preţurile care erau pe piaţă, 
la ce nivel de preţuri au ajuns!”.  
Problemele de la direcţie au fost 
însă „acoperite şi patronate” de 
fostul preşedinte, a mai declarat 
democrat‑liberalul. 

„Nu pui contabilul de la 
PECO” la direcţie!

 „Atâta timp cât am fost secre‑
tar de stat, controalele care au 
fost făcute au evidenţiat mari la‑
cune de organizare, în  mare par‑
te disciplinare şi penale. Această 
direcţie a fost subordonată pre‑
şedintelui Consiliului Judeţean, 
şi la nivel administrativ, şi la ni‑
velul politic – ştiţi foarte bine 
că dumneavoastră (ziariştii) aţi 
semnalat de multe ori în presă 

că orice angajat acolo trebuia să 
cotizeze la Partidul Conservator. 
Acum au apărut cu totul alte 
lucruri, mai grele.” Toader a mai 
reproşat fostului preşedinte CJ, 
Eugen Durbacă: „Întotdeauna, 
cine venea (în control) la Galaţi 
se lovea de un zid. Eu sper să nu 
rămână un zid şi organele de cer‑
cetare penală să‑şi facă treaba.” 
Legea este imperfectă: deşi pes‑
te trei sferturi din banii pentru 
direcţie veneau direct de la stat, 
„Secretaritul de Stat  nu avea 
nicio pârghie  să intervină.” De 
asemenea, directorii executivi ai 
direcţiilor de protecţia copilului 
trebuia avizaţi de Secretariatul 
de Stat. Actuala directoare nu 
a fost însă avizată: „Ea nici nu e 
de profesie. După lege, trebuie 
să pui un psiholog, nu‑l pui pe 
contabilul de la PECO!”, a spus 
Toader. 

Victor Cilincă

care banii pentru copii erau li‑
citaţi pentru a obţine produse 
alimentare la preţuri incredibi‑
le: preţul pâinii de vreo trei ori 
mai mare şi aşa mai departe…” 
Liderul PD‑L spune (oare de ce 
atât de târziu?) chiar că preşe‑
dintele Durbacă „nu era străin” 
de aceste lucruri, pentru că avea 
direcţia în subordine directă. 
Mai mult, pe vremea în care 
Mircea Toader  a fost, în 2004, 
vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţean, preşedintele Durbacă 
i‑a replicat, atunci când a vrut 
să participe la o licitaţie: „Nu e 
treaba dumneavoastră, e treaba 
mea!”  Democrat‑liberalul a adă‑
ugat: „Şi ştiţi ce treburi se pot 

La uninominal
Micropartidele trec pe sub prag!

Modificarea, de către Guvern, printr‑o ordonanţă de urgenţă, a Legii 
35 privind alegerile parlamentare şi a altor câtorva legi limpezeşte unele 
neclarităţi existente până acum, dar dă şi ocazia partidelor mici să treacă 
pe sub pragul… electoral, ajungând în colegii chiar şi cele cu sub trei 
la sută, a declarat democrat‑liberalul Mircea Toader. Probabil o facilitate 
pentru  UDMR, PRM sau PNG, legea face ca partidele mici să poată ajun‑
ge în Parlament – a explicat Toader.

În această 
săptămână
„De demult 
cu elefanţii”, 
autor Katia 
Nanu

Jurnalista Katia Nanu 
a debutat, acum două 
decenii, cu o carte de ver‑
suri pentru copii. Chiar 
dacă, între timp, par‑
cursul literar al autoarei a 
trecut şi prin alte genuri 
(eseu, povestiri, romane), 
dragostea pentru litera‑
tura dedicată celor mici a 
rămas constantă. Cartea 
pe care v‑o propunem în 
această săptămână este 
o reeditare după volumul 
său de debut. Apărută la 
Editura „Alma‑Galaţi”, 
„De demult cu elefan-
ţii” a avut prima apariţie 
editorială la Editura „Ion 
Creangă”. Este un volum 
în care lumea copiilor se 
deschide fabulos în faţa 
poveştilor cu animale 
şi jucării. Sunt poezii de 
grădiniţă şi de primul an 
de şcoală, amuzante şi 
calde, în care imaginaţia 
celor mici este stimula‑
tă şi respectată. Elefanţi, 
girafe, urşi şi arici, scrum‑
biile de Dunăre şi alte 
personaje devenite de 
poveste sunt propuse 
de Katia Nanu copiilor, 
alături de minunatele de‑
sene ale Angelei Holca. 
„De demult cu elefan-
ţii” este o carte care se 
impune şi prin apariţia 
grafică excelentă. Pentru 
debutul anului şcolar 
poate fi un cadou pe care 
copilul dumneavoastră îl 
merită.  

V.L.

Fostul preşedinte 
răspunde la telefon, 

nu la atacuri...

Fostul secretar de stat 
s‑a recunoscut practic 
învins în ”meciul” 
cu Direcţia

Victor Cilincă  

Grave acuzaţii de corupţie 

Protecţia Copilului 
sare în aer

Toader contra Durbacă

Şi cu banii daţi, şi cu uşa închisă‑n nas  
[ Consilierul judeţean Toader cere preşedintelui 

Chebac grăbirea anchetelor [ Directoarea Direcţiei 
nu a fost avizată de Secretariatul de Stat, spune 

fostul secretar de stat [ Preşedintele Durbacă „nu 
era străin” de ce se întâmpla în Direcţie [ Alimente 

supralicitate, angajări de partid 

Eugen Durbacă nu vrea polemici

„Am fost 
mulţumit 

de directoare”
[ Fostul preşedinte al CJ a fost mulţumit de 

direcţie şi de directoarea acesteia [ Angajările 
n‑au fost politice, spune Durbacă

nereguli, dacă erau nemulţumiţi, 
reclamau şi Guvernul verifica. Ca 
vicepreşedinte CJ, Toader avea 
în atribuţii investiţiile, nu direc‑
ţia. Licitaţiile erau conduse de o 
comisie mare şi nu puteau deci fi 
„aranjate”. Cât a fost preşedinte, 
Eugen Durbacă nu a auzit să fi 
fost reclamaţii legate de licitaţii şi 
nici nu s‑a „băgat” peste direcţie, 
care „e unitate de sine stătătoa‑
re, n‑avea nicio treabă Judeţul!” 
„Nu‑i adevărat că nu am primit 
controlul!” Anul trecut, un con‑
trol al Autorităţii Naţionale a 
Protecţiei Drepturilor Copilului a 
stat doar o oră, dar a avut timp să 
constate că directoarea direcţiei 
ar fi cumpărat un bloc cu cinci 
etaje la Tecuci, a mai spus fostul 
preşedinte. Durbacă s‑a plâns 

apoi unei subsecretare de stat: 
„Din şase probleme, trei erau in‑
venţie!” A făcut angajări politice? 
„Dacă erau angajări politice, aş fi 
avut voturi cu ghiotura! Da´ ce, 
am dat afară pe cineva, ca să fac 
angajări politice? Nici vorbă de 
aşa ceva!”  Despre directoarea 
direcţiei preşedintele PC Eugen 
Durbacă nu avea informaţii, ieri, 
dacă  era încă în partidul său; ştia 
doar că nu a demisionat.   „Eu 
aş putea acum să spun vrute şi 
nevrute, că tot nu mai sunt pre‑
şedinte. Dar trebuie să fiu co‑
rect!”, a concluzionat consilierul 
Durbacă.

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

”De demult 
cu elefanţii”
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Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro

foto: Sorin Pană
foto@viata‑libera.ro
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Victor Cilincă

Trãsnaia Zilei
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Armata americană a furnizat 
instrucţie militară unui număr de 
80 de soldaţi din forţele speciale 
georgiene cu numai câteva luni 
înainte de ofensiva georgiană în 
Osetia de Sud, relatează Financial 
Times. Dezvăluirea, bazată pe do‑
cumente de recrutare şi interviuri 
cu instructorii militari americani, 
obţinute de Financial Times, ar 
putea completa acuzaţiile pre‑
mierului rus Vladimir Putin, care 
a susţinut că Statele Unite au 
“orchestrat” războiul din enclava 
georgiană. În plus, preşedintele 
rus, Dmitri Medvedev, a acuzat 
Statele Unite că „reînarmează” 
Georgia sub acoperirea unui pro‑
gram de asistenţă umanitară. 

Un purtător de cuvânt al arma‑
tei americane a declarat că scopul 
programului de antrenament al 
forţelor georgiene era de a antre‑
na comandouri pentru a merge 
în Afganistan, subliniind adeseori 
consecinţele neintenţionate ale 

programelor americane de “in‑
strucţie şi echipare” în ţările străi‑
ne. Contractorii, MPRI şi American 
Systems, cu sediul în Virginia, au 
recrutat o echipă formată din 15 
membri ai forţelor speciale pen‑
tru a antrena georgieni la baza de 
la Vaşlijvari, la periferia capitalei 
Tbilisi, în cadrul unui program 
al Departamentului american al 
Apărării. Faza a doua a antrena‑
mentului urma să înceapă la 11 
august. Instructorii au ajuns la 3 
august, în timp ce conflictul din 
Osetia de Sud s‑a declanşat la 7 
august. “Au văzut numai interio‑
rul camerei de hotel”, a declarat 
unui dintre foştii contractori. Nici 
MPRI, nici American System nu 
au făcut declaraţii despre durata 
programului. Deşi nu este clasifi‑
cat, programul nu este complet 
transparent, oficialii americani ar‑
gumentând că lipsa de publicita‑
te nu este generată de eforturile 
de a menţine programul secret.

Înaintea războiului din Caucaz 

Americanii au antrenat 
trupe georgiene

Asif Ali Zardari, soţul fostului 
premier Benazir Bhutto, a fost 
ales preşedintele Pakistanului. 
Potrivit preşedintelui Comisiei 
Electorale,  acesta „a obţinut 281 
de voturi din 426” ale celor două 
camere ale Parlamentului. Cu 
puţin timp înainte, el anunţase 

că soţul fostului premier asasi‑
nat la 27 decembrie obţinuse şi 
majoritatea voturilor celor pa‑
tru adunări provinciale reunite. 
Zardari îi va succeda, astfel, lui 
Pervez Musharraf, constrâns să 
demisioneze la 18 august, de 
către o coaliţie fragilă a fostei 

opoziţii, care a câştigat alegerile 
legislative în februarie.

Uniunea Europeană, Marea 
Britanie, Iranul, şi Australia au 
salutat succesul electoral al lui 
Zardari, iar preşedintele Franţei, 
Nicholas Sarkozy, l‑a invitat chiar 
pe proaspătul şef de stat într‑o 
vizită în ţara sa.  

Statele Unite speră ca pre‑
şedinte  Pakistanului să coope‑
reze în cadrul luptei împotriva 
terorismului. „Vom lucra în con‑
tinuare cu ei, avem nevoie de 
cooperarea lor”, a declarat pur‑
tătoarea de cuvânt a Casei Albe, 
Dana Perino. Încă dinaintea 
aflării rezultatelor scrutinului, 
Washingtonul susţinea că nu are 
îndoieli referitoare la rezultatul 
votului. „Unul dintre motivele 
pentru care Zardari va deveni 
preşedinte este acela că, din 
nefericire, soţia sa a fost ucisă 
de terorişti. Avem, deci, interese 
reciproce în lupta împotriva te‑
rorismului”, apreciase Perino.

O misiune NATO care se ocu‑
pă de „evaluarea pagubelor mi‑
litare” provocate în timpul inter‑
venţiei ruse în Georgia, la înce‑
putul lunii august, este aşteptată 
astăzi la Tbilisi, au anunţat surse 
diplomatice. „Este o echipă re‑
dusă, aşa cum vine mereu de la 
Bruxelles şi nu vom discuta de‑
cât despre acest lucru”, a sublini‑
at o sursă din cadrul NATO, fără 
alte precizări. Această misiune 

ajunge cu o săptămână înainte 
de vizita la Tbilisi a unei delega‑
ţii a celor 26 de state membre 
NATO, condusă de secretarul ge‑
neral al Alianţei Nord‑Atlantice 
Jaap de Hoop Scheffer, pe 15 şi 
16 septembrie. Delegaţia va dis‑
cuta cu preşedintele georgian 
Mihail Saakaşvili despre ajutorul 
pe care îl poate aduce NATO, mai 
ales pentru reconstruirea infra‑
structurilor georgiene.

Circa 50 de turişti români 
plecaţi din ţară joi, cu destina‑
ţia Barcelona (Spania) au rămas 
timp de mai multe ore lângă 
Nisa (Franţa), după ce motorul 
autocarului în care se aflau a luat 
foc, vineri noaptea. Aceştia şi‑au 
putut relua călătoria abia după 
ce le‑a fost trimisă o altă maşină. 
Potrivit unuia dintre turişti, prin‑
tre pasageri se aflau şi gălăţeni, 
şi brăileni. 

Lipsiţi de mijloc de transport, 
românii  au fost blocaţi pe  şosea 
timp de aproape 11 ore şi au re‑

uşit să‑şi reia călătoria abia după 
ce au fost preluaţi de un alt ve‑
hicul închiriat de compania bu‑
cureşteană care se angajase să‑i 
transporte din România. Până la 
acel moment, oamenii spun că 
au aşteptat pe marginea şose‑
lei. Printre turişti se aflau şi  cinci 
copii cu vârste cuprinse între 2 şi 
9 ani. Unul dintre pasageri, oră‑
deanul Traian Miclea, a declarat 
telefonic că întreaga călătorie, 
care dura deja de peste două 
zile şi ajunsese abia la jumăta‑
tea traseului, a fost un coşmar. 

El este cel care a declarat că în 
autocar se aflau turişti din Galaţi, 
Bucureşti şi Brăila, care erau 
pe drum de miercuri seară. „În 
Slovenia, autocarul cu care am 
pornit s‑a defectat. Târâş‑grăbiş, 
am ajuns totuşi lângă Veneţia, la 
Cefalto, de unde firma a închiri‑
at un alt autocar, înmatriculat în 
Spania, care să ne ducă până la 
Barcelona‑Taragona. Şi aceas‑
tă maşină s‑a defectat, motorul 
luând foc lângă Nisa, cu puţin 
înainte de miezul nopţii de vineri 
spre sâmbătă”, spunea Miclea.

Candidaţii la preşedinţia 
Statelor Unite, Barack Obama şi 
John McCain, vor apărea împre‑
ună, pe 11 septembrie, în locul 
unde s‑a prăbuşit complexul 
World Trade Center, în 2001. „Toţi 
vom fi împreună, nu ca demo‑
craţi sau republicani, ci ca ameri‑

cani. Pe coridoarele pline de fum 
şi la Capitol, în centrele de recol‑
tare de sânge, am fost uniţi ca o 
familie americană”, au declarat 
cei doi senatori. „Vom lăsa deo‑
parte politica şi vom fi împreu‑
nă să reînnoim această unitate, 
pentru a onora memoria fiecărui 

american care a murit şi pentru 
a plânge cu familiile şi prietenii 
care i‑au pierdut pe cei dragi”, au 
adăugat aceştia. Evenimentul va 
marca prima apariţie împreună a 
lui Obama şi McCain, după nomi‑
nalizarea lor drept candidaţi în 
alegerile de pe 4 noiembrie.

Secretarul de Stat american 
Condoleeza Rice şi preşedintele 
libian Muammar Kadhafi şi‑au 
făcut reciproc cadouri, în cadrul 
unei vizite istorice a unui repre‑
zentant american de rang înalt la 
Tripoli. Colonelul Kadhafi i‑a ofe‑
rit lui Rice un portret din lut, iar 

secretarul de stat american i‑a 
oferit, în schimb, un scut cu em‑
blema Departamentului de Stat 
american. Odată cu această vizi‑
tă, Rice a devenit primul secretar 
american de Stat care a ajuns în 
Libia în ultimii 55 de ani.

Afganistan 
Procuror asasinat 

Un atacator sinucigaş a detonat explozibilul pe care îl avea asupra 
sa în clădirea procurorului din regiunea Nimroz, în Afganistan, atenta‑
tul soldându‑se cu moartea procurorului provinciei, a fiului acestuia şi 
a unui funcţionar, a anunţat guvernatorul provinciei. Atacul a avut loc 
în vecinătatea provinciei Helmand, controlată de talibani. „Atacatorul 
sinucigaş a reuşit să pătrundă în clădire şi s‑a aruncat în aer, ucigându‑i 
pe procuror şi alte două persoane”, a declarat guvernatorul. 

Comerţ nuclear neîngrădit  
Embargoul Indiei a fost ridicat  

Grupul furnizorilor nucleari, care controlează exporturile şi vânză‑
rile de tehnologii nucleare în lume, a acceptat propunerea americană 
de ridicare a embargoului asupra comerţului nuclear cu India, care 
datează de 34 de ani. „După negocieri prelungite, Grupul furnizorilor 
nucleari (NSG) a adoptat astăzi autorizarea exporturilor nucleare că‑
tre India”, a declarat ministrul austriac de Externe.

Croaţia 
Carnagiu 
pe autostradă 

Cel puţin 13 pasageri 
ai unui autocar slovac 
au fost murit şi alţi circa 
30 au fost răniţi în urma 
unui accident produs pe 
o autostradă din Croaţia. 

Potrivit procurorului 
Pavo Rukavina, care se 
ocupă de anchetă, circa 
50 de persoane se aflau 
la bordul acestui autocar, 
înmatriculat în Slovacia, 
însă naţionalitatea victi‑
melor nu a fost încă de‑
clarată.

Italia 
Pompierul- 
martir 

Un pompier a murit în 
sudul Italiei, în timpul mi‑
siunii de stingere a unui 
incendiu alimentat de 
temperaturile caniculare 
şi de vânt care au declan‑
şat peste 100 de incendii 
în întreaga ţară. 

Angelor Spaziani, în 
vârstă de 65 de ani, a 
decedat după ce a fost 
lovit de o bucată de 
stâncă în timp ce parti‑
cipa la operaţiunea de 
stingere a unui incendiu 
din Sgurgola, la sud de 
Roma, alături de pompi‑
eri profesionişti.

Marea 
Britanie
Pizza 
antiteroristă

Autorităţile locale 
britanice au folosit le‑
gislaţia antiteroristă, 
care le permite să su‑
pravegheze locuitorii, 
să intercepteze convor‑
biri telefonice şi mesaje 
şi să trimită personal în 
misiuni sub acoperire, 
pentru combaterea de‑
lictelor minore, relatea‑
ză Sunday Telegraph. 

Astfel, consiliile ar 
folosi legea împotriva 
vânzărilor neautorizate 
de pizza, a abuzurilor 
de permise emise pen‑
tru şoferii cu dizabilităţi, 
a copiilor zgomotoşi 
sau a deţinătorilor ne‑
glijenţi de animale de 
companie.

Budapesta 
O sută 
împotriva 
guvernului 

Circa 100 de per‑
soane au protestat 
la Budapesta, cerând 
demisia guvernului so‑
cialist minoritar şi con‑
vocarea de alegeri an‑
ticipate. Protestatarii au 
arborat steagul naţio‑
nal şi pe cel al extremei 
drepte, îndreptându‑se 
către Parlament, sub 
supravegherea nume‑
roaselor forţe de poliţie 
prezente. 

În piaţă, aceştia au ci‑
tit cererile lor conţinute 
într‑o “petiţie naţiona‑
lă”, iar demonstraţia s‑a 
încheiat paşnic.

Ţara 
Galilor 
Ucisă 
de ape 

O tânără în vârstă de 
17 ani a murit în urma 
inundaţiilor din Marea 
Britanie, care au condus 
la evacuarea mai multor 
locuinţe. 

Maşina în care se afla 
tânăra s‑a răsturnat şi 
s‑a prăbuşit în apele 
unui râu, în localitatea 
Powys, din Ţara Galilor. 

Striptease 
de protest

După ce s‑au scos la li‑
citaţie pe Youtube, nouă 
centraliste concediate de 
la un spital din Leganano, 
Italia, au decis să renunţe 
la haine în semn de pro‑
test faţă de decizia con‑
ducerii. Astfel, centralis‑
tele au organizat un nu‑
măr de striptease în spa‑
tele unei bucăţi de pânză 
albă, luminată din spate. 
Femeile şi‑au dat jos ha‑
inele şi lenjeria intimă, 
lansându‑le spre specta‑
tori. “Oricum aveam altă 
lenjerie pe noi. Protestul 
nostru a fost o provocare 
curată, care nu trebuia 
să ne afecteze demnita‑
tea”, a declarat Ornella 
Cameran, reprezentanta 
demonstrantelor. 

Femeile au dorit în 
acest fel să ceară un loc 
de muncă, de preferinţă 
pe o perioadă nedermi‑
nată. 

Spune‑mi cât petrol ai, ca să‑ţi spun cât 
de democrat, binevoitor şi demn de ur‑
mat eşti! O mare putere a telenovelelor 

(să recunoaştem însă, este şi a opta putere eco‑
nomică mondială!) are şansele de a deveni şi o 
Arabie Saudită a Americii! Brazilia a fost invita‑
tă, de către Iran, să devină membră a OPEC – 
Organizaţia Ţărilor Exportatoare de Petrol, după 
ce în marea ţară sud‑americană s‑au descoperit  
rezerve enorme de ţiţei! După Venezuela, o altă 
ţară sud‑americană aduce râuri de petrol, eclip‑
sând nordul continentului, mare importator şi 
prelucrător de ţiţei!  

Nu poţi deci să nu te întrebi care ar fi şi statu‑
tul României în cazul în care câştigă procesul cu 
Ucraina pentru Insula Şerpilor & Comp. Ţară im‑
portantă, curtată şi ocupată în cele două războaie 
mondiale tocmai datorită rezervelor sale petrolie‑
re, foarte mari pe atunci comparativ cu alte surse, 
ar putea să‑şi asigure curând viitorul energetic în 
Marea Neagră. Dacă Insula Şerpilor va fi decla‑
rată „stâncă” şi nu insulă, cei 12.000 kilometri 
pătraţi din jurul insulei ar putea fi exploataţi de 

partea română. Numai lipsa unei tehnologii destul 
de scumpe, pentru adâncimi mai mari, şi lipsa ga‑
ranţiei că platforma pe care se va investi e a noas‑
tră, a împiedicat până acum cucerirea subsolului 
Mării Negre. Aici ar putea fi tot atât petrol cât în 
Marea Caspică, doar că la o adâncime mai mare, 
scrie ziarul „Financiarul” (www.financiarul.com). 
Oricum, e mai ieftin să investeşti în echipamente 
de forat la adâncime decât să participi la con‑
strucţia unui oleoduct sau gazoduct în colaborare 
cu alte ţări unde mai pot izbucni şi războaie sau  
revoluţii. 

„Financiarul” nota date despre restructurarea 
companiei româneşti care deţine platformele pe‑
troliere, Grup Servicii Petroliere. Un grup care 
forează pe platforma continentală românească, 
dar are şi contract cu o firmă iraniană pentru fo‑
rat în Golful Persic, cu două platforme de foraj, 
„Orizont” şi „Atlas”. Restructurarea şi anunţuri‑
le privind investiţiile companiei în tehnologie de 
vârf vizează probabil şi rezultatul procesului cu 
Ucraina. Deci, „avem cu ce”! 

România, ca Brazilie...

Vizită istorică 

Condoleeza Rice, faţă 
în faţă cu Kadhafi 

Astăzi 

Delegaţie NATO, 
aşteptată la Tbilisi 

Şapte ani de la „11 septembrie” 

Obama şi McCain, 
împreună la locul dezastrului 

Pentru câţiva gălăţeni şi brăileni 

Drum de coşmar 
spre Barcelona

Pakistan 

Soţul lui Benazir, preşedinte   

Noul preşedinte, printre susţinătorii săi
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„Dominus” 
Diogene, 
teroriştii  
şi Web 2.0

„Dominus” 103 se des-
chide cu editorialul lui Th. 
Parapiru „Sisteme ticăloşite”, 
o ultraironică analiză a mani-
festărilor culturii româneşti 
actuale, începând cu fraude-
le la examene şi terminând 
cu scriitorul „de bârlog”. 
Pagina întâi mai cuprinde şi 
o scurtă urare de „La mulţi 
ani!”, adresată de redacţie 
directorului Lili Dediu, năs-
cut într-un august, ziua 26. 
Interviurile din acest număr 
sunt realizate cu Gabriel 
Aurelian Panaitescu, prefec-
tul judeţului – „Cea mai mare 
descoperire nu este roata, 
ci munca în echipă” şi cu 
Bogdan Liviu Ciucă, depu-
tat şi preşedintele Camerei 
Notarilor Publici Galaţi – „Nu 
trebuie să amâni ajutorul  
dat cuiva…”.

Letiţia Buruiană sem-
nează un interesant articol: 
„Simboluri şi evenimente 
ale Galaţiului în paginile 
vechilor jurnale şi reviste”. 
Două elegante pagini puse 
faţă în faţă sunt „populate” 
cu „Poem(e)”, de A.G. Secară 
şi cu o „Iarnă cu terorişti”, 
un nou titlu, al nouălea, din 
fermecătorul „Jurnal” al  
Katiei Nanu. La „Însemnări 
de scriitor”, Constantin 
Vremuleţ umblă cu „Lampa 
lui Diogene”, iar  la rubrica 
sa „Extremistul bine tem-
perat”, Victor Cilincă vine 
cu „Patriotism de doi lei şi 
în valută!”. În august, lunara 
fabulă a lui Dan Plăeşu ple-
dează moraliceşte pentru un 
„Codobelc rapid”.

Pseudonimul Ianus 
acutizează „Nevoia să te 
bucuri de-o floare…”, iar 
Victor Marola  redefineş-
te „Frumosul ca întrezărire 
a divinului”. Frumos este 
şi jocul cu balonul rotund, 
mai ales atunci când Dănuţ 
Lungu inventează „Fotbalul 
lui Baba-Oarba”. Foarte se-
rios şi mai ales foarte actu-
al, Ivan Ivlampie semnează 
„Hărţuirea politică a ţării, 
sau despre noua împărţire 
teritorială a României”. De la 
Felicia Cordoneanu aflăm că 
„Minus şi cu minus fac plus”, 
iar de la Elena Parapiru pri-
mim o porţie de „Melancolie 
subvenţionată”. În vremea 
asta, Teodora Miron întrea-
bă discret „Cine ce iubeşte?”. 
Avem, de la  Melu State, la 
rubrica „Cronica limbii”, un 
excelent „Boom de sincro-
nizare”, în timp ce, în cealal-
tă tabără, a ştiinţelor foarte 
exacte, Traian Anghel sem-
nează „Web 2.0 – ce-i al meu 
e şi al tău”. Să încheiem însă 
cu artele frumoase, terito-
riu în care Corneliu Stoica 
descoperă „Comori de artă 
decorativă”. Aşteptăm sep-
tembrie…

Ion Manea
   

UE a plătit

Localnicii din Frumuşiţa sunt 
invidiaţi de către vecini pentru 
calitatea drumurilor. Inginer con-
structor de profesie, Munteanu 
ne-a arătat clar pe o hartă mun-
cită, nu glumă, care drumuri sunt 
asfaltate, care pietruite şi ce a mai 
rămas de făcut. „Aproximativ 90 
la sută din drumuri sunt pietrui-
te pe bani europeni. Tot cu bani 
europeni, am făcut şi alimenta-
rea cu apă. Numai drumurile pe 
SAPARD au înghiţit 4.400.000 de 
lei. Noi, cei din rural, suntem tra-
taţi de cei de la oraş mai de la dis-
tanţă. Tot oameni sunt şi la ţară, 
şi ei au nevoie de apă curentă 
mai ales că vin plini de praf de la 
câmp. De aceea, când am ajuns 
primar, am început alimentarea 
cu apă, apoi drumurile, şcolile şi 
iluminatul public. Am mai forat 
un puţ pentru Frumuşiţa şi sper 
să-l pun în funcţiune săptămâna 
viitoare, ca să măresc cantitatea 
de apă necesară pentru cetăţeni. 
La căminul cultural am făcut 
doar exteriorul. Nu am avut bani 
de interior, dar măcar am dat cu 
var pentru că se mai ţin nunţi 
înăuntru. N-am renunţat la ideea 
de a-l renova”, ne-a declarat pri-
marul. Ceea ce uimeşte în comu-
nă este dispensarul, renovat şi 
amenajat conform standardelor 
europene. Desigur, e tot meritul 
primarului care a făcut potecă 
între proiectant şi Sanepid. Unde 

mai pui că a venit şi personal cu 
soluţii, transformând terasa cu 
doi stâlpi de la intrarea în dis-
pensar în farmacie. Iese omul 
cu reţeta din cabinet, se opreşte 
direct la farmacist să-şi ia medi-
camentele. 

Planuri

Când i-am trecut noi pragul 
biroului, l-am găsit pe primar 
cercetând ghidul PHARE, pentru 
că, dacă tot e în lucru un km de 
drum în comunitatea rromă, ar 
vrea să facă şi nişte locuinţe so-
ciale pentru rromi, tot pe fonduri 
europene. Munteanu este mul-
ţumit de piaţa agroalimentară, 
o lucrare de aproape 3.600.000 
de lei, chiar dacă pentru dema-
rarea lucrărilor n-a avut decât 
400.000 de lei. „Oamenii se du-
ceau după cumpărături la Galaţi, 
la Chiraftei, dar acum profită din 
plin. Vin zeci de maşini cu mar-
fă din Stoicani, Folteşti, Şiviţa, 
Tuluceşti, Scânteieşti, satele din 
jur, cu produse diverse, de la 
cuie până la haine şi de la ciment 
şi cherestea până la încălţămin-
te. Să vedeţi ce aglomeraţie este 
în zi de târg, sâmbăta”, ne-a spus 
primarul. Modest, primul gospo-
dar al Frumuşiţei nu ne-a vorbit 
decât despre proiectele aflate în 
lucru, spunând că preferă să se 
vadă ceea ce face decât să pro-
mită frumos.    

Anca Melinte

Popeye Marinarul, persona-
jul animat care mânca spanac şi 
prindea instantaneu puteri, sau 
Bugs Bunny, iepuraşul iubitor de 
morcovi, au fost, probabil, într-o 
vreme, modelele servite copiilor, 
la masa zilnică, de părinţi în luptă 
cu „duşmanii” alimentaţiei. Între 
timp, inamicul din farfuria de 
acasă şi-a găsit loc sigur în chioş-
curile din şcoli. Situaţie care se 
bate cap în cap cu ce învaţă ele-
vii la cursuri. Legea pentru o ali-
mentaţie sănătoasă în instituţiile 
de învăţământ, aprobată anul 
acesta, vrea să îndrepte meteah-
na, interzicând vânzarea în şcoa-
lă a produselor prea dulci, prea 
sărate şi cu prea multă grăsime. 

Defazare la nivel înalt

Dacă ar fi să ţinem cont de 
ceea ce învaţă copiii la ore de-
spre o viaţă sănătoasă din punct 
de vedere alimentar, atunci to-
netele de la intrarea în şcoală ar 
fi trebuit cenzurate în urmă cu 
6-7 ani. Adică atunci când elevii 
de gimnaziu şi de liceu începeau 
să înveţe, din cursul opţional 
„Educaţia pentru sănătate”, ce 
sunt E-urile sau cum să facă un 
meniu bogat în vitamine şi cât 

mai sărac în calorii. În urmă cu 
trei ani, Ministerul Educaţiei a 
furnizat şi o programă oficială a 
cursului, unul foarte cerut atât 
în mediul urban, cât şi în rural, 
după cum aflăm de la inspecto-
rul şcolar de biologie Mariana 
Mustaţă. În plus, copiii din ciclul 
primar sunt invitaţi, anual, să îi 
vină de hac „duşmanului din far-
furie”, în competiţia naţională cu 
acest nume. „Pe elevii de la cla-
sele I-IV i-am antrenat, de ani de 
zile, şi în alte programe, precum 
cel numit „Şi eu mănânc sănă-
tos”, derulat de o companie na-
ţională în parteneriat cu minis-
terul. Colegii lor de V-VIII au alte 
activităţi despre nutriţie la orele 
de biologie”, ne-a spus şi direc-
toarea Şcolii Gimnaziale Nr. 17, 
Damiana Pătru. În plus, conform 
programei, diriginţii de la clasele 
de gimnaziu trebuie să propu-
nă semestrial elevilor o temă de 
discuţii despre „Protecţia consu-
matorului”. Liceenii de la clasele 
cu specialitate alimentaţie au 
şi cursuri de nutriţie. Colegiul 
Economic „V.Madgearu” le pro-
pune şi un curs opţional despre 
„Alimentaţia ştiinţifică”. Foamea 
nu îi împiedică însă pe elevii de 
la Economic să dea o fugă, în 

O bătălie care trebuia dată mai demult

Cui i-e frică 
de inamicul 
din farfurie?

Agenda rurală de Frumuşiţa

Apă şi drumuri 
cu bani europeni

pauză, la toneta gen „papa-mo-
bil” din Piaţa „Dunărea”, ca să îşi 
cumpere un sendviş încălzit la 
minut.

De la teorie la practică

Într-adevăr, una este teoria în 
clasă şi alta este practica din pa-
uză. Ceea ce îi învăţa şcoala prin 
programele legate de alimen-
taţie sănătoasă îi dezvăţa, tot 
şcoala, invitându-i să cumpere, 
chiar de la chioşcurile de pe hol, 
o porţie cât mai consistentă de 
chipsuri. „E adevărat, de la chioşc 
elevii îşi iau cel mai des chipsuri. 
Sunt preferatele celor mici. Cei 
mai mari aleg sandvişurile, pe 
care dau 1,5 lei. Celelalte produ-
se nici nu ştim cât costă, pentru 
că nu le-am cumpărat niciodată. 

Apă minerală sau plată nici nu se 
vinde”, spune directoarea Şcolii 
17. O ofertă nu prea generoasă.

Orele de sport, 
insuficiente

Cine nu ştie că mişcarea face 
minuni cu organismul fiecăruia 
dintre noi? Cu atât mai mult e 
necesar tinerilor aflaţi în creşte-
re. Prin urmare, sănătatea se ser-
veşte întotdeauna în combinaţie 
cu sportul. Din nou, o lacună în 
programul elevilor, care, dacă 
s-ar acoperi, s-ar corela de mi-
nune cu noua lege a alimentelor 
din şcoli. Pe de o parte specialist 
în biologie, de cealaltă parte om 
la catedră, inspectoarea Mariana 
Mustanţă spune că „două ore pe 
săptămână de educaţie fizică, 

atât cât au, de regulă, elevii, nu 
e de ajuns, bineînţeles. Dar cum 
să le mai încarci programul zilnic 
deja foarte solicitant? Ar trebui 
să compenseze prin exerciţii fizi-
ce în timpul liber.”

Mai bine mai târziu 
decât niciodată

Chiar dacă este o măsură care 
ar fi trebuit adoptată cu mult 
timp în urmă, oamenii de la ca-
tedră consideră că iniţiativa ce ar 
urma să fie aplicată din acest an 
şcolar e mai mult decât bineveni-
tă şi că va da rezultate imediate. 
„Poate că elevii vor veni cu pro-
dusele preferate de acasă, dar, 
cel puţin din comoditate, e sigur 
că nu vor pleca în pauzele dintre 
ore să îşi cumpere altceva. Vor 

alege dintre produsele sănătoase 
de la chioşc”, ne-a spus directoa-
rea Damiana Pătru. „În România, 
alimentaţia a fost sănătoasă, dar 
de când am început să primim 
din afară de toate, e de înţeles ca 
tinerii să fie atraşi de produsele 
cărora li se face reclamă. Ideea 
de a interzice vânzarea lor în 
instituţiile de învăţământ e gro-
zavă. Acasă, îl poate controla pă-
rintele. La şcoală, îi poate forma 
o alimentaţie sănătoasă cadrul 
didactic”, crede inspectoarea de 
biologie. Asta dacă şi în fami-
lie copilul are aceleaşi obiceiuri 
legate de hrana sănătoasă sau 
dacă nu se aprovizionează de la 
chioşcul de lângă şcoală, ceea ce 
noua lege nu interzice de fel.

Prăjituri, acadele, hamburgeri, pizza, cartofi prăjiţi, foietaje, 
chipsuri, covrigei, snacksuri, sticksuri, alune sau alte alimente 
ce fac exces de sare, zahăr şi grăsimi, dar şi băuturile acidulate 
sunt câteva dintre produsele care ar trebui să lipsească din me-
niul elevilor şi al preşcolarilor. Nici alimentele neambalate şi ne-
etichetate nu ar trebui cumpărate. Legea nr. 123/2008  pentru 
o alimentaţie sănătoasă în unităţile de învăţământ preuni-
versitar a intrat în vigoare în urmă cu o lună. Lista cu tipurile de 
produse interzise în şcoli se mai află însă în dezbatere publică, pe 
site-ul Ministerului Sănătăţii Publice.

Produse nerecomandate

Victimele 
alimentaţiei 
nesănătoase

Când o comunitate rurală este condusă de opt ani de un inginer 
constructor se vede şi asta în sensul bun al cuvântului. Dovadă este 
comuna Frumuşiţa, unde social democratul Ioan-Nelu Munteanu a 
fost reales primar, pentru a treia oară consecutiv. În proporţie de sută 
la sută, localitatea are alimentare cu apă potabilă curentă. Canalizarea 
localităţii pe o lungime de 4,5 km este în execuţie. De ce doar atât? 
Pentru că, spune primarul, staţiile de epurare costă mult. Tot în lucru 
se află şi piaţa agroalimentară şi un drum care leagă DN26 de marea 
comunitatea rromă din Frumuşiţa. 
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Ramses Gado - 
din nou acasă!

Amicale pentru 
echipele 
prim-divizionare

[ Echipa Rapid a în-
vins, vineri seară, cu scorul 
de 2-0 (1-0), formaţia elenă 
Iraklis Salonic, într-un meci 
amical disputat în Grecia, 
în care golurile au fost 
marcate de Pierre Boya şi 
Julio Cesar. 

[ FC Timişoara a ter-
minat, la egalitate, scor 
1-1 (0-1), cu formaţia OFK 
Belgrad. Sârbii au deschis 
scorul prin Jelici, în minu-
tul 14, iar FC Timişoara a 
egalat prin Magera, în mi-
nuutul 77.

[ Formaţia CS Otopeni, 
ocupanta ultimului loc 
în Liga I, a învins echipa 
Farul Constanţa, cu scorul 
de 3-1 (2-1), într-un meci 
amical disputat sâmbătă, 
pe Stadionul “Carpaţi” din 
Braşov. 

[ Partida Delta Tulcea 
- Ceahlăul Piatra Neamţ, 
disputată sâmbătă în seria 
secundă a Ligii a II-a, a în-
ceput cu o întârziere de 30 
de minute, timp necesar 
organizatorilor să sape un 
şanţ pe linia uneia dintre 
porţi, după ce oaspeţii au 
depus o contestaţie pri-
vind înălţimea neregula-
mentară a acesteia!

[ Gruparea Gloria 
Buzău a legitimat încă un 
fotbalist portughez, Pedro 
Moreira, în vârstă de 24 
de ani. Managerul general 
al grupării buzoiene, Alin 
Bucur, nu a putut oferi 
prea multe informaţii des-
pre jucător, care a evoluat 
ultima oară în liga a treia 
portugheză.

[ Arbitrul Cristian 
Balaj va conduce la cen-
tru partida dintre echipe-
le Bosniei Herţegovina şi 
Estoniei, care se va dispu-
ta, miercuri, de la ora 21.15, 
în grupa a cincea a preli-
minariilor Cupei Mondiale 
din 2010. 

[ Formaţia Clujana 
Cluj-Napoca a obţinut 
a doua victorie în grupa 
A6 din cadrul primului tur 
preliminar al Cupei UEFA la 
fotbal feminin, după ce s-a 
impus, sâmbătă, cu scorul 
de 3-1 (0-1) în faţa echipei 
croate WFC Osijek. 

[ Mijlocaşul argentini-
an Alejandro Gavatorta 
revine la Poli Iaşi, grupare 
cu care a semnat un con-
tract pe două sezoane, a 
anunţat preşedintele Sorin 
Boca. Gavatorta a revenit 
la Poli Iaşi din postura de 
jucător liber de contract. 

M.C. 

Futsal
Victorie 
la Braşov

[ Sâmbătă s-a dat 
startul în noua ediţie a 
Campionatului Diviziei 
A de futsal, competiţie 
în care şi Galaţiul este 
prezent. Echipa noas-
tră United s-a depla-
sat la Braşov, pentru 
meciul cu formaţia lo-
cală Design Construct. 
Gălăţenii au avut o 
prestaţie foarte bună 
şi s-au impus cu scorul 
de 3-1 (0-0). Marcatorii 
celor trei goluri vic-
torioase: Dima  2 şi 
V. Cojoc. Antrenorul 
David Asandei a fo-
losit întregul lor de 
jucători : Tănăsilă, 
Luca – Cojoc, Pleşu, 
Dima, Sârghi, Bâgu, 
Ivan, Vioreanu, Baltă, 
Stoica şi Bădărău.

În următorul meci, 
United va juca aca-
să, cu Spicom Sf. 
Gheorghe.

[ La Beijing au 
debutat Jocurile 
Paralimpice (pen-
tru persoanele cu 
dizabilităţi. Din 
delegaţia de 15 per-
soane a României face 
parte şi gălăţeanca 
CORINA CUSTURĂ, 
de la APH Sporting 
Club (antrenor Aurel 
Berbec). Ea va concura 
în proba de power-
lifting (haltere din 
poziţia de culcat), ca-
tegoria 82,5 kg.

[ Echipa de ho-
chei a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi s-a deplasat la 
Miercurea Ciuc pen-
tru primul joc oficial 
din acest sezon - cel 
din cadrul „Cupei 
României” la hochei 
pe gheaţă. Gălăţenii 
nu au avut nicio 
şansă în faţa mult mai 
valoroşilor adversari 
de la Cszikszereda, în 
faţa cărora au cedat la 
scorul de 1-26. Golul 
celor de la Dunărea 
a fost înscris de către 
Alexandru Stan.

[ Sabina Lupu 
(Clubul de Tenis 
ICMRS Galaţi) a izbu-
tit să câştige, în 
sferturile Turneului 
Braşov al Circuitului 
Internaţional de Tenis 
al României „Ilie 
Năstase Trophy”, jocul 
cu Diana Marcu (Tenis 
Club Bucureşti) cu 7-5, 
6-4. Ea s-a oprit în se-
mifinale, însă, când 
a cedat în faţa favo-
ritei 2, Irina Begu (TC 
Livone Bucureşti),2-6, 
0-6.

[ Astăzi debutea-
ză întrecerile de şah or-
ganizate de Sindicatul 
Solidaritatea al meta-
lurgiştilor cu prilejul 
„Zilei Siderurgistului”. 
Concursul va începe 
la ora 16,30, la Clubul 
Sidex.

Gh. Arsenie

Juniori ai FCM Dunărea

Locul al doilea la un puternic 
turneu în Franţa

] Rezultatele înregistrate în acest turneu, cât şi cele obţinute cu alte ocazii, demonstrează 
că la respectivul club se munceşte cu pasiune şi responsabilitate

Doamne, 
au trecut douăzeci de ani!...

Cunoaşteţi spotul video cu 
neamţul şi italianul care se due-
lează în cunoştinţe fotbalistice în-
tr-un compartiment de tren. Ideea 
era că sportul-rege are o singură 
limbă, cea a performanţei. Ei bine, 
în loc de Karl-Heinz Rummenigge, 
Giuseppe Bergomi, Rudi Voller sau 
Toto Schilacci, personaje rostite cu 
preţiozitate de protagoniştii cli-
pului, iubitorii fotbalului gălăţean 
– şi mă refer în primul rând la cei 
născuţi mai devreme – ar putea 
împleti o versiune proprie folosin-
du-se de eroii de acum douăzeci 
de ani ai Oţelului şi de super-vede-
tele lui Juventus Torino răpuse în 
toamna lui 1988 cu 1-0 pe Arena 
„Dunărea”, gâtuită de zeci de mii 
de suflete. O performanţă greu de 
egalat! 

Tacconi, Profir, Altobelli, 
Burcea...

Pe lângă Stefano Tacconi, Rui 

Barros sau Alessandro Altobelli, 
nume grele de tot, „sătule” de tro-
fee, sună şi acum bine pronunţia 
legendelor Ion Profir, Nae Burcea, 
Gelu Popescu, Marius Stan etc. O 
mână de băieţi prezenţi de nu-
mai un an în Divizia A, cum se nu-
mea atunci primul eşalon intern, 
ajungea să dea ochii cu marele 
Juventus, un conglomerat de ve-
dete care te înfiorau şi numai dacă 
le vedeai într-o fotografie. Numai 
25.000 de norocoşi s-au putut în-
ghesui pe stadion în acel 7 septem-
brie, forfota dinainte şi atmosfera 
din timpul meciului fiind nemaiîn-
tâlnite pentru oraşul de la Mila 80 
a Dunării. Oţelul lui Ralea, Antohi 
şi Agiu avea să învingă, scor 1-0, 
printr-un gol marcat de Ion Profir 
din lovitură de la 11 metri (obţinut 
de brăileanul Drăgoi) şi rămâne, şi 
după douăzeci de ani, singura for-
maţie din România care i-a venit 
de hac „Bătrânei Doamne”.    

Icre negre 
contra aparate video

Returul din Italia aproape că 
n-a mai contat, Juve răzbunându-
se cu un contondent 5-0. „Oţelarii” 

Kolev şi Gribauskas, doar rezerve în weekend
Portarii de bază ai Oţelului, Stoian Kolev şi Paulius Gribauskas, au stat doar pe banca de rezerve la 

meciurile jucate sâmbătă seară de echipele naţionale ale ţărilor din care provin. Kolev a asistat la „re-
miza” Bulgariei din Muntenegru, scor 2-2, în timp ce Gribauskas a fost martor la şocantul 3-0 aplicat de 
Lituania naţionalei României. Ambele partide s-au disputat în cadrul primei etape a preliminariilor Cupei 
Mondiale din 2010.  

 
Dănuţ Lungu

[ Săptămână fotbalistică de pus în ramă – aşa 
poate fi numită aceea încheiată ieri. Mă rog, odată 
înrămat, tabloul poate fi ascuns printr-o magazie 
care s-ar mai cere cotrobăită abia peste un veac. 
Timişoara fără şase puncte, capii Federaţiei în dia-
loguri fără pic de jenă, iar naţionala - fără valoare 
şi cu un 0-3 fără drept de apel – asta-i treaba! 

[ Apropo de prima reprezentativă. Băieţii 
numiţi fraudulos „tricolori” s-au dovedit ofensivi 
numai atunci când le-a apărut presa în cale. I-au 
înjurat pe ziarişti şi i-au lovit cu pietre în timp ce 
se plimbau prin Grădina Botanică din Cluj. De ca 
şi cum oamenii angajaţi cu carte de muncă pe la 
diverse televiziuni filmau pentru o mătuşă colec-
ţionară şi nu pentru milioanele de fani ai naţiona-
lei… „Şobolanilor, haimanalelor” – aşa le-au stri-
gat bravii noştri fotbalişti celor care încercau să-i 
tragă pe cameră. Mare dreptate mai avea istoricul 
francez De Coubertin: „… fotbalul este un sport 
de domni practicat de golani.”

[ Seara, la jocul cu Lituania, acolo unde ar fi 
trebuit să-i vedem cu adevărat arţăgoşi pe jucăto-
rii selecţionaţi de Victor Piţurcă, am asistat la o 
parodie de fotbal, nervoşii plimbăreţi fiind doar 
nişte exponate pentru anonima echipă venită de 

la Kaunas: 0-3, şi Africa de Sud, acolo unde se va 
disputa Cupa Mondială din 2010, pare să nu aibă 
grădini botanice în care unii să înjure ca birjarii. 
Acasă, cobailor!

[ Piţurcă, omul de pe banca tehnică a repre-
zentativei aşa-zis tricolore, a şocat şi mai tare de-
cât scorul de pe tabela de marcaj a stadionului din 
Cluj, acolo unde s-a disputat „măcelul” cu Lituania. 
„Nu este o înfrângere ruşinoasă!”, a declarat Piţi, 
jignind inteligenţa maselor care se uită la fotbal. 
Dacă nu e ruşinoasă, eu zic să petrecem. Trăiască 
berea! – vorba unui spot publicitar. 

[ Şeful Ligii Profesioniste, Mitică Dragomir, îl 
acuză pe fostul fotbalist Florin Prunea, sus-pus în 
Federaţie, că este responsabilul cu materia primă 
pentru satisfacerea carnală a „oamenilor de fot-
bal”. „Eşti peştele Federaţiei!”, a tunat Dragomir. 
Carevasăzică, respectând un vechi proverb, fotba-
lul românesc de la cap se împute!

[ F.C. Timişoara a rămas fără şase puncte în 
clasamentul Ligii I şi riscă multe alte castane de la 
FIFA, pentru că foloseşte culorile alb-violet „câş-
tigate” în instanţă de un fost proprietar. Violetul 
parcă este nuanţa predominantă într-o vânătaie, 
nu-i aşa? Opriţi măcelul!

de atunci recunosc însă că numai 
la meci nu le-a stat gândul de 
vreme ce treceau pentru prima 
dată în viaţă graniţa comunistă. 
„Am plecat cu icre negre la noi, 
că n-aveam voie cu valută, ca să 
ne cumpărăm şi noi câte ceva din 
străinătate. Ne-am luat aproa-
pe toţi câte un video, unii şi-au 
cumpărat blugi, care erau foarte 
scumpi. Şi acum am acel video, 
dar trebuie reparat”, îşi aduce 
aminte Viorel Anghelinei, căpita-
nul acelei echipe de vis. Alţii sus-
ţin că au vrut să-şi cumpere chiar 
şi covoare din Torino! „Eram pen-
tru prima dată în Occident, ne mi-
nunasem de ce era pe acolo, aşa 
că ideea de shopping a primat”, 
adaugă Marius Stan, fostul mijlo-
caş central.   

Echipa de atunci, 
cu un om în minus: Borali

Singura amintire tristă legată 
de acel eveniment unic este dece-
sul fundaşului stânga Surian Borali. 
Jucătorul (etnic tătar) s-a sinucis la 
aproape jumătate de an de la epi-
sodul Juventus, el fiind găsit mort, 
în garsoniera care-i fusese repar-
tizată de club, chiar de către Gelu 
Popescu, colegul său din banda 

Fotbal     Au trecut două decenii de la “Everestul” fotbalului gălăţean

Oţelul hărţuia, odată, 
„Bătrâna Doamnă”…

[ Pe 7 septembrie 1988, formaţia Galaţiului, antrenată atunci 
de Cornel Dinu, învingea colosala grupare italiană Juventus 

Torino în primul tur al Cupei UEFA [ A fost un 1-0 savurat de 
aproximativ 25.000 de oameni pe Stadionul „Dunărea”, golul 
fiind marcat de Ion Profir, acum un simplu antrenor de juni-
ori în judeţul Buzău [ Returul, câştigat la scor de mult mai 
valoroşii adversari, a contat pentru „oţelari” doar la capitolul 

cumpărături: aparate video, blugi şi covoare! 

Oţelul Galaţi - Juventus Torino 1-0 (0-0)
Meci disputat pe 7 septembrie 1988 în turul I al Cupei UEFA;
Stadionul „Dunărea” – 30.000 spectatori;
A marcat: Profir 59’ penalty.
OŢELUL: Călugăru – G. Popescu, Anghelinei, Agiu, Borali 

(72’ Ad. Oprea) – Burcea, Stan, Profir, O. Popescu – Ralea (56’ 
Drăgoi), Antohi. Antrenor: Cornel Dinu;

JUVENTUS: Tacconi – Napoli, Bruno, Brio, De Agostini – Cabrini, 
Marocchi, Rui Barros, M. Laudrup – Mauro, Altobelli. Antrenor: 
Dino Zoff;

Au arbitrat: Yusuf Nemoglu – Oguz Sarvan, Sabri Celik (toţi din 
Turcia).

23 de juniori de la FCM 
Dunărea, cu vârste cuprinse 
între 16 şi 18 ani, au luat parte 
zilele acestea la un interesant 
turneu internaţional de fotbal. 
Turneul, numit “Trophees de la 
Porcelaine”, a avut loc în Franţa şi 
a adunat la start 13 echipe france-
ze şi una singură din străinătate 
- cea gălăţeană. Grupul de fotba-
lişti a fost însoţit de trei antrenori 
binecunoscuţi - Adrian Neagu, 
Sorin Balaban şi Ion Gheorghiţă. 
Conducătorul delegaţiei a fost 
preşedintele clubului gălăţean 
Auraş Braşoveanu.

Echipele au fost repartizate în 
două grupe, FCM Dunărea evo-
luând în Grupa A. Comportarea 
juniorilor noştri a fost la înălţime, 
aceştia obţinând trei victorii, un 

egal şi două înfrângeri: 2-0 cu 
FC Chalus Bussiere, 1-0 cu Saint 
Pantaleon şi 2-0 cu Limoges FC II, 
0-0 cu Neuillaubiers, 0-1 cu Saint 
Leonard şi 0-1 cu Saint Roberts. 
Astfel că Dunărea s-a clasat pe 
locul al doilea în grupă, întâlnind 
prima clasată în Grupa B. Meciul 
din semifinale s-a încheiat nede-
cis: 0-0, departajarea făcându-se 
la loviturile de la 11 metri, ai noş-
tri reuşind să fructifice de patru 
ori, în timp ce adversarii numai 
două.

Finala importantei competiţii, 
chiar amicală fiind, a opus echi-
pa noastră şi Neuillaubiers. Ca 
şi în grupă, cele două formaţii 
au încheiat nedecis: 0-0. Au fost 
declaraţi jucătorii francezi cu 4-2, 
după executarea penaltiurilor.

Golurile celor de la Dunărea 
au fost realizate de Iordache -3, 
Gazdă, Adamache şi Velicu - câte 
2, Pamfile şi Vlasie - câte unul. 
O frumoasă performanţă, care 
demonstrează că la Centrul de 
copii şi juniori a FCM Dunărea 
se munceşte cu seriozitate, aici 
cresc şi se formează jucători pe 
care se poate conta.

Iată, în încheiere, numele ce-
lor care au reprezentat fotbalul 
gălăţean la acest turneu: Vlasie, 
Comănescu, Velicu, Dumitran, 
Şurpanu, Măgureanu, Iordache, 
Pamfile, Pătru, Cojocaru, 
Adamache, Gazdă, Petică, 
Buleandră, Surugiu, Apetrei, 
Stoian, Petrea, Ciochină, Renţa, 
Ifrim, Braşoveanu şi Radu.

Gh. Arsenie

Fotbal de pus în (d)ramă

Ramses Gado a revenit la echi-
pă! La şase luni de la accidentare 
el a efectuat, vinerea trecută, pri-
mul antrenament alături de cole-
gii săi. 

Gado a fost operat la Bologna, 

clinică unde a fost nevoit să stea 
nu mai puţin de trei luni. După de-
claraţiile conducătorilor clubului 
gălăţean fundaşul Oţelului ar pu-
tea reveni pe gazon într-o lună. 

Gh. A. 

Imagine de legendă - sus, de la stânga la dreapta: Antohi, Ralea, Stan, Anghelinei, 
G. Popescu, Agiu (nr. 6) - jos: Profir, Călugăru, Burcea, O. Popescu, Borali

dreaptă a apărării. „L-am găsit 
spânzurat în casă, însă nici în ziua 
de azi nu se ştie motivul sinuci-
derii sale”, comentează Popescu. 
Camarazii lui Borali rememorează 
faptul că acesta voia să se însoare 
cu o româncă pură, situaţie care 

nu era pe placul părinţilor săi. „Ei 
voiau ca el să ia o tătăroaică de-a 
lor”, spune Anghelinei, încercând, 
astfel, să ţese motivul pentru care 
fostul „oţelar” a decis să-şi ia viaţa 
la mai puţin de 30 de ani.   
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Ce fac în prezent eroii din '88?
Tudorel Călugăru – antre-
nor de portari la o formaţie 
din Emiratele Arabe Unite
Gelu Popescu – administra-
torul Stadionului „Oţelul” din 
Galaţi
Viorel Anghelinei – director 
de Resurse Umane la Oţelul 
Galaţi
Mario Agiu – pensionar 
(după ce s-a retras din fot-
bal a lucrat în Ministerul de 
Interne), stabilit în Bucureşti
Surian Borali – sinucis în ia-
nuarie 1989
Adrian Oprea – profesor – 
antrenor la Liceul cu Program 
Sportiv din Galaţi
Nicolae Burcea – antrenor la 
un Centru de Copii şi Juniori 
din suburbiile Parisului
Marius Stan – director gene-

ral la Oţelul Galaţi
Ion Profir – antrenor la 
Şcoala de Fotbal „Ioan Viorel” 
din Buzău
Octavian Popescu – antre-
nor principal la FC Chişoda, 
o grupare din judeţul Timiş 
care activează în Liga a IV-a
Eugen Ralea – adminis-
tratorul Bazei Sportive 
„Siderurgistul” din Galaţi 
Ionel Drăgoi – organizator 
de competiţii la CF Brăila, în 
Liga a III-a
Haralambie Antohi – antre-
nor principal la Jiul Petroşani, 
în Liga a II-a
Cornel Dinu – administrator 
delegat la Dinamo Bucureşti, 
co-prezentator al unei emi-
siuni sportive la postul 
Realitatea TV
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De mulţi ani nu am mai trăit o 
aşa umilinţă alături de echipa na‑
ţională. Sâmbătă, pe Stadionul 
„Dr. Constantin Rădulescu” din 
Cluj evoluţia reprezentanţilor 
noştri a fost o ruşine! Nu tu un 
dram de ambiţie, de dăruire, ni‑
ciun fel de luciditate în joc. Totul 
s‑a desfăşurat la întâmplare, de 
parcă fusese „aranjat” ca să le fie 
bine... lituanienilor. Şi le‑a fost 
bine balticilor, aceştia zburdând 
pur şi simplu printre „jaloanele” 
lui Piţurcă. Le‑a înscris trei bobiţe 
şi puteau veni şi  cu altele!

Încă din debutul partidei s‑a 
văzut că ceva este în neregulă. 
Oaspeţii au avut prima oportu‑
nitate, tot ei l‑au pus la încerca‑
re pe Lobonţ (min. 23), acesta 
nefăcând altceva decât să amâ‑
ne deschiderea scorului. Dar nu 
a durat decât 8 minute, când 
Stankievicius a catapultat un 
balon direct la vinclu. În loc să 
se ridice şi să reia lupta, elevii lui 
Piţurcă au persistat din greşeală 
în greşeală. Lituanienii şi‑au cre‑
at alte ocazii de gol – şi nu una, 
două – chiar în situaţiile când se 
gândeau mai mult la conservarea 
scorului. Astfel au apărut celelal‑
te două: (min. 70) – Mikoliunas şi 
(min. 89) – noul intrat Kalonas. 

Atât, nu mai putem spune ni‑
mic! Ne‑am amăgit prea mult! 

A arbitrat o brigadă din 
Irlanda, cu Alan Kelly la centru, 
următoarele formaţii:

ROMÂNIA: Lobonţ ‑ Săpunaru, 
Tamaş, Goian, Şt. Radu (M. 
Niculae, min. 46), Rădoi (C. Lazăr, 
min. 72 ), Contra, Cociş, Dică, D. 
Niculae, Marica (Bratu, min. 53). 
Antrenor: Victor Piţurcă. 

LITUANIA:  Karcemarskias 
– Stankievicius, Zelmikas, 
Dedura, Klimvaicius, Semberas, 
D. Cesnauskis, Pilibaitis 
(Savenas, min. 74), Ksanavicius 
(Kalonas, min. 62), Mikoliunas 
(E. Cesnauskis, min. 80) şi 
Danielevicius. Antrenor: Jose 
Couceiro.

Câteva declaraţii 
după joc 

[ Selecţionerul Victor 
Piţurcă a declarat, după eşe‑
cul din meciul cu Lituania (scor 
0‑3, pe teren propriu) că acest 
rezultat este menit să arate ade‑
vărata valoare a fotbalului ro‑
mânesc: “Eu am spus tot timpul 
că România nu e o forţă în lume 
şi nu e o forţă în Europa. Nu s‑a 
înţeles lucrul acesta, dar poate 

acest rezultat ne trezeşte la reali‑
tate şi ne dăm seama de valoarea 
fotbalului românesc.”

[ Fundaşul reprezentativei 
României, Cosmin Contra, a de‑
clarat că a simiţit aceeaşi nepu‑
tinţă ca în partida cu Danemarca, 
pierdută (tot acasă) cu scorul de 
2‑5, în preliminariile Euro‑2004: 
“Noi suntem singurii vinovaţi de 
acest rezultat ruşinos, 0‑3 acasă. 
Lituania este o echipă solidă, 
care speculează orice greşeală. 
Avem o problemă la a întoarce 
rezultatul atunci când suntem 
conduşi. N‑am avut ocazii clare, 
dar am dominat. “

[ Atacantul echipei naţiona‑
le a României, Ciprian Marica, 
a afirmat că îi este ruşine de ce 
s‑a întâmplat în partida cu repre‑
zentativa Lituaniei: “E un coşmar, 
e ceva foarte greu de digerat. Ne 
doare şi ne e ruşine de ce s‑a în‑
tâmplat. Le cer scuze spectatori‑
lor din Cluj, care au fost martori 
la această umilinţă, şi tuturor 
românilor care au urmărit parti‑
da. Merităm fluierăturile fanilor 
şi toate criticile care vor veni. E o 
înfrângere urâtă, mai ales că ne‑a 
batut Lituania, nu Franţa sau ştiu 
eu ce mare putere fotbalistică. 
Eram însă sigur că vom avea un 

meci greu, am şi spus chiar la 
reunire că trebuie să strângem 
rândurile fiindcă suntem la de‑
but, motoarele nu funcţionează 
în plin”.

[ Selecţionerul Lituaniei, 
portughezul Jose Couceiro, a 
menţionat că el nu are merite 
foarte mari în această victorie: 
“Este meritul jucătorilor, eu doar 
i‑am ajutat puţin. Am închis spa‑
ţiile şi am lovit pe contraatac. Nu 
cred că a fost doar vorba de no‑
roc, ci întotdeauna am crezut că 
putem învinge în România. Dacă 
nu crezi, nu poţi obţine nimic”, a 
spus el.

Hamilton - victorios în Belgia
Pilotul britanic al echipei McLaren Mercedes, Lewis Hamilton, a câştigat, ieri, Marele Premiu 

al Belgiei, a XIII‑a etapă a Campionatului Mondial de Formula 1, disputat pe circuitul de la 
Spa‑Francorchamps. Hamilton a fost urmat de brazilianul Felipe Massa (Ferrari), în timp ce locul 
trei a revenit germanului Nick Heidfeld (BMW Sauber). Spaniolul Fernando Alonso, de la Renault, 
a ocupat locul patru, în timp ce pe locul cinci s‑a situat germanul Sebastian Vettel (Toro Rosso). 
Campionul en‑titre, finlandezul Kimi Raikkonen (Ferrari) a abandonat cu două tururi înainte de 
final, în momentul în care ocupa poziţia secundă în cursă.

M. Chiriliuc

O rundă interesantă

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate 

Drăgulescu spu-
ne adio spor-
tului de perfor-
manţă

RETRAGERE. Gimnastul 
român Marian Drăgulescu, 
multiplu campion euro‑
pean şi mondial, medaliat 
olimpic, şi‑a anunţat retra‑
gerea, din motive de sănă‑
tate, urmând să se ocupe 
de descoperirea şi pregă‑
tirea tinerilor sportivi la 
clubul său actual, Dinamo 
Bucureşti.

REUŞITĂ. Echipa mas‑
culină de handbal Steaua 
Bucureşti s‑a calificat, în 
premieră, în grupele Ligii 
Campionilor, după ce a în‑
vins formaţia belgiană KV 
Sasja HC, cu scorul de 36‑31 
(16‑15), sâmbătă, la Buzău. 
Steaua câştigase şi primul 
meci cu Sasja, vineri sea‑
ra, tot în Sala Sporturilor 
‘’Romeo Iamandi’’, cu scorul 
de 38‑25, şi va juca în Grupa 
E a Champions League. 

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în partidele 
disputate în prima etapă a 
Ligii Naţionale de handbal 
masculin: Dinamo Bucureşti 
‑ Bucovina Suceava 25‑30, 
Ştiinţa Bacău ‑ UCM Reşiţa 
32‑31, Energia Pandurii Tg.  
Jiu ‑ CSM Oradea 29‑20, 
Poli Timişoara ‑ Minaur Baia 
Mare 26‑26, CSM Medgidia 
‑ HCM Constanţa 20‑28, HC 
Odorhei ‑ Transilvania Cluj 
31‑25. Într‑un meci disputat 
în devans, Steaua Bucureşti 
a învins, cu scorul de 30‑20, 
formaţia CS H&V Piteşti.

FINALĂ. Jucătoarea 
americană Serena Williams 
şi Jelena Jankovici, din 
Serbia, se vor întâlni în fina‑
la probei de simplu feminin 
de la US Open. Jankovici, 
cap de serie numărul 2, s‑a 
calificat în finală după ce a 
trecut, în penultimul act, de 
rusoaica Elena Dementieva, 
favorita numărul 5 ‑  scor 
6‑4, 6‑4. Serena Williams 
s‑a impus în faţa rusoaiocei 
Dinara Safina, cap de serie 
numărul 6, cu scorul de 6‑3, 
6‑2. 

TENIS. Tenismanul elve‑
ţian Roger Federer este pri‑
mul finalist de la US Open, 
după ce l‑a învins în patru 
seturi, scor 6‑3, 5‑7, 7‑5, 6‑2, 
pe sârbul Novak Djokovici. 
Semifinala a doua dintre 
spaniolul Rafael Nadal şi 
britanicul Andy Murray a 
fost întreruptă din cauza 
ploii, într‑un moment în 
care liderul ierarhiei mon‑
diale conducea cu 3‑2 la 
game‑uri, după ce pierdu‑
se primele două seturi, scor 
2‑6, 6‑7 (5/7).  

US OPEN. Jucătoarea de 
tenis Elena Bogdan a fost 
eliminată în sferturile de fi‑
nală ale probei de simpu ju‑
nioare la US Open. Bogdan, 
cap de serie numărul 5, a 
fost învinsă, cu scorul de 
6‑3, 6‑0, de Gabriela Paz 
Franco, din Venezuela. 

TURNEU. Selecţionata 
de rugby a României a 
debutat cu o victorie în 
turneul de pregătire pe 
care îl efectuează în Noua 
Zeelandă, după ce s‑a im‑
pus în faţa formaţiei New 
Zealand Marist, cu scorul 
de 35‑7 (7‑7). 

CALIFICĂRI. Reprezen‑
tativa masculină de bas‑
chet a României a debutat 
cu un eşec în preliminariile 
Campionatului European, 
fiind învinsă cu scorul de 
70‑71, de selecţionata 
Ciprului, într‑un meci al 
grupei B, Divizia B, disputat 
la Timişoara. 

BASCHET. Echipa de 
baschet feminin a României 
a pierdut, la Arad, cu scorul 
de 67‑83, în faţa formaţiei 
Slovaciei, într‑o partidă con‑
tând pentru grupa C a pre‑
liminariilor Campionatului 
European. 

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

Cantonament 
la Belgrad

[ Pregătirile voleiba-
listelor de la CSU Metal 
se intensifică 

[ În capitala Serbiei, 
gălăţencele vor rămâne 
o săptămână

În ultimele sezoane 
ne‑am obişnuit ca echipa 
CSU Metal, dublă campi‑
oană naţională şi câşti‑
gătoare a două “Cupe ale 
României”, să efectueze 
pregătiri şi în ţara vecină. 
Este normal să fie aşa, în‑
trucât conducerea tehni‑
că este din Serbia, iar în lot 
avem câteva jucătoare din 
această ţară.

Anul acesta, gălăţence‑
le au început pregătirile la 
Galaţi, apoi au urmat trei 
săptămâni, cu accent pe 
acumulările fizice, în staţi‑
unea Buşteni. După acest 
episop, campioanele au 
revenit la Galaţi, dar numai 
pentru câteva zile, pentru 
că sâmbătă, delegaţia a 
luat drumul Belgradului. 
Cantonamentul în capita‑
la Serbiei va dura o săptă‑
mână.

Stafful tehnic, asigu‑
rat de secunzii Branko 
Kovacevici şi Nenad 
Djurovici (în lipsa “prin‑
cipalului”), are la dis‑
poziţie, în acest canto‑
nament,  zece jucătoa‑
re: Adriana Dumitru, 
Alexandra Trică, Alina 
Albu, Daiana Mureşan, 
Nneka Onyejekwe, Sabina 
Miclea, Alida Marcovici, 
Mayvelis Martinez, Maria 
Filipova şi Frauke Dirickx. 
Aceste jucătoare vor efec‑
tua antrenamente, dar 
vor susţine şi trei jocuri 
de verificare, cu echipe 
binecunoscute ‑ Steaua 
Roşie, Radnici Nis şi Postar 
Belgrad.

Înainte de plecare, 
Kovacevici ne‑a declarat 
că perioada pe care o va 
petrece la Belgrad va fi fo‑
losită în principal pentru 
închegarea relaţiilor de 
joc şi mai puţin îl vor inte‑
resa rezultatele.

După perioada de la 
Belgrad, lotul se va în‑
drepta, în mare viteză, 
spre Tg. Mureş, pentru că 
începând din 22 septem‑
brie, aici va avea loc un 
nou turneu cu jocuri de 
verificare.

După câte se poate 
constata, la pregătiri‑
le comune nu pot lua 
parte internaţionalele 
Brizitka Molnar, Ivana 
Djerisilo Stankovici şi 
Sanja Malagurki, aflate la 
naţionala Serbiei, alături 
de Zoran Terzici, selecţi‑
onerul, precum şi croata 
Katarina Barun, care lip‑
seşte din aceleaşi motive. 
Jucătoarea croată va face 
joncţiunea cu lotul, în tur‑
neul de la Tg. Mureş.

 Noua ediţie a 
apropiatului campionat 
al Diviziei A va debuta pe 
27 septembrie, CSU Metal 
urmând să joace în depla‑
sare, CSM Lugoj.

Gh. Arsenie

Gălăţenii au plecat la Chiajna 
cu gândul la o evoluţie cât mai 
bună şi un rezultat favorabil. 
Startul modest din acest sezon 
(două meciuri‑două înfrângeri) îi 
obliga la o schimbare de atitudine 
Şi acest lucru s‑a produs sâmbătă, 
când echipa noastră, inspirat al‑
cătuită şi condusă de tânărul teh‑
nician Dănuţ Oprea, a dominat 
de o manieră clară disputa şi s‑au 
impus chiar mai categoric decât o 
arată scorul.

Pe lângă cele trei puncte obţi‑
nute, care echilibrează “adevărul” 
dunărenilor, succesul are şi o va‑
loare aparte. Echipa gazdă a fost 
un adversar ambiţios, alcătuită 
din jucători cu o mare experien‑
ţă, precum Vintilă, Bălaşa, Diniţă, 
Mozacu (care a trecut şi pe la 
Oţelul) sau Oaie Şi în plus, situaţia 
din clasament a celor din Chiajna 
era una deloc comodă ‑ ultimul 
loc, cu zero puncte.

“Prima repriză ne‑a aparţinut 

Cel mai important meci al 
Seriei I, a a Ligii a III‑a la fotbal 
s‑a disputat la Berca, între echipa 
locală Petrolul şi Oţelul II. Altfel 
spus, aici s‑au întâlnit ocupante‑
le primelor două locuri ale cla‑
samentului. Meciul de la Berca a 
trăit şi o premieră ‑ antrenorii ce‑
lor două echipe au fost colegi la 
Oţelul. La Petrolul ‑ Ion Viorel, la 
Oţelul II ‑ Viorel Tănase şi Tudorel 
Pelin. Confruntarea celor două 
grupări a dat naştere la un joc 
interesant, cu faze frumoase şi cu 
patru goluri. Oaspeţii au condus 

cu 1‑0 (gol Tismănaru) şi au mar‑
cat golul egalizator prin Petean. 
“Petroliştii” au înscris prin Bunică 
şi Ivan. Gălăţenii au avut şi o bară. 

Arbitru ‑ bucureşteanul Dan 
Grigore Botescu.

Oţelul II a jucat în formu‑
la: Abraham ‑Cârjă, Nogo, 
Şomodean, Cucu ‑Schwartz, 
Tismănaru, Neagu ‑Petrean, 
Tănasă, Frunză. Au mai jucat: 
Macare, Avram, Miron şi Râpă.

În următorul meci, Oţelul II va 
juca acasă, cu Rarăul Câmpulung 
Moldovenesc.

Iată şi celelalte rezultate din 
Seria I: CSM Focşani ‑ FCM II 
Bacău 2‑0; CFR Paşcani ‑ Cetatea 
Tg. Neamţ 2‑1; CSM Rm. Sărat 
‑ Rapid Suceava 0‑1; Rarăul 
Câmpulung ‑ Aerostrar Bacău 
1‑0; Willi Bacău ‑ Ceahlăul II Piatra 
Neamţ 3‑1; Poli II Iaşi ‑ Laminorul 
Roman 1‑0 (meci arbitrat de gă‑
lăţeanul Bogdan Anghelinei); FC 
Bârlad ‑ Luceafărul 1‑0 şi Pambac 
Bacău ‑ CS Panciu 2‑1.

Pe primul loc ‑ Pambac, cu 10 
puncte; Oţelul II are 8 puncte (go‑
laveraj 11‑3) şi se situează pe locul 
al IV‑lea.

Politehnica, doar 1‑1 cu CS 
Eforie. Dispută echilibrată, oas‑

peţii au deschis scorul, prin Borza 
(min. 47), egalarea survenind în 
min. 70, prin Şerbănescu. Cu cinci 
minute înainte de final, Ionuţ 
Cristian a avut golul în vârful ghe‑
tei, însă a irosit o mare ocazie, din 
poziţie de singur cu portarul. 

A arbitrat Emil Iacob, din Iazu 
(Ialomiţa).

Sorin Haraga a trimis în te‑
ren următorul “unsprezece”: 
Stoica‑Racoviţă, Iosif, Popa, 
Clim‑Şerbănescu, Munteanu, 
Velicu, Cramer ‑ I. Cristian, Basalâc. 
Au mai jucat Ciurcă şi Baston, 
acesta din urmă aflat la primul 
meci în acest sezon.

În etapa viitoare Politehnica 

va juca în deplasare, la Dunărea 
Călăraşi.

Celelalte rezultate din Seria a 
II‑a: Callatis Mangalia ‑ Săgeata 
Stejaru 0‑3, CSM Medgidia ‑ CS 
Năvodari 1‑0, CF Brăila – Inter Gaz 
Bucureşti 4‑2, Steaua II ‑ Farul II 
Constanţa 1‑0, Portul Constanţa 
‑ Rapid II 2‑4, Rocar Bucureşti ‑ 
CS Ovidiu 0‑0, Viitorul Însurăţei ‑ 
Dunărea Călăraşi 1‑0.

Conduce echipa din Stejaru, cu 
maximum de puncte (12), în timp 
ce Politehnica se află pe locul al 
13‑lea cu 4 puncte.

Gh. Arsenie

FotBal   Debutul în preliminariile Campionatului Mondial – 2010 ne-a arătat

O ruşine de echipă!
[ Selecţionata României s-a comportat lamentabil şi a 

pierdut categoric: 0-3 cu Lituania [ În cele 90 de minute de 
pe stadionul din Cluj, „tricolorii” nu au avut nicio situaţie 

foarte clară [ Insuccesul ne diminuează, din start, şansele la 
calificarea pentru Africa de Sud

Liga a ii‑a

Victorie mare la Chiajna
în totalitate”, ne‑a declarat D. 
Oprea, “Am marcat două goluri 
şi am avut şi alte 3‑4 oportu‑
nităţi”. Scorul a fost deschis de 
Bârlădeanu (min. 27), printr‑un 
şut la “vinclu”, majorarea aparţi‑
nându‑i aceluiaşi jucător. În min. 
38, Cucu l‑a deschis pe Enache, 
centrare exactă şi “decarul” nos‑
tru, a fructificat, printr‑o lovitură 
de cap.

 La un sfert de ceas de 
la reluare, gazdele au redus din 
diferenţă, prin Mozacu. Oaspeţii 
au avut un moment de descum‑
pănire, însă şi‑au revenit repede 
şi au dus jocul pe linia de pluti‑
re. Mai mult, gălăţenii îşi puteau 
majora avantajul pe tabelă, dacă 
V. Munteanu, A. Popescu sau 
Enache nimereau ţinta. 

Tehnicianul gălăţean a eviden‑
ţiat jocul întregii echipe, însă a ţi‑
nut să remarce unele intervenţii 
de succes ale lui Mindileac.

A arbitrat Lucian Rusandu (Sf. 
Gheorghe) ‑V. Cristea (Călăraşi) şi 
Ad. Lungu )Alexandria).

FCM Dunărea a aliniat for‑
maţia: Mindileac‑Cristescu, Em. 
Cristian, Velescu, Mario Silva‑V. 
Munteanu (A. Lungu), Cucu, 
Cioinac (Huhulea), A. Popescu 
(Chiriac)‑Bârlădeanu, Enache.

Următorul meci ‑ cu Petrolul 
Ploieşti, sâmbătă, 13 septembrie.

Gh. Arsenie

Concordia- 
FCM Dunărea 
Galaţi 1-2 (0-2)

Etapa a IV‑a a celui de‑al doilea 
eşalon fotbalistic ne‑a furnizat câ‑
teva rezultate foarte interesante. 
În primul rând se remarcă succe‑
sul nou‑promovatei FC Buftea, în 
deplasare. Un succes surprinzător 
(mai cu seamă prin proporţiile 
scorului), obţinut în faţa echipei cu 
pretenţii, precum FCM Bacău. La 
Botoşani, o altă nou ‑promovată: 
CSM Ploieşti, s‑a aflat în avantaj pe 
tabelă, însă până la urmă a cedat 
la scor. Şi FCM Dunărea se numără 
printre performele rundei, câşti‑
gând în deplasare. Tot în prima se‑
rie, Delta şi Ceahlăul Piatra Neamţ 
au furnizat o dispută interesantă, 
gazdele impunându‑se la limită, 
printr‑un gol marcat în min. 88.

“Seria ardeleană” ne‑a oferit 
scoruri foarte strânse şi un singur 
succes al oaspeţilor ‑Alba Iulia, la 
Câmpia Turzii.

Iată rezultatele complete: 
SERIA I
FC Snagov‑Dunărea Giurgiu 4‑0, 

Sportul Studenţesc‑Prefab Modelu 
1‑1, FC Botoşani‑CSM Ploieşti 4‑2 
(după 0‑1), FCM Bacău‑FC Buftea 
1‑5, Forex Braşov‑Dinamo II 1‑1, 
Petrolul Ploieşti‑Ştiinţa Bacău 4‑1, 
Concordia Chiajna‑FCM Dunărea 
1‑2, Delta Tulcea‑Ceahlăul Piatra 
Neamţ 1‑0. Meciul dintre Progresul 

şi Cetatea Suceava s‑a disputat 
ieri seară, după închiderea ediţiei 
noastre.

Pe primul loc, o mare surpriză, 
FC Buftea ‑ cu 10 puncte, urmată 
de trei echipe cu 9 puncte: CSM 
Ploieşti, FC Botoşani şi Ceahlăul 
Piatra Neamţ. FCM DUNĂREA a ur‑
cat pe locul al optulea, cu 6 puncte 
(golaveraj 4‑4 şi zero la “adevăr”).

SERIA II
FC Târgovişte‑Minerul Lupeni 

1‑1, Drobeta Tr. Severin ‑ACU Arad 
1‑1, Mureşul Deva‑CSM Rm. Vâlcea 
2‑1, I.S. Câmpia Turzii‑Unirea Alba 
Iulia 2‑3, FC Bihor‑Dacia Mioveni 
1‑1, Arieşul Turda‑FCM Tg. Mureş 
1‑0, U.T. Arad‑Internaţional Curtea 
de Argeş 1‑0, „U” Cluj‑Liberty 
Salonta 1‑1 şi Jiul Petroşani‑CFR 
Timişoara 0‑0.

În frunte se află Unirea Alba 
Iulia ‑ 10 puncte, secondată de U.T. 
Arad şi Liberty Salonta ‑ cu câte 8 
puncte.

* Dintre meciurile etapei viitoa‑
re (sâmbătă, 13 septembrie) se evi‑
denţiază: FCM Dunărea‑Petrolul 
Ploieşti, CS Buftea‑Sportul 
Studenţesc, CSM Ploieşti‑FCM 
Bacău, Delta‑Progresul, Dacia 
Mioveni‑Jiul Petroşani şi ACU 
Arad‑„U” Cluj.

Gh. Arsenie 

Liga a iii‑a Derbiul s-a încheiat nedecis
Petrolul Berca -Oţelul II 2-2 (0-1)

Volei

Autorul golurilor 
- George 
Bârlădeanu

Foto: Ilie Stan

[ Ceahlăul, la prima înfrângere în acest sezon [ Buftea a 
bătut Bacăul (în deplasare) cu un categoric 5-1 [ La Forex şi 
în „Regie” a fost 1-1 [ Scoruri strânse în ”seria ardeleană” (de 
patru ori 1-1) [ FCM Dunărea se numără printre performere

Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro
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TVA redus 
la hrana 
de bază
Ciucă spune 
că se poate!
[ Patronate 
şi sindicate 
din industria 
alimentară 
s‑au angajat 
să nu ne păcălească

Deputatul conser‑
vator Bogdan Ciucă a 
contestat suspiciunile 
privind eficienţa reduce‑
rii TVA la alimentele de 
bază. Dacă preşedintele 
Traian Băsescu se teme 
că reducerile nu se vor 
simţi cu adevărat în preţ, 
deputatul a explicat că 
lucrurile sunt deja aranja‑
te cu toţi factorii de deci‑
zie: „Există temerea că se 
va face această reducere, 
dar se va simţi doar în bu‑
zunarul comerciantului. 
Noi am avut o întâlnire 
cu patronatul din indus‑
tria alimentară, pe fieca‑
re ramură, şi patronatul 
ROMALIMENT, am avut 
o discuţie cu sindicatele 
din industria alimentară 
şi toţi au fost de acord să 
încheie un protocol prin 
care să îşi asume fiecare 
obligativitatea, cu riscul 
excluderii din patronat şi 
din sindicat (dacă vor în‑
călca protocolul), a aces‑
tei reduceri de TVA. Noi 
credem că piaţa va re‑
gla lucrurile. Dacă marii 
comercianţi vor scădea 
preţul ‑ şi şi‑au asumat 
această obligaţie – sunt 
convins că buticul de ală‑
turi va fi forţat de piaţă să 
scadă, că altfel va rămâne 
cu produsul mai scump 
nevândut.” Deputatul 
spune că există oameni 
„cu probleme serioase de 
supravieţuire” care, chiar 
şi pentru 50 de bani, se 
duc  să cumpere din pie‑
ţe aflate la distanţe mari. 
„Dacă pentru mine, pen‑
tru colegii din Parlament, 
pentru cei din Guvern nu 
se simte nici dacă este 
TVA, nici dacă nu este, 
dacă preţul kilogramului 
de carne scade cu trei 
lei, nu‑mi dau seama 
nici eu, nici dl preşedinte 
Băsescu, dar pentru cei 
de pe stradă se va sim‑
ţi!” Ciucă invocă modelul 
britanic, unde TVA‑ul la 
alimentele de bază este 
zero: „Avem cele mai 
scumpe alimente din UE, 
dar când vorbim de redu‑
ceri, uităm că suntem în 
Uniune! Domnul ministru 
de Finanţe spune că ne 
vom racorda la realităţile 
europene în 2012. Hai să 
scumpim tot în 2012!”   

Victor Cilincă 

După protestele 
agricultorilor
Strungă 
evidenţiază 
subvenţiile 
deja existente

Deputatul PNL Emil 
Strungă a comentat re‑
vendicările agricultorilor 
din Federaţia AGROSTAR 
şi Federaţa Naţională a 
Producătorilor Agricoli, 
care au cerut săptămâna 
trecută, în cadrul unui 
miting, reducerea cu 50 
la sută a preţului motori‑
nei. Deputatul a precizat 
că deja statul subven‑
ţionează motorina din 
agricultură, prin două 
formule de ajutor, în total 
cu 1,65 lei pe litru. Adică, 
o ieftinire cu 40 la sută a 
motorinei, faţă de 50 la 
sută, cât cer agricultorii. 

Prima reducere: cu 
un leu litrul de motorină 
pentru înfiinţarea cultu‑
rilor agricole (pentru un 
consum de 39 litri moto‑
rină la hectar). 27.000 de 
ferme din judeţul Galaţi, 
deţinând 260.000 ha, vor 
beneficia de acest ajutor. 
Până acum au fost emise 
doar  300 de adeverinţe, 
dar care deja acoperă 
112.000 ha. 15 octombrie 
este data până la care 
agricultorii pot beneficia 
de acest ajutor. 

Al doilea ajutor: agri‑
cultorii mai pot beneficia 
şi de reducerea accizei cu 
0,65 lei pe litru (la consu‑
mul de 48 litri la ha).

Victor Cilincă

Bruxelles
Digitalul... 
social
[ Frecvenţe ieftine, 
servicii sociale şi 
tehnologii pentru 
persoane cu handicap

Europarlamentarul 
PSD Adriana Ţicău a 
atras atenţia, în plenul 
Parlamentului European, 
asupra importanţei „divi‑
dendului digital” şi a unei 
abordări coordonate la 
nivel comunitar în acest 
domeniu. “Trecerea de 
la televiziunea analogică 
la cea digitală, până în 
2012, va elibera, la nivel 
european, o gamă sem‑
nificativă de frecvenţe 
permiţând astfel dezvol‑
tarea de noi tehnologii 
şi soluţii inovatoare care 
să impulsioneze compe‑
titivitatea europeană în 
acest sector.  Pentru a be‑
neficia pe deplin de divi‑
dendul digital în Europa, 
Parlamentul European 
sprijină o abordare co‑
mună, flexibilă şi echili‑
brată a utilizării acestuia, 
permiţând, pe de o parte, 
difuzorilor să continue să 
să‑şi extindă serviciile 
şi, pe de altă parte, ope‑
ratorilor de comunicaţii 
electronice să folosească 
această resursă pentru 
a oferi servicii noi care 
privesc utilizări sociale şi 
economice importante”, 
a declarat Adriana Ţicău, 
raportor al socialiştilor 
europeni.  

Europarlamentara a 
mai spus că statele UE ar 
trebui să instituie măsuri 
pentru crearea unei pieţe 
pentru produse şi servicii 
accesibile pe scară largă 
care să integreze facilităţi 
destinate utilizatorilor cu 
handicap. 

Victor Cilincă

În comuna Frumuşiţa, dacă 
şcolile sunt deja pregătite să‑şi 
primească în condiţii civilizate 
elevii, nu acelaşi lucru se poa‑
te spune despre grădiniţe. Din 
cele patru instituţii de învăţă‑
mânt preşcolar ale localităţii, 
două sunt în reparaţii capitale, 
iar două funcţionează în clădirile 
fostelor CAP‑uri. Bătălia cea mare 
se dă pentru finalizarea lucrărilor 
la grădiniţele aflate în prezent în 
stadiul de şantier. 

Măcar două săli

Primarul  Ioan‑Nelu Munteanu 
stă cu ochii pe grădiniţe ca pe 
butelie. „Nu ştim dacă vor fi gata 
pe 15 septembrie. Am discutat 
cu şeful lucrării şi i‑am spus ca 
măcar două săli să fie gata până 
începe anul şcolar”, spune prima‑
rul. Muncitorii lucrau de zor, dar 
nici minuni nu se pot face peste 
noapte. Monica Dascălu, tânăra 
directoare a şcolii din Frumuşiţa, 
a luat deja măsuri pentru a găzdui 
prichindeii de grădiniţă, în caz că 
nu vor avea unde să înveţe: „Vom 
încerca să eliberăm două săli de 
clase şi le vom găzdui aici, unde 
mai avem patru grupe, cu tot cu 
grădiniţa Ijdileni”. De ce nu au 
fost reparate până acum grădini‑

ţele? Pentru că, spune primarul, 
au ajuns târziu banii: „Dacă vrei 
să ajuţi pe cineva, ajută‑l să aibă 
şi timp să executa lucrarea. Dacă 
îi dai banii cu o lună jumate îna‑
inte de a începe şcoala...”

Din faţă ceapeu

Am fost să vedem şi noi una 
dintre grădiniţele care funcţio‑
nează în fostul CAP, actualmen‑
te sediu al asociaţiei agricole. 
De afară, gardul îmbătrânit şi cu 
şipci rupte nu te duce cu gân‑
dul la o grădiniţă, ci la o casă 
părăsită. În curte, iarba arsă de 
soare, un balansoar rupt şi câte‑
va cauciucuri de maşină prinse 
în suporţi de beton. Zău că nu 
le‑am înţeles destinaţia! O fi vreo 
nouă şi revoluţionară instalaţie 
de joacă?  În clădirea veche, pe 
o uşă intră prichindeii, desculţi, 
ca să nu facă mizerie, pe cealal‑
tă, în dreapta intră agricultorii 
cu treabă la birourile asociaţi‑
ei. Ce folos că grădiniţa are apă 
curentă, dacă plimbătoarea, 
scuze, dar e cea mai potrivită 
denumire pentru toaleta grădi‑
niţei, este în curte şi arată oribil. 
Primarul spune că incinta a fost 
igienizată şi e bine că asociaţia 
agricolă tolerează încă grădiniţa 

Prezent vineri după‑amiază la 
Galaţi, Eugen Teodorovici, secre‑
tar de stat în cadrul Ministerului 
Economiei şi Finanţelor, a con‑
trolat stadiul de implementare 
a proiectelor ISPA la Galaţi şi s‑a 
întâlnit cu autorităţile locale. 
Eugen Teodorovici a declarat că 
până în 2010 România trebuie să 
utilizeze cele două miliarde de 
euro pe care Comisia Europeană 
ni le‑a pus la dispoziţie (pe măsu‑
ra ISPA), la care se adaugă şi par‑
tea de cofinanţare – aproape încă 
un miliard de euro. Ministrul a 
precizat că pe ISPA nu s‑a pierdut 
niciun euro până în prezent, dar 
există întârzieri inerente şi, la ni‑
vel naţional, 13 firme au fost date 
afară pentru că nu au respectat 
contractele. 

Cu plus

Ministrul Teodorovici a încer‑
cat să demonteze declaraţiile 
unor „euroscepici”, care spun că 
România contribuie net la buge‑
tul UE:  „Finanţarea europeană 
pentru fonduri structurale se 
ridică la 20 de miliarde de euro 
fără cofinanţare, pentru următo‑
rii şapte ani. Au fost lansate cereri 
de proiecte pentru cel puţin 80 la 
sută din liniile de finanţare şi până 
în prezent, s‑au primit peste 3.200 
de proiecte cu valoare totală de 

Prim‑vicepreşedintele PD‑L 
Mircea Toader a făcut, prin in‑
termediul presei, un apel către 
Parchet, de a comunica situaţia 
dosarelor celor acuzaţi, la alege‑
rile locale, de fraudare a votului. 
„Din informaţiile pe care le avem 
noi şi din hârtia care ne‑a fost tri‑
misă de Poliţie, cu excepţia unui 
singur caz, toate cazurile au fost 

trimise la Parchet, cu propune‑
rea de trimitere în judecată. Nu 
ştim ce s‑a întâmplat mai depar‑
te.” Toader vrea ca dosarele să 
fie trimise instanţelor pentru a fi 
soluţionate înainte de alegerile 
parlamentare. Altfel, „ne trezim 
la 30 noiembrie că va fi nu un vot 
uninominal, ci unul cumpărat!”

Victor Cilincă 

Frumuşiţa

Probleme cu grădiniţele

Toader cere 
finalizarea dosarelor

UE dă, dar nu vâră în traistă

ISPA ‑ trei miliarde de euro

peste 6,2 miliarde de euro. Cel mai 
avansat program este cel pe me‑
diu, pentru care s‑au aprobat deja 
opt proiecte cu o valoare de 800 
milioane de euro. Ceea ce atestă 
faptul că România este primul stat 
care are un număr atât de mare 
de proiecte majore pe mediu. Tot 
spun unii că România este un con‑
tributor net la bugetul UE. Total 
fals. Anul trecut am avut un plus 
în relaţia cu UE de 0,5 miliarde de 
euro. Anul acesta, din previziunile 
pe care le am de la Ministerul de 
Finanţe, suma de care România 
va beneficia net va fi de 1,7 mili‑
arde de euro. Fondurile europene 
care vor intra în ţară până la final 

de an sunt undeva la 2,7‑2,8 mili‑
arde de euro”, a declarat Eugen 
Teodorovici. Primarul Dumitru 
Nicolae a ţinut să‑şi spună şi el 
punctul de vedere: „Am lucrat în 
industrie de mi‑a venit acru, dar 
atâta birocraţie şi atâtea probleme 
ca pe proiectele astea nu am în‑
tâlnit niciodată. Când am început 
mandatul, în 2000, am început 
cu ISPA, mă lăudam pe la ziarişti 
de m‑au luat drept mincinos. Au 
trecut opt ani şi abia acum ne‑am 
apucat. Eu vreau să fac canalizare 
şi apă în oraşul Galaţi. Ajutaţi‑mă 
până la capăt!”.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

] Fraudele din iunie pun în pericol alegerile 
din noiembrie

Fost CAP 
şi grădiniţă, 

la un loc

„Hai, băieţi, vă mişcaţi mai cu talent?!”

Până şi 
balansoarul 
e rupt 

în clădire. „S‑a tot scris despre 
grădiniţele din fostul CAP, dar 
degeaba. Am proiectele făcute 
pentru noi grădiniţe, dna Tania 
Bogdan, şefa Inspectoratului 
Şcolar, mi‑a promis ajutorul, dar 
să vedem cum se rezolvă. M‑am 
luptat mult, am vrut să fac o 
grădiniţă cu program prelungit 
că am foarte mulţi cetăţeni care 

lucrează la Galaţi şi nu au unde 
să‑şi lase copiii. Am căutat să 
conving Inspectoratul, am sunat 
şi la Ministerul Educaţiei, am vrut 
să iau legătura direct cu minis‑
trul, dar nu reuşesc. Una e când 
părinţii îşi duc copiii dimineaţa la 
7,00 şi îi iau acasă seara la 18,00. 
Am făcut un proiect bine gândit 
cu Proiect SA, dar a fost respins. 

Avea şi bucătărie, tot ce trebuie. 
Să vedem, că i‑am făcut o mo‑
dificare şi poate va trece. Avem 
proiecte aprobate deja pentru 
o sală de sport şi o grădiniţă în 
curtea Şcolii “Petru Rareş”, dar 
să vedem când vor veni banii”, 
ne‑a spus cu speranţă primarul 
Ioan‑Nelu Munteanu. 

Foto: Vasile Caburgan

Eugen Teodorovici

Apel
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Cu aproape o săptămână înainte de înce-
perea oficială a anului şcolar, au intrat în va-
canţă „Grădiniţele de vară”. Organizate, prin 
programul Phare „Împreună la şcoală pentru 
reuşita în viaţă”, în cadrul mai multor institu-
ţii de învăţământ din judeţul Galaţi, cursurile 
sunt destinate copiilor care nu au frecventat 
învăţământul preprimar şi care provin de 
medii sociale defavorizate. Scopul lor este să 
îi familiarizeze cu mediul şcolar din clasa I, iar, 

în ultimă instanţă, să prevină abandonul. La 
Galaţi, şase grupe diferite de copii de vârstă 
preşcolară au intrat vara aceasta, în progra-
mul „Grădiniţa de vară”.

„Curajoşii” de la Şcoala 15

Una dintre ele, Grupa „Curajoşii”, găzdui-
tă, între 11 august şi 5 septembrie, de Şcoala 
Nr.15 „Elena Cuza” Galaţi, a încheiat festiv 

cursurile. Evaluarea finală a activităţilor a îm-
brăcat o formă artistică. Prichindeii au arătat 
cadrelor didactice şi părinţilor ce au învăţat 
pe parcursul celor trei săptămâni în care s-au 
aflat sub îndrumarea educatoarei Ştefana 
Coman şi a învăţătoarei Mihaela Baciu 
Susanu. Pentru prichindeii care au văzut cum 
stă treaba cu şcoala, porţile instituţiei de în-
văţământ sunt deschise.

C.S.Carp
Câţiva prichindei din Galaţi au recuperat grădiniţa în trei săptămâni de activităţi intensive

Un program la final

Grădiniţa, 
recuperată cu succes

O rablă pe zi

Maşină abandonată lângă Turnul TV
Foto: www.galateni.net

În curând 

Nicoleta Luciu va naşte în Ungaria 

Nicoleta Luciu, va naşte în curând primul ei copil, în Ungaria. „Mi se întâmplă 
numai lucruri minunate, în momentul în care Zsolt Jr. începe să dea din picioare 
trăiesc o senzaţie de nedescris. Este o fericire care îţi doreşti să dureze toată via-
ţa, chiar dacă se produc nişte transformări fizice şi psihice”, povesteşte Nicoleta 
Luciu.

Mediafax/G.K. 

Un Francis Bacon, de Freud 
Portet de milioane, la licitaţie  

Un portret al lui Francis Bacon, realizat de Lucian Freud, va fi scos la licitaţie, în oc-
tombrie, cu o sumă de pornire de 7 milioane de lire sterline (circa 12,3 milioane de 
dolari). Bacon şi Freud, doi dintre cei mai celebrii artiştii britanici, erau prieteni buni, 
dar, deşi Freud a fost deseori pictat de Bacon, acesta s-a lăsat pictat doar de două ori 
de prietenul său.

Mediafax/G.K.
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Buletin 
legislativ

Consiliul pentru 
siguranţa rutieră
Monitorul Oficial 
nr. 637 din 
4 septembrie 2008

Ordonanţa de urgenţă 
nr. 100  pentru completarea 
Legii nr. 19/2000 privind sis‑
temul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări sociale.

Hotărârea 753 pentru in‑
stituirea unei scheme de aju‑
tor de stat privind dezvolta‑
rea regională prin stimularea 
investiţiilor.

Ordinul 568 al ministru‑
lui Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale pentru modifica‑
rea art. 9 din anexa nr. 12 
„Norme metodologice pri‑
vind modul de acordare a 
sprijinului financiar produ‑
cătorilor agricoli din sectorul 
vegetal, prin subvenţionarea 
preţului motorinei utilizate 
pentru lucrările de înfiin‑
ţare a culturilor agricole” a 
anexei F la Ordinul minis‑
trului Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale nr. 
850/2006 pentru aproba‑
rea normelor metodologice 
privind modul de acordare 
a sprijinului financiar pen‑
tru activităţile din sectorul 
vegetal, zootehnic, al îmbu‑
nătăţirilor funciare şi al orga‑
nizării şi sistematizării terito‑
riului, precum şi condiţiile de 
eligibilitate.

Ordinul 570 al ministru‑
lui Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale pentru modifica‑
rea Ordinului ministrului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale nr. 762/2007 pri‑
vind instituirea procedurii 
de administrare specia‑
lă la Societatea Naţională 
„Îmbunătăţiri Funciare” ‑ S.A. 
Bucureşti.

Monitorul Oficial 
nr. 638 din 
4 septembrie 2008

Ordinul 581 al ministru‑
lui Internelor şi Reformei 
Administrative pentru apro‑
barea Componenţei de pro‑
gramare bugetară a Planului 
strategic al Ministerului 
Internelor şi Reformei 
Administrative.

Monitorul Oficial 
nr. 635 din 
3 septembrie 2008

Hotărârea 901 pentru 
modificarea şi completa‑
rea Hotărârii Guvernului nr. 
437/1995 privind înfiinţarea 
Consiliului Interministerial 
pentru Siguranţa Rutieră.

Hotărârea 969 pentru 
modificarea şi completa‑
rea Hotărârii Guvernului 
nr. 381/2007 privind or‑
ganizarea şi funcţionarea 
Ministerului Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse.

Ordinul 6577 al vicepre‑
şedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală pen‑
tru aprobarea Normelor 
privind autorizarea pentru 
ajustarea valorii în vamă.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

E adevărat că nu e sfârşitul 
anului să ne apucăm de făcut 
statistici, dar, la Judecătoria 
Galaţi, numărul foarte mare al 
divorţurilor ne‑a atras atenţia. 
Şi, cum suntem curioşi din fire, 
ne‑am apucat de numărat cazu‑
rile de divorţ înregistrate de la 
începutul acestui an la instanţa 
gălăţeană. După ce am terminat 
numărătoarea, am constatat că 
numărul gălăţenilor care au vrut, 
până la începutul lunii septem‑
brie, să pună capăt căsătoriei 
este aproximativ similar cu cel de 
anul trecut. Divorţul pare aşadar 
o constantă. În 2007, în aceeaşi 
perioadă (1 ianuarie ‑ 31 august) 
se înregistraseră 1.079 de divor‑
ţuri, faţă de 1.048 de cazuri noi, 
înregistrate anul acesta. Dacă fa‑
cem media ne ies cam 135 de di‑
vorţuri pe lună în 2007, şi cu doar 
trei mai puţin în 2008. De aceea 
spuneam că diferenţele sunt ne‑
semnificative şi doar finalul anu‑
lui ne poate arăta dacă gălăţenii 
se liniştesc sau bat recordul în 
2008. Ca să depăşească anul tre‑
cut, ar trebui să se înregistreze 
mai mult de1.532 de cazuri de di‑
vorţ, câte s‑au numărat la finalul 
lui 2007.

Mai multe căsătorii

Ei, şi dacă tot ne‑am apucat 
de statistici, am apelat şi la cea 
a Primăriei Galaţi, cu privire la 
căsătoriile încheiate anul acesta, 
tot până la 31 august. Bucurie! Se 
căsătoresc mai mulţi gălăţeni de‑
cât divorţează. Anul acesta s‑au 
înregistrat 1.618 căsătorii. Şi, cu 
siguranţă, mai urmează  multe 
astfel de evenimente fericite, ţi‑
nând cont că restaurantele din 
oraş sunt rezervate până în 2009 
inclusiv. Cârcotaşii ar putea spu‑
ne că să te căsătoreşti, ca mai 
apoi să divorţezi, este un trend. 
În condiţiile actuale,  cine i‑ar pu‑
tea contrazice?

Taxe... şi bani aruncaţi

Atunci când te căsătoreşti 
achiţi la Primărie (în cazul în care 
oficierea are loc la Starea Civilă) 
o taxă de 60 de lei. Nu discutăm 
de taxele suplimentare care se 
plătesc dacă vrei să spui celebrul 
„DA” în altă parte sau de restul 
cheltuielilor de nuntă. La divorţ, 
taxa de timbru care este obliga‑
torie la înregistrarea dosarului la 
instanţă este de 39 de lei. 

Nici aici nu ne legăm de ono‑
rariul pe care trebuie să îl achitaţi 
avocatului, plus cheltuielile de 
partaj. Aşa că faceţi singuri cal‑

Recent, v‑am informat  despre 
neregulile financiar‑fiscale de la 
Olitar şi Grineluc, ambele SRL‑uri 
de Iveşti, pe la care comisarii 
Gărzii Financiare n‑au trecut de‑
geaba. Astăzi vă oferim date de 
acelaşi gen despre matrapazlâ‑
curile celor de la Domdalis SRL 
din aceeaşi localitate din judeţul 
nostru.

E vorba de o societate a cărei 
ramură de activitate prioritară o 
reprezintă aceea de intermedieri 
în comerţul cu diverse produse. 
La firma aceasta s‑a ajuns după 
ce au fost analizate unele date 
cuprinse în documente finan‑
ciar‑fiscale existente la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
Vaslui şi puse la dispoziţia echi‑
pei de control de reprezentanţii 
Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie ‑ DNA, 
Secţia de combatere a corupţiei.

Prima informaţie de luat în 
seamă a fost aceea că societatea 
gălăţeană  a intrat în relaţii de co‑
merţ cu societăţi comerciale din 
Vaslui (au o predilecţie pentru 
judeţul acesta), cărora le‑a livrat 
diferite categorii de mărfuri.

Primele verificări cu privire 
la Domdalis SRL Iveşti au fost 
făcute încă din noiembrie 2004, 
ocazii în care s‑a constatat, între 
altele, că firma nu funcţionează 
la sediul social declarat şi că re‑
prezentanţii acesteia n‑au prins 
în evidenţele financiar‑contabile 
tranzacţiile comerciale desfăşu‑
rate cu societăţi comerciale din 
judeţul Constanţa. Tot în aceeaşi 
perioadă s‑a încercat şi contacta‑
rea administratorului Stegărescu 
Mircea şi a asociatului unic 
Stănescu Marioara. Cei doi au 
fost căutaţi şi cu Poliţia, dar în 
zadar. S‑a aflat doar că persoa‑

nele ce răspundeau de soarta 
societăţii sunt de etnie rromă şi 
că e cam greu să fie găsite.

Totuşi, în cele din urmă, aşa 
cum reiese dintr‑o notă operativă 
din iulie 2008 a Gărzii Financiare 
‑ Secţia Galaţi, a apărut admi‑
nistratorul societăţii, Stegărescu 
Mircea. Acesta a declarat însă că 
actele de înfiinţare şi funcţiona‑
re ale societăţii sunt la Stănescu 
Marioara şi că nu cunoaşte adre‑
sa la care locuieşte aceasta; că 
nu ştie nimic despre activitatea 
comercială a firmei etc.

Evaziune şi găuri la buget

Acestea au fost datele pro‑
blemei. Şi, din cauza imposibi‑
lităţii efectuării unui control şi 
a accesului la evidenţa finan‑
ciar‑contabilă, comisarii Gărzii 
Financiare au apelat la baza de 

date a Direcţiei Financiare Galaţi 
în vederea identificării de date 
referitoare la îndeplinirea de că‑
tre societate a obligaţiilor către 
bugetul de stat, inclusiv cu pri‑
vire la deconturile de TVA de la 
înfiinţarea SC Domdalis şi până 
în prezent, la raportările semes‑
triale şi bilanţurile contabile 
aferente exerciţiilor financiare 
încheiate.

Ceva date cu privire la ac‑
tivităţile comerciale (livrări de 
mărfuri către societăţi comer‑
ciale din Vaslui) desfăşurate 
în perioada 2004‑2005 au fost 
obţinute în urma controalelor 
încrucişate făcute la societăţi 
comerciale (SRL‑uri) din jude‑
ţul Vaslui. Concret, a fost vorba 
de societăţile Indest Construct, 
Metarex Product, Avecons şi 
Exact. Tranzacţiile comerciale 
din 2004‑2005, perioadă neaco‑

perită de declaraţii şi bilanţuri 
contabile, au fost în valoare de 
1.103.325,59 lei. Dar, având în 
vedere neregulile enunţate mai 
sus, comisarii Gărzii Financiare 
au calculat prin estimare obliga‑
ţiile financiar‑fiscale datorate bu‑
getului de stat. A fost vorba de 
un impozit pe profit de 208.953 
lei şi de TVA de plată de 171.161 
lei. În total, s‑a creat un prejudi‑
ciu estimativ  bugetului de stat 
în sumă de 385.114 lei.

Ca şi în alte cazuri similare, co‑
misarii Gărzii Financiare au sesi‑
zat în scris Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
solicitând, totodată,  constata‑
rea existenţei sau inexistenţei 
elementelor constitutive ale in‑
fracţiunii de evaziune fiscală.  

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Admiterea la INM
Rezultate dezastruoase

Institutul Naţional al Magistraturii a publicat rezultatele concursului de admi‑
tere în magistratură, din 31 iulie a.c., la proba eliminatorie tip grilă. 219 candidaţi 
au fost declaraţi admişi la această probă (primul candidat obţinând 87 de punc‑
te), în vreme ce 2.404 nu au trecut testul. Dintre gălăţenii care au participat la 
concurs, doar şapte au luat note peste şapte, în timp ce mai bine de 70 au fost 
declaraţi respinşi. La competenţă, unu din zece?

T.Miron

Rebeli 
în traficul rutier
Infractorii 
şoselelor

Rebelii din traficul ruti‑
er gălăţean mai ajung ‑ ce‑i 
drept, nu foarte mulţi faţă 
de câţi sunt ‑ la Poliţie, la 
Parchet şi în cele din urmă la 
judecată. Iată, în cele ce ur‑
mează, două cazuri soldate 
cu trimiteri în judecată.

Băut la volan

Pavel C., un gălăţean în vâr‑
stă de 37 de ani, a fost cercetat 
penal în stare de libertate şi 
trimis de curând în judecată 
pentru că a condus un auto‑
vehicul pe drumurile publice 
având în sânge o îmbibaţie 
alcoolică  peste limita legală.

A fost surprins într‑o ase‑
menea (im)postură în noap‑
tea de 22 spre 23 martie a.c., 
în jurul orei 0,15. Atunci, o 
patrulă din cadrul Secţiei 4 de 
Poliţie l‑a depistat la volanul 
unui autoturism Dacia, având 
o alcoolemie de 1,8 grame/
litru. Din cercetările făcute în 
cauză a reieşit că în cursul zilei 
de 22 martie a.c. a consumat 
mai multe băuturi alcoolice, 
iar seara s‑a întâlnit cu nişte 
prieteni la un bar din cartie‑
rul Micro 39 A. Până acolo a 
mers cu maşina. Intenţiona să 
se întoarcă acasă tot cu Dacia 
şi se deplasa pe strada Traian 
Vuia. Numai că la intersecţia 
cu strada Henri Coandă, în‑
cercând să vireze la stânga, 
s‑a urcat cu maşina pe spaţiul 
verde ce desparte cele două 
sensuri de circulaţie. Acest 
fapt a şi atras atenţia poliţişti‑
lor amintiţi, care l‑au oprit în 
prezenţa unui martor. Şi, în‑
trucât cel de la volan emana 
vapori de alcool, a fost testat 
cu aparatul etilotest Drager, 
rezultând 0,72 miligrame al‑
cool în aerul expirat. Acesta a 
fost motivul pentru care a fost 
condus la Spitalul Judeţean 
Galaţi în vederea recoltării de 
probe biologice pentru stabi‑
lirea alcoolemiei şi încadrarea 
corectă a faptei. Astfel, la ora 
1.15 avea o alcoolemie de 1,8 
grame/litru. Persoana în cau‑
ză consumase alcool în acea zi 
fără să se odihnească şi fără să 
mănânce, ceea ce a pus în evi‑
denţă şi mai mult starea sa.

După începerea urmări‑
rii penale, Pavel C. a declarat 
că în seara zilei de 22 martie 
2008, cu ocazia unei petreceri, 
a băut circa un litru de vin, 100 
mililitri de coniac şi 1,5 litri de 
bere, ceea ce, trebuie să re‑
cunoaştem, nu‑i deloc puţin 
pentru un conducător auto. 
A recunoscut şi a şi regretat 
că a fost ispitit atât de tare de 
Bachus, dar asta nu‑l va salva 
de rigorile legii. Cum va plăti 
se va afla după hotărârea in‑
stanţei de judecată.

Peste gard, fără permis!

Tot în martie a.c., mai exact 
în ziua de 27, un echipaj al 
Poliţiei Rutiere Galaţi a încer‑
cat să oprească un autoturism 
care circula pe strada Nicolae 
Bălcescu din municipiul 
Galaţi, motiv pentru care un 
agent a făcut semnul regu‑
lamentar. Dar cel de la volan 
n‑a oprit şi şi‑a văzut de drum, 
asumându‑şi riscurile de ri‑
goare. Evident, a fost urmărit 
şi, în cele din urmă, pe strada 
Miron Costin, a  fost nevoit 
să oprească, undeva în faţa  
imobilului cu numărul 93. A 
coborât din maşină şi, fuga, a 
sărit gardul casei, dispărând 
pentru moment. Însă, relativ 
repede, a fost prins şi identifi‑
cat de un echipaj de la Secţia 5 
de Poliţie Galaţi. Era Ion G., de 
34 de ani, de loc din Măcin, cu 
domiciliul în Galaţi. Dar de ce 
nu oprise? Avea un motiv te‑
meinic: n‑avea permis de con‑
ducere pentru nicio categorie 
de vehicule.

Fapta se încadrează per‑
fect la art.86, al.1 din OUG 
195/2002 republicată, privind 
circulaţia pe drumurile publi‑
ce. Pentru asta s‑a ales cu do‑
sar penal, pentru asta a şi fost 
trimis în judecată prin rechizi‑
toriul Parchetului Local Galaţi.

Ştefan Dimitriu

Divorţuri vs. căsătorii

La instanţă sau 
la Starea Civilă?

culele şi vedeţi dacă e mai ieftin 
să divorţezi sau să te căsătoreşti. 
Că una fără alta oricum nu mer‑
ge.

Ia motivul, neamule!

După integrarea României în 
UE, unii sperau că nu se va mai 
pleca atât de masiv peste hota‑
re. În fond, şi căpşunele noastre 
sunt bune de cules… Dar nu s‑a 
întâmplat aşa. Românii au conti‑
nuat să plece, iar plecările lor au 
ajuns, din ce în ce mai des, mo‑
tiv de divorţ. Da! Plecările la căp‑

şuni în Spania sau la alte munci 
în Italia au ajuns să dezbine 
familii. Zilnic, măcar două din‑
tre procesele de divorţ care se 
află pe listele de la Judecătoria 
Galaţi sunt din această cauză. 
Fie că unul dintre soţi a plecat la 
muncă în străinătate şi şi‑a găsit 
o altă jumătate acolo, fie că nu 
mai vrea să se întoarcă în ţară, 
iar partenerul de viaţă e atât de 
patriot încât nu doreşte, nici în 
ruptul capului, să plece de pe 
glia natală… 

Tot plecare se cheamă şi tot 
la divorţ se ajunge. 

Iar dacă nu pleacă prin vecini, 
românii (sau o parte din ei…) îşi 
petrec o bună parte din timp 
cu… Bachus. Şi să nu vă gândiţi 
că doar bărbaţii sunt „îndrăgos‑
tiţi” de el. Mai nou, femeile îm‑
part aceeaşi activitate (a se citi 
pahar) cu soţii lor. Şi, tot Bachus 
dă un alt motiv de divorţ gălăţe‑
nilor: violenţa în familie.

Indiferent de motive, numă‑
rul divorţurilor este foarte mare, 
judecătorii gălăţeni având moti‑
ve serioase de îngrijorare atunci 
când se confruntă cu mai bine 
de 30 de divorţuri zilnic.

Poveşti fericite cu final la instanţă

Garda Financiară, „îndrăgostită” de Iveşti

Matrapazlâcurile de la Domdalis

Promisiuni liberale 
Defrişările ilegale, 
pedepsite 
cu închisoarea 

Europarlamentarul PNL Csibi 
Magor cere ca infracţiunile împo‑
triva mediului, mai ales cele silvi‑
ce, să fie incluse în Codul Penal şi 
să  fie sancţionate foarte aspru, 
chiar cu închisoarea. În timpul 
unei vizite în pădurile din zona 
Ghimeş‑Făget, Magor a declarat: 
„Ceea ce am văzut este o crimă 
împotriva naturii. Defrişările au 
depăşit de mult cadrul exploată‑
rii raţionale şi problema este mai 
mult decât îngrijorătoare. Am 
să solicit Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative o 
anchetă în ceea ce priveşte de‑
frişările masive şi ilegale, pe 
care să o trateze ca prioritate”. 
Europarlamentarul a  apreciat 
că, deşi există legislaţie în do‑
meniul defrişărilor, sancţiunile 
prevăzute nu sunt suficient de 
aspre şi nici cele existente nu se 
aplică.

Mediafax/G.K. 

Pe 16 septembrie 
Dosarul Voiculescu, reluat 

Tribunalul Bucureşti va relua, pe 16 septembrie, discuţiile în do‑
sarul în care preşedintele de onoare al PC Dan Voiculescu contestă 
decizia Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii 
(CNSAS) de colaborare cu Securitatea, dosarul fiind repartizat ace‑
luiaşi judecător.

Mediafax/G.K. 

Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră, 25mp, parchet, gresie, fa-
ianţă, balcon, zonă civilizată, IC Frimu, 
et.1, 150.000 lei. 0766536161. (002570/
NC-1299)
• Garsonieră Ţiglina II, etaj 4/7, ori-
entată spre vest, termopan, AC, uşă 
metalică intrare, parchet, amena-
jare extinsă balcon, rulouri exteri-
oare, îngrijită, 45.000 E negociabil. 
0747065550, 0747490926. (001034/
NC-128708)
• Vând garsonieră M19, 510 mil. neg., 
urgent. Tel.0748789623. (003734/NC-
129295)
• Vând garsonieră M39 B. 
Tel.0743526084. (0049272/NC-129651)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl.A4, 
et.4, preţ negociabil. 0742204095. 
(001397/NC-129707)
• Persoană fizică vând garsonieră 
mobilată ultramodern, Micro 40. 
0748322017. (001463/NC-129810)

• Vând garsonieră, et.4/4, Ţiglina, A6, 
110.000 lei. 0752316893. (0049329/NC-
129835)
• Vând/ schimb garsonieră Ţiglina, 
ofer diferenţă. 0744432886. (001493/
NC-129891)
• Vând garsonieră Ţiglina I. 
Tel.0749102393. (001572/NC-130198)
• P.f. vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E, www.asistaq.ro. 0766591958. 
(004014/NC-130217)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G5. 
0752002078. (001604/NC-130279)
• Garsonieră îmbunătăţită, et. 2/4, 
70.000 lei. 0745757724. (9/8/bc/41/NC-
130358)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 
et.3, PR, 35.000 lei neg. 0748058334. 
(004021/NC-130438)
• Vând garsonieră. Tel. 0742060189. 
(001669/NC-130493)
• Vând garsonieră Viaduct, cu îmbună-
tăţiri, preţ avantajos. Tel.0746257297, 
0766623113. (004140/NC-130615)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I5. Tel. 
0746225446. (001681/NC-130682)
• Garsonieră Micro 40, parter, balcon, 
85.000 lei. 0753474699. (004077/NC-
130689)
• Vând urgent garsonieră A-uri, etaj 2. 
Tel.0727893411. (004162/NC-130730)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc 
mixt, parter, cu baie, 65.000 lei neg. 
0754891656. (004173/NC-130785)

• Vând garsonieră "Muncă şi Artă", 
et.1, 120.000 lei. Tel.0740787827. 
(003879/NC-129796)

• Urgent! Apartament o cameră, Sid. V, 
et. 5, TP, spaţios, totul nou, 135.000 lei. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-121351)
• Vând o cameră la parter, pe Faleză 
I4, 115.000 lei. 0766935349. (003677/
NC-129079)
• Vând apartament o cameră îm-
bunătăţită, Nae Leonard, parter. 
0749387008. (001271/NC-129316)
• Vând apartament o cameră, complet 
mobilat, IREG. 0745237779. (001314/
NC-129372)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră, Micro 20. Tel.0722689574. 
(003770/NC-129389)
• Urgent o cameră Mazepa, Salcia, 
et.3, termopan, 1,580 mld +acte. 
0788626120. (09.08/GC.13/NC-129507)
• Vând apartament o cameră, Micro 
40, bloc A5. 0741178790. (001416/NC-
129728)
• Vând apartament cu o cameră, 35 
mp, 2 balcoane, parchet, vedere la 
Dunăre, 35.000 E. Telefon 0724390452. 
(003897/NC-129829)

• Vând ap. 1 cam. Doja, p/4, 160.000 lei. 
0753673024. (9/8/bc/41/NC-130353)
• P.f. vând apartament o cameră. 
Tel.0748480601. (004064/NC-130448)
• Vând urgent apartament decoman-
dat, o cameră, 46 mp, zonă ultracen-
trală (fost magazin Stirex) liber, termo-
pan, interfon, penultimul etaj, 51.000 
E. Telefon 0724029305. (004107/NC-
130478)
• O cam., N13, M38, 120.000 lei. 
0766255821, 0742064628. (004097/
NC-130483)
• Urgent p.f. vând apartament o ca-
meră, I.C.Frimu, bl. S7D, ap.33, parter, 
bloc mixt, curat, mobilat la coman-
dă, utilat, 185.000. Tel.0745548805. 
(004109/NC-130511)
• Vindem ap. cu o cameră, absolut noi, 
peste 50 mp, zona Micro 21, General, 
Port. 0733024501. (0049242/NC-
130573)
• Urgent 1 cameră Ţiglina 1, lux, ve-
dere Dunăre, 115.000 lei. 0749080651. 
(001687/NC-130703)
• Apartament Mezepa, 26 mp, 155.000. 
0745227466. (004123/NC-130707)
• Ap. 1 cam. I.C. Frimu, bloc tip, 3/4, 
îmbunătăţit, 158.000, uşor neg. 
0740861458. (09/08/BC/4/NC-130725)
• Siderurgiştilor Vest 1 cam. 1/4, sim-
plu, curat, 30 mp, 145.000 neg. Tel. 
0728928515, 0236491941. (09/08/
BC/7/NC-130766)

• Vând ap. o cam., I.C.Frimu, parter, 
145.000 lei neg. 0754891656. (004173/
NC-130786)

• Vând ap. la mansardă în construc-
ţie, o cameră, 30 mp. Tel.0741151151. 
(0049124/NC-127332)

• Vând apartament cu o cameră, 
bloc nou, la Vega pe Faleză, ve-
dere la Dunăre, complet utilat. 
0726762989 (accept credit ipo-
tecar). (000636/NC-127482)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (09/08cs06/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/08/mr/08/NC-68281)
• 2 dec. Nae Leonard, et. 3/4, stradal, 
simplu, liber, 68.000 E. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-127629)

• Vând apartament 2 camere, re-
cent modernizat pentru birouri etc., 
2 băi, 78 mp, parter supraînălţat, 
izolat antifonic, zona Polivalentă. 
Tel.0751597378, 0744296961. (00303/
NC-126481)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
1/4, Ţiglina I, C24, liber, garaj. 
Tel.0723072929. (003329/NC-127783)
• 2 sdec. Ţiglina 1, et. 3/4, bucătărie mo-
bilată, curat, 180.000 lei. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-127946)
• Vând apartament 2 camere (îmbu-
nătăţit) sau schimb cu apartament 
3 camere. Relaţii la 0752440449, 
0742148515. (003213/NC-128043)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, îmbunătăţiri, zonă centrală. 
Tel.0741193850. (003686/NC-129121)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, etaj 3, mobilat, vizavi Casa Roşie. 
Tel.0744517768. (0046467/NC-129232)
• Vând 2 cam. decomandate, PS-
uri, Ţiglina I, preţ 213.500 lei neg. 
0752710749. (001237/NC-129249)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 18. 0236497595, 
0766711192. (001261/NC-129333)
• 2 camere parter, Ţiglina II, complet 
renovat, mobilat. Tel.0744638710. 
(003789/NC-129421)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Micro 19, etaj 7/10, 48.000 E negoci-
abil. Tel. 0746043625. (003823/NC-
129500)

• Vând apartament zona Dunărea, 
et. intermediar. Tel.0236414040, 
0756038642. (09.08.PC.08/NC-129574)
• Persoană fizică vând urgent 2 
decomandate în Micro 20, et.1/8. 
0742933370, 0742363932. (001401/NC-
129709)
• VÂND 2 CAMERE DECOM, CENTRAL, 
200.000 LEI. TEL 0741680443 
(09/08cs19/NC-129733)
• 2 camere Ţiglina, liber, 168.000 lei. 
0722474836. (001487/NC-129859)
• P.f. 2 camere sdec., M19, etaj 1/4, bal-
con, 180.000 neg./ credit. 0724125915. 
(003964/NC-130122)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, confort I, etaj 2/4, 47 mp, si-
tuat în cartier Micro 17, preţ 215.000 
lei negociabil. Telefon 0745323850. 
(004032/NC-130264)
• Ap. 2 camere dec. Micro 39C, 220.000 
lei, et. 1/4. 0743673024. (9/8/bc/41/NC-
130352)
• Două camere semidecomanda-
te, zona Tribunal. Tel.0748516661. 
(004067/NC-130453)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat  ‑ 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   ‑ 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon  – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, îmbunătăţit   – 180.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit  – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat  ‑ 255.000 lei neg. 
Micro 38, 2/4, simplu, curat  ‑ 185.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  ‑ 95.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  ‑ 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt.  ‑ 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  ‑ 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp  ‑ 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4,  preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14,  preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d‑7,  preţ 35 euro/mp.  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie  ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp, constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d‑12, 6 camere, utilităţi  – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi  – preţ 300.000 lei.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars., Micro 40,  mobilat, utilat  ‑ 400 lei/lună
Gars., Micro 19,  nemobilat, foarte curat  – 300 lei/lună
Gars., Ţig. I,  mobilat, utilat  ‑ 200 euro/lună
2 cam. Mazepa 2, nemobilat,  preţ ‑ 180 euro/lună  
2 cam. Micro 21, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Sid. V., utilat, îmbunătăţit,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
3 cam. I.C. Frimu, mobilat + utilat lux,  preţ – 500 euro/lună
Spaţiu, zona Ancora, 100 mp,  preţ – 1000 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

• P.f. vând 2 cam., confort I. 
Tel.0740417882. (001714/NC-130580)
• 2 decomandate, Dunărea, 170 mii lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-130582)
• 2 decomandate, K-uri, ICF, et. 4, 
200.000 lei, 0724224314 (09/08cs02/
NC-130583)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 65 mp. 
0726787528. (2365945/NC-130599)
• 2 sdec. M19, etaj 2, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-130600)
• 2 sdec. M17, parter, cu balcon, liber. 
0754044815. (2365945/NC-130601)
• 2 dec. Micro 16, etaj 2, liber. 
0722225076. (2365945/NC-130602)
• Apartament 2 cam., mobilat, uti-
lat la cheie, în bloc nou. 0745361207. 
(0049244/NC-130611)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 66 mp, 2 balcoane, parchet, 
gresie, faianţă, repartitoare, apome-
tre, etaj 9/10, 62.000 E. Tel.0749181637. 
(001723/NC-130625)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 16, 55.000 euro. Tel. 0236317572. 
(vl/NC-130687)

• P.f. 2 cam. dec. Micro 21, mansardă, 
toate îmbunătăţirile. 0746070404. 
(001654/NC-130692)
• Două decomandate Mazepa 2, eli-
berare imediată, parţial îmbunătăţit, 
210.000. 0766723349. (001705/NC-
130694)
• Două camere Aviaţiei L-uri, stradal, 
îmbunătăţit, 160.000. 0766723349. 
(001705/NC-130696)
• Vând apartament 2 camere zonă 
centrală. www.elenor.ro. 0755528226. 
(0049235/NC-130701)
• Apartament Micro 40, 2/4, îmbună-
tăţit, 135.000. 0745227466. (004123/
NC-130706)
• 2 decomandate et. intermediar, 
zona IREG, 210.000 neg. 0745227466. 
(004123/NC-130708)
• Ap. 2 cam. F-uri, 2/8, îmbunătă-
ţit, Micro 17, bloc nou, 260.000 neg. 
0740861458. (09/08/BC/4/NC-130726)
• 2 cam. sdec., 39B, urgent, îmbunătă-
ţit, negociabil. 0742077912. (004165/
NC-130729)
• Urgent 2 dec., 2 balc, Ţiglina I, 
4/4, liber, 210.000 neg. 0741104100. 
(0049250/NC-130736)
• 2 camere decomandate, 2/4, îmbună-
tăţit, Micro 16, 220.000. 0743965744. 
(004166/NC-130738)
• Micro 18, 2 dec. 7/10, simplu, curat, 
58 mp, 195.000 neg. Tel. 0728928515, 
0236491941. (09/08/BC/7/NC-130764)
• Vând apartament 2 cam. dec. Ţiglina 
3, îmbunătăţiri. 0740303752. (004155/
NC-130770)

• Vând ap. 2 sdec., Micro 40, et.4, îmbu-
nătăţit, 125.000 lei neg. 0754891656. 
(004173/NC-130781)
• Vând 2 cam. N.Leonard, CT, AC, îmbu-
nătăţit, et.3, 227.500 lei. 0754891656. 
(004173/NC-130782)
• Vând 2 cam. dec., General, et.4, sim-
plu, 197.000 lei. 0754891656. (004173/
NC-130783)
• Vând ap. 2 cam. dec., IREG, et.3, 
îmbunătăţit, 55 mp, 235.000 lei. 
0754891656. (004173/NC-130784)
• 2 dec., Sid-Vest, part. liber 235. 
0755492009. (004182/NC-130796)
• 2 sdec., M40, et.4, 165.000 neg. 
0755492009. (004182/NC-130797)
• 2 sdec., M19, et.1, 165.000. 
0755492009. (004182/NC-130798)
• Vând 2 camere, etaj 1, zona Micro 17, 
48 mp, liber, 200.000 lei. 0749697409. 
(09/08/CS/08/NC-130801)
• 2 decomandate, M21, 50 mp, parter, 
liber, 200 mii lei. 0724224314. (09/08/
CS/02/NC-130803)
• Vând apartament 2 cam. semide‑
comandate, etaj 4/4, Ţiglina III, preţ 
50.000 E negociabil, variante spa‑
ţiu, teren. 0745673996. (001541/
NC‑130100)
• P.f. apartament stradal, Ţiglina II. 
0740532733. (04099/NC‑130485)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE 
SEMIDECOMANDATE (UN BALCON) 
ETAJ 3/4 (BLOC CU SUBSOL), ŢIGLINA 
1, ÎMBUNĂTĂŢIRI, 63.000 EURO 
NEGOCIABIL. TEL. 0740249006. 
(09/08/BC/31/NC‑130728)

• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
ETAJ 1, 2 BALCOANE, ZONA DOUĂ 
BABE, EXCLUS AGENŢII. TELEFON 
0740604763. (08.08.td.01/NC‑
130350)

• Vând 2 camere sdec., liber, îm-
bunătăţit. 0752881598. (000532/
NC-127169)

• Vând apartament 2 came-
re, I.C.Frimu, 3/4, confort I, str. 
Nufărului, fără îmbunătăţiri. 
0721227919. (001612/NC-130310)

• 2 camere Ţiglina II, vizavi Poliţia 
Judeţeană, urgent. 0741171168. 
(001626/NC-130447)

• Vând apartament 2 camere, 
bloc nou, la Vega, Ultimul Leu, 
vedere pe faţă, complet mobi‑
lat şi utilat, accept credit ipote‑
car. 0726762989. (000635/NC‑
127485)

 VAND AP.3 CAM. SDEC. MICRO 17. 
TEL 0766710 060 (SMS/07-09-2008 
13:07:15)

VAND URGENT AP. 3 CAM MICRO 
17.TEL 0766710060 (SMS/07-09-2008 
11:07:14)
• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(09/08cs06/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/08/mr/08/
NC-68284)
• 3 dec., I.C. Frimu, et. 1/4, simplu, spa-
ţios, 240.000 lei. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC-113945)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, extindere CT, AC, t, 
termoizolaţie exterioară, 98.000 E ne-
gociabil. Tel.0745319811, 0745030182. 
(002872/NC-126533)
• Vând apartament 3 camere dec., 2 
băi, etaj 1, cartier I.C.Frimu, preţ ne-
gociabil. 0731406019. (000487/NC-
127082)
• Vând /schimb cu casă 3 sdec. Ţiglina 
1, bloc cu subsol, renovat, p/4, 245.000 
lei. 0746474992. (001035/NC-128707)
• Vând apartament ultramodern pe str. 
Nae Leonard, etaj 2/4. Tel.0728090994. 
(003656/NC-129052)
• 3 dec. Ţiglina 2, et. 2/4, curat, TP, 
75.000 E. 0336802264. (8/8/pc/4/NC-
129163)
• Vând apartament 3 camere Micro 
18, 9/10, deosebit, luminos, stradal. 
Tel.0746254824. (003772/NC-129392)
• Vând apartament 3 camere, 140 mp 
în vilă. Tel.0746254824. (003772/NC-
129394)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, M17, 
urgent. 0765482098. (003795/NC-
129432)

• Vând apartament 3 camere, suprafa-
ţă 122 mp, amenajat lux, Faleză, blo-
curi noi Vega, preţ 210.000 E negoci-
abil. Telefon 0741041330. (9/08.CS.23/
NC-129505)
• Vând apartament 190 mp, Faleză, 
bloc 2008, îmbunătăţiri de lux, vede-
re Dunăre, preţ 260.000 E negociabil. 
Telefon 0741041330. (09/08.cs.23/NC-
129506)
• Vând apartament zona Dunărea, 
et. intermediar. Tel.0236414040, 
0756038641. (09.08.PC.08/NC-129576)
• Vând 3 camere, g+f, AC, CT, tp., mo-
bilat, I.C.Frimu. 0744163616. (001385/
NC-129650)
• Nou!!! P.f. vând apartament 3 came-
re, 3/4, renovat, îmbunătăţiri, liber. 
0755216267. (001343/NC-129699)
• VÂND 3 CAMERE MICRO 13, 225.000 
LEI. TEL 0755979336 (09/08cs19/NC-
129729)
• VÂND 3 CAMERE DECOM, 220.000 
LEI. TEL 0741680443 (09/08cs19/NC-
129741)
• Apartament 3 camere, Ţiglina II, 
3/4, superîmbunătăţiri, centrală ter-
mică, mobilat, 77.000 E negociabil. 
0749828424. (001495/NC-129894)
• Vând 3 sdec., Ţiglina I, îmbunătăţit, 
CT, AC, g +f, 220.000 neg. 0742109997. 
(001514/NC-129988)
• Vând 3 dec., Potcoava, centrală, ter-
mopan, 64 mp, 100.000 E. 0745655830. 
(003996/NC-130178)
• Vând ap. 3 camere, et.4. 
Tel.0727522169. (004011/NC-130210)

• Vând apartament 3 camere, M21 (lân-
gă Kaufland), 2/4, g, f, p, CT, t, 100.000 
E. 0746141116. (001580/NC-130227)
• 3 camere renovate, Ţiglina I, etaj 1, 
bloc renovat, două case (473 mp, 603 
mp) în Centru. 0745959422. (0049206/
NC-130247)
• Vând /închiriez apartament reno-
vat, zona Centru, str. N. Bălcescu, 
etaj 1/2, pretabil birouri. 0740119682, 
0766419644. (001615/NC-130314)
• 3 camere decomandate, et.1, simplu, 
Micro 39C, bl.B5, liber, 239.000 lei. 
0755215035. (001617/NC-130317)
• Vand 3cam bl nou Faleza (P6) 
0742141628 (09/08/mr/18/NC-130338)
• Ap. 3 camere sdec. Micro 19. 
0745757724. (9/8/bc/41/NC-130351)
• Vând 3 dec., M20, bl. A, et.3, îmbu-
nătăţit. 0754810202. (004051/NC-
130446)
• 3 cam. dec., Ţiglina I, PS11A, 78.000 
E. 0766255821, 0742064628. (004097/
NC-130484)
• Vând ap. 3 camere nou, U5, et.3, liber. 
0722271641. (001666/NC-130489)
• Vând apartament 3 camere, confort 
I, semidecomandat, etaj 1, 2 balcoa-
ne, Micro 39 B, vizavi Fabrica de Bere, 
preţ 61.000 E. Informaţii 0749373029. 
(004119/NC-130532)
• Vând ap. 3 cam., Gh. Doja, p/4, 2 gru-
puri sanitare. 0741980036. (001702/
NC-130561)
• 3 dec., M19, 2 balcoane, gaze separat, 
75 mp, liber. 0722612683. (2365945/
NC-130603)
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Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoan 200.000 ron            
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat  67.000 Euro                 
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi 225.000 ron      
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat 210.000 neg        
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f 215.000 ron        
2 sdc  M‑16  p/4 Simplu 55.000 Euro        
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat              225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber 220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan 245.000neg    
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber 170.000 neg 
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat 240.000 neg  
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f 215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p   240.000 ron 
2 dec  M‑19 4/4 Simplu                         120.000 ron     
2 dec  M‑19 3/4  Simplu 160.000 ron
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat 160.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu 190.000 neg   

 VILA  la  BUSTENI  P+1 la cheie teren 500 mp
         CASA la GALATI  P+1, 5 camere CT,termopan

e‑mail:agentia_lotus@yahoo.com

                  
 2 dec M‑16  p/4 Simplu Liber 185.000  neg 
 2 dec M‑20     3/4  Simplu Curat 60.000 E neg
 2 dec  M‑21    p/4  2 Balc,Liber                   215.000 neg
 2 dec M‑21     7/8  65 mp,La cheie 65.000 Euro
 2 dec  M‑21    2/4  Liber, UM,termopan 219.000 neg
 2 dec  Sid.V   1/4  Simplu   215.000 ron
 2 dec  ICFR    2/4  Curat Acc.Credit 65.000 Euro
 2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat 170.000 neg
 2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit 195.000 ron

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat 120.000Euro      
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM 95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit  85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan 235.000 ron          
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber 240.000 neg  
3 dec  M‑18  9/11  Simplu 69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT. 80.000E neg 
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                     200.000 ron  
3 dec  M‑20 p/10  Simplu 270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare 77.000 E 
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat  90.000 E        
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat 255.000 ron  
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM 175.000 ron   
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare 240.000 ron 
      

Preluam apartamente spre inchiriere.Comision 0%.

‑ gars., Tig 1, 2/10,  105.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 5/7, 120.000 LEI 
‑ gars., M 19, 2/4,  100.000 LEI  
    ‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  152.000 LEI
    ‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt,  165.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 1/4,  150.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 4/4,  135.000 LEI   
    ‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt,  145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4,  57.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  180.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou,  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  225.000 RON
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11   230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10,  190.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 11/11, 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 4/10,  205.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  225.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 2 25.000 LEI 
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI

    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4,  220.000 LEI    
    ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M17, 2/4,  210.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 18, 9/11,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/9,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  200.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig II, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  67.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, N.L.,  90.000 EURO  
    ‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou,  110.000 EURO
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
    ‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  285.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  235.000 LEI   
    ‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 220.000 RON  

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

• 3 decomandate, Bălcescu, 250.000 lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-130584)
• 3 dec., M17, etaj 1, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-130604)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, duplexuri, 
vile la cheie. 0745361207. (0049244/
NC-130610)
• Vând apartament dec. I.C. Frimu, 3/4, 
g, f, termopan, liber, proprietar. Tel. 
0744332386 după ora 18,00. (004063/
NC-130684)
• Vând ap. 3 camere decomandate 
Micro 20, bloc B, et. 2/4, 2 băi, 2 balcoa-
ne. 0728291674. (001671/NC-130693)
• Trei camere Micro 38, etaj 3, Y, foarte 
curat, 210.000. 0766723349. (001705/
NC-130697)
• Vând apartament 3 camere în 
bloc nou, la cheie. www.elenor.ro. 
0755528226. (0049235/NC-130700)
• Urgent 3 decomandate I.C. Frimu, 
simplu, 70 mp, 225.000 lei. 0742319605. 
(001687/NC-130704)
• 3 camere Micro 17, curat, liber, 195.000 
neg. 0236316046, 0746549162. (09/08/
BC/3/NC-130724)
• Ap. 3 cam. I.C. Frimu, 1/4, simplu, 
250.000 neg. 0740861458. (09/08/
BC/4/NC-130727)

• Vând ap. 3 camere Micro 17. 
0741763665. (001625/NC-130683)
• Vând 3 sdec., 4/4, M38, N-uri, 140.000 
lei neg. 0236499096, 0724864463. 
(0049452/NC-130732)
• Vând 3 dec., 1/4, M39C, 235.000 lei. 
0236499096, 0746766186. (0049452/
NC-130733)
• Nou. P.f. apartament 3 camere supe-
rîmbunătăţit, etaj 3/9 Ţiglina III, H-uri, 
preţ neg. 110.000 E. Tel. 0724599845. 
(0049429/NC-130749)
• Vând 3 dec. 4/4, piaţă, semimobilat, 
îmbunătăţit, 95.000 E. Tel. 0724553175. 
(04138/NC-130750)
• Siderurgiştilor Vest 3 dec. 3/4, sim-
plu, curat, 2 WC, 250.000 neg. Tel. 
0728928515, 0236491941. (09/08/
BC/7/NC-130765)
• Vând 3 cam. dec., IREG, et.4, sim-
plu, curat, 225.000 lei. 0754891656. 
(004173/NC-130780)
• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
curat, liber, 230.000 lei. 0749697409. 
(09/08/CS/08/NC-130802)
• Vând sau închiriez apartament 3 
camere decomandat, bloc Roza 1, 
Micro 16. Tel. 0756978327. (vl/NC‑
130807)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere decomandate, CT, 
T, P, etaj 1, Ţiglina 3, bl. Bujor 4. 
0720078255. (001733/NC-130769)

 VAND AP.4 CAMERE CONF.1 DEC.
CONTORIZAT 2GRP.SANITARE 
DOUA BALCOANE 100MP ETJ 4/8 
LIBER, AN CONST. 2003 MICRO 17 
TEL.0766572223 (SMS/07-09-2008 
13:21:43)

• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa, R2, deasupra la Orange. 
0745486060. (002149/NC-124238)
• Urgent 4 cam., 2 balc., M19, 4/4, 
67.000 E neg. 0732403431. (0049250/
NC-130734)
• P.f. vând apartament cu 4 came-
re, ultracentral, fără agenţii. Telefon 
0749150516. (004167/NC-130737)
• Vând apartament 4 camere (sau 
schimb cu 2 camere plus diferenţă), 
ultracentral, Cocor 3, et.4/4, multiple 
îmbunătăţiri. Telefon 0744401201. 
(004181/NC-130788)
• Persoană fizică vând aparta‑
ment 4 camere, Piaţa Centrală, 
(BancPost), CT, p, g, f, t, 2AC, et.3. 
Tel.0744621401. (0049275/NC‑
129702)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (09/08cs06/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (8/8/pc/3/NC-113914)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (09/08cs06/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (09/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). 0336802263. 
(8/08/pc/03/NC-105632)
• PERSOANA FIZICA CUMPAR 
APARTAMENT 2CAM PLATA IMEDIAT 
CASH FARA CREDIT BANCAR 
0722642700 (09/08/mr/18/PF/130333)
• Particular cumpăr urgent aparta-
ment, exclus Micro 40. 0761998866. 
(001705/NC-130712)
• Cumpăr apartament două camere de-
comandate în Micro 39. 0752950200. 
(001706/NC-130713)
• Cumpăr ap. 1, 2, 3 cam. indiferent de 
datorii şi situaţie juridică, chiar şi ne-
proprietăţi. 0236499096, 0746766186. 
(0049452/NC-130717)

• Cumpăr apartament 2 camere, 
exclus Micro 39, Micro 40 şi exclus 
etajul 4, preţ 170.000 lei -180.000 
lei. Telefon 0756980808. (003251/
NC-127590)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (09/08cs06/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (09/08/
mr/08/NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)

• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0336802263. (8/08/
pc/03/NC-105645)

• Victor Babeş, 310 mp, casă veche, 
utilităţi, 12 m deschidere, 180.000 lei. 
0336802264. (8/8/pc/3/NC-116872)
• Vând casă com. Smârdan. 0740877569. 
(001678/NC-122833)
• Ştiinţei 370 mp, cărămidă, utilităţi, 10 
m deschidere, 85.000 E. 0336802264. 
(8/8/pc/3/NC-123618)
• Vând casă Şendreni. Tel.0749354168. 
(000541/NC-127256)
• Vând casă cu 800 mp, strada Traian. 
0745151844. (000559/NC-127315)
• Vând urgent vilă la roşu, sat Costi, 500 
mp, SC=140 mp. 0742091500. (003439/
NC-128200)
• Vând casă şi teren, Tudor 
Vladimirescu, Galaţi, exclus intermedi-
ari. 0236828689. (000836/NC-128576)
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Piaþa Imobiliarã

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată ‑ 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată ‑ 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                  ‑ 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar ‑ 15.000 euro neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri          ‑ 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber ‑ 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi                    ‑ 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                  ‑ 47.000 euro neg.
I.C. Frimu, et. 4/4. izolaţie nouă, UM  
  ‑ 130.000 lei neg. 

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie ‑ 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber, ‑ 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă ‑ 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, izolaţie bună ‑ 140.000 lei neg.

3 camere
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan   ‑ 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie ‑ 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu ‑ 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu ‑180.000 lei neg.
I.C. Frimu, dec., et. 2/4, termopan,  
simplu, liber  ‑ 250.000 lei neg.
Nae Leonard, dec., et. 3/4, la cheie  ‑ 100.000  euro

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie          ‑ 110.000 euro neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 
2 grupuri sanit., termopan, g, f, p  ‑ 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20 m ‑ 10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan  ‑ 12 euro/mp neg.
Coşbuc, ST‑ 522 mp, D‑11 m  ‑ 350 euro/mp neg.
Vânători, ST‑ 1000 mp, D ‑ 35 m      ‑ 20 euro/mp neg.

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=20 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=2.000 mp,  D=17 m   - 70 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  -25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  - 25 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=300 mp,  D=10 m   - 55 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 190 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=550 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  - 250 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=400 mp,  D=13 m  - 350 E/mp

Teren Metro,  ST=2.500 mp,  D=25 m  - 60 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 190.000 E
Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    - 175.000 E
Casă Traian , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   - 175.000 E
Casă Centru, ST=350 mp, SC=90 mp, D=15 m        - 200.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m    - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m      - 120.000 E
Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m -100.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        - 185.000 E
Str. Bălcescu ‑ sediu ptr. firmă ST=250 mp, SC=150 mp ‑ 330.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f - 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   parter,  TP - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f  - 115.000 RON 
1 cameră  Micro 20,  et. 4/10, simplu - 150.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 1, simplu - 145.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 3, g+f - 52.000 euro
2 sdec.  Tiglina 2, et. 2, simplu - 200.000 RON
2 dec.   Micro 17, p, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 1, simplu    - 235.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     - 85.000 euro
3 dec.  I.C.Frimu, et. 4, TP, gr+f  - 230.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p       - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Micro 40, parter, simplu - 150.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 2, îmbunătăţit            - 65.000 E
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane  - 88.000 E

vânzări garsoniere 
M 39 A 1/4 imb  850 neg
M 40 1/3 imb  850 neg
Ţig 1 4/4 imb  1000 neg
Ţig 1 9/10 imb  1100
 

vânzări 1 cameră 
M 20 6/8 simplu 30 mp  1450 neg
SV 1/4 simplu 30 mp  1500 neg
NL 4/4 imb AC  1350 neg
M 17 bl 2002 40 mp balc  59000 E 
 

vânzări 2 camere 
ICF 2 dec 3/4 2 balc simplu  2300 neg
SV 2 dec 1/4 imb CT   2400 neg
M 38 2 sdc p/4 simplu  1800 neg
M 38 2 dec 2/4 simplu  2000 neg
M 18 2 dec 7/10 imb  2000 neg
M 16 2 sdc p/4 imb  63000 E neg
M 20 2 dec 5/5 imb CT  1900 
 

vânzări 3 camere  
M 39A 3 dec 1/4 simplu  2350 neg
M 39C 3 dec 1/4 2 wc imb  2490 neg
ICF 3 dec 3/4 2 wc curat simplu  2500 neg
ICF 3 dec 2 wc simplu    2400 neg
M 16 3 dec imb 1wc  2200 neg
 

vânzări 4 camere 
M 39A 4 sdc 4/4 f imb CT  1900
 

spaţii comerciale 
vindem sau ânchiriem şi preluăm spaţii comerciale 

în orice zonă din oraş
 

terenuri
terenuri VÂNĂTORI sau SATU COSTI, 

GALAŢI depinde de cerinţe
teren MOVILENI ST.10.000mp. ‑ 140 E/mp 

 
case

casa INDEPENDENŢA 5 camere gaze, apă, CT.
ST 600mp. ‑ 1300

Vânzãri
Case

• Vând case cu teren, strada Traian. 
0741133106. (000986/NC-128642)
• Română 250 mp, deschidere 9 ml, 
cărămidă, 93.000 E. 0336802264. (8/8/
pc/3/NC-128727)
• Vând casă, an 2008, Movileni, merită 
văzută, preţ negociabil. 0747875886. 
(001097/NC-128738)
• Vând casă cu teren, Tg. Bujor. 
0236422150, 0752662863. (001134/NC-
128901)
• Vând casă +teren sup. 1000 mp, toa-
te utilităţile. 0745005607. (003659/NC-
129040)
• Vând casă comuna Ţepu, 1300 
mp, 1000 mp vie, 50.000 lei neg. 
0741140503. (001231/NC-129217)
• Vând casă Târgu Bujor, preţ nego-
ciabil. Tel.0721305706. (003716/NC-
129219)
• Particular vând gospodărie în co-
muna Braniştea, jud. Galaţi, 1530 mp. 
0723700746. (09.08.EXT.07m/NC-
129365)
• Vând casă fără curte, zona Modern, 68 
mp. 0788578429. (03780/NC-129368)
• Vând casă strada Traian, toate utilită-
ţile. 0740556070. (001333/NC-129454)
• Vând casă, zona băncilor. 0746555830. 
(003822/NC-129487)
• Vând casă cu teren 1000 mp, str. 
Lozoveni. 0742511333, 0748070620. 
(003834/NC-129557)
• Casă +teren, comuna Fundeni, 
la strada principală, 750.000.000. 
0747333688, 0236830750. (003889/
NC-129805)
• Vând casă 70 mp locuibili +20 mp 
suprafaţa curţii, preţ 20 de mii E nego-
ciabil, str. Dogăriei nr.96. 0751918500. 
(001498/NC-129898)
• Vând casă zona Pieţei Centrale, 
SC=230 mp, ST=520 mp, preţ 150.000 
E. 0748355352. (001560/NC-130166)
• Vând casă nouă p+1, cartier nou, 
Şendreni, SU=160 mp +terasă 25 mp, 
ST=780 mp, proprietate (170.000 E). 
Tel.0744544388. (004002/NC-130181)
• Vând casă, comuna Băleni, AC 
200 şi renovată 2008, 130.000 lei. 
0722334866. (004015/NC-130215)
• Vând casă nouă BCA, ST=500 mp, 
SC=90 mp, geamuri +uşi termopan, 
curent, apă, fosă septică, comuna 
Şendreni, sat Traian, preţ 200.000 neg. 
Tel.0742390615, 0747510311. (004025/
NC-130253)
• Vând casă nouă lângă Metro, SC=210 
mp, parter, mansardă, toate utilită-
ţile, proiect Altstil, teren 1300 mp. 
Tel.0749506301, 0745627946. (004038/
NC-130272)

• Vând casă p+1, com. Vădeni, contruc-
ţie 2008, la roşu. 0740915775. (004082/
NC-130417)
• Vând imobil, zonă centrală, o came-
ră, baie, bucătărie, hol, balcon, boxă 
centrală, curte, 68.000 E. 0745147285. 
(001686/NC-130530)
• Vând casă Smârdan, 3 camere (ten-
cuită, parchet), hol, bucătărie, cămară, 
2 magazii de vară, beci amenajat, con-
struită 1970 se vinde cu tot cu mobilier 
şi bunuri aferente, curte şi construcţii 
430 mp, grădină 600 mp (vie nobilă şi 
pomi) cu front de 30 m la stradă, preţ 
80.000 E. Este a 4-a casă pe stradă vi-
zavi de primul magazin alimentar de 
la şosea. Se poate vedea zilnic în peri-
oada 6-11 septembrie. Tel.0747779791. 
(004127/NC-130541)
• Vând casă cu etaj, la intrare carti-
erul nou Smârdan, în construcţie. 
Tel.0743506778. (004144/NC-130633)
• Vând casă 4 camere +teren în com. 
Cosmeşti, sat Cosmeşti Deal, supra-
faţă totală 1100 mp, preţ negociabil. 
0729151415. (001628/NC-130686)
• Vilă p +1 Vânători cu teren 1000 p, uti-
lităţi, sc =230 mp, nefinisată interior, 
negociabil. 0724798995, 0751969260. 
(001705/NC-130695)
• Vând casă nouă cu teren aferent şi 
utilităţi în zona Metrou. www.elenor.
ro. 0749286623. (0049235/NC-130702)
• Vând casă la Şiviţa, construcţie 
nouă, suprafaţă totală 700 p, la roşu. 
0749694555. (04122/NC-130705)
• Vând vilă la roşu, DN26, SE=900 
mp, SC=330 mp, 120.000 E neg. 
0236499096, 0724864463. (0049452/
NC-130731)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu, preţ negociabil. 
Tel.0740432284. (004160/NC-130735)
• Vând casă p+m Piscu, 2008, monolit, 
75.000 E. 0746277104. (001722/NC-
130751)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu 
cu teren 1000 mp neg. 0752301430, 
0766301418. (01711/NC-130755)
• Vând casă nouă cu mansardă, 
Şendreni, living, 2 dormitoare, bu-
cătărie, 2 băi, utilităţi, piscină, beci, 
390.000 lei neg. 0742545022. (09/08/
GC/7/NC-130767)
• Vând casă nouă Vânători, cu etaj, 
toate utilităţile, centrală, 580.000 lei. 
0742545022. (09/08/GC/7/NC-130768)

• ANSAMBLUL REZIDENŢIAL ROUA: 
casă P + 1 (construcţie din cărămi-
dă), SU – 180 mp toate utilităţile, 
preţ 160.000 €! Relaţii: 0721.976.986 
sau 0732.822.423 (09/08cs10/NC-
130617)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(8/8/pc/3/NC-113911)
• Cumpăr /schimb casă în oraş cu te-
ren. 0746474992. (001036/NC-128714)

• Apartament 3 camere, 2 balcoane, 
et. 2, Ţiglina III, C.T., A.C., plus diferen-
ţă pentru casă sau apartament 3-4 ca-
mere parter. 0745312460, 0729027465. 
(000070/NC-125841)
• Schimb 2 camere Bârlad pentru 1,2 
camere Galaţi. 0236342923. (000633/
NC-128565)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(09/08cs06/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (09/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (09/08cs19/NC-95874)
• Caut chirie ap. 2 cam., zona M13, 
39, 40. Tel.0744544388. (004001/NC-
130187)
• Închiriez casă locuibilă cu AC, CT, 
nemobilată, eventual singur în curte. 
0743177482. (001645/NC-130518)
• Închiriem apartamente 1 – 2 came-
re nemobilate/semimobilate în zonă 
centrală (de preferat parter / etaj 1) pe 
termen lung, 0732.822.422 (09/08cs10/
NC-130609)
• Închiriez apartament o cam. 
sau garsonieră, mobilate, 150 E. 
0236863543, 0751823279. (001379/
NC‑129646)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 2 – 4 ca-
mere parter pentru birouri (exclus 
agenţii), 0732.822.422 (09/08cs10/
NC-130605)

• Preluăm în administrare aparta-
mente 0% proprietar pe termen 
lung, 0732.822.422 (09/08cs10/NC-
130607)

• Caut să închiriez spaţiu comercial, 50 
mp, zona piaţă. Telefon 0740552589. 
(004168/NC-130789)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1160)

• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (09/08cs06/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (09/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(09/08cs19/NC-95875)
• Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001009/
NC-124786)
• Închiriez garsonieră, în regim hoteli-
er. 0756995598. (003241/NC-127559)
• Primesc în gazdă la casă doi băieţi. 
Tel. 0755869788. (002949/NC-128588)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. Telefon 
0747854893, 0755289262. (0049354/
NC-128711)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zonă centrală, nemobilat, perioadă 
lungă, 350 E. 0721131367. (001173/NC-
129015)
• Apartament o cameră, Mazepa, re-
novat. Relaţii 0741010869. (001249/
NC-129280)
• Închiriez ap. 2 camere semimobila-
te, str. Brăilei, bloc BR2, sc.4, ap.149. 
Telefon 0724256776. (003758/NC-
129307)
• Primesc în gazdă 2 fete studente. 
0748267340. (001295/NC-129381)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilată în Micro 14, zona General. 
0756219735. (001467/NC-129802)

• Închiriez casă, comuna Tudor 
Vladimirescu. 0754485949. (001471/
NC-129834)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, zonă 
centrală, mobilat, cu toate necesităţi-
le, pe o perioadă lungă. 0720280150. 
(001534/NC-130092)
• Primesc în gazdă două eleve. 
Tel.0749083913. (003977/NC-130128)
• Vând apartament 2 cam. deco-
mandate, et.2, Siderurgiştilor Vest. 
0742039990. (0049343/NC-130154)
• Bucureşti -închiriez garsonieră în 
zona M. Bravu colţ cu str. C. Vitan, 
preţ 350 E. 0730103157. (001555/NC-
130162)
• Ap. 2 camere nemobilate, Ţiglina I, 
PS-uri, 9 mil. 0742240698. (001590/
NC-130234)
• Închiriez ap. 1 cam. Maşniţă, 500 lei. 
0745757724. (9/8/bc/41/NC-130356)
• Închiriez 3 cam. lux, Ţiglina 1, 500 
euro. 0745757724. (9/8/bc/41/NC-
130357)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, Saturn. 
0753976149. (001659/NC-130405)
• Închiriez o cameră apartament 
la 2 fete sau pereche, 100 E/lună. 
Tel.0740656628. (004079/NC-130409)
• Apartament 2 camere, lux, ultra-
central, dotare completă (prefe-
rabil cetăţean străin), 350 E/lună. 
Tel.0749095930. (004106/NC-130477)
• Închiriez apartament o cameră G-uri, 
cartier Mazepa I. Mobil 0746912149. 
(004117/NC-130531)

• Primesc în gazdă. Tel.0742060189. 
(001670/NC-130491)
• Cameră mobilată, termen lung. 
0748761382. (004128/NC-130538)
• O cam., Liceul "D. Moţoc", renovat 
recent, nemobilat, 100 E. 0753311441. 
(09/08/BC/38/NC-130598)
• 2 mobilate Micro 16, 200 euro, 475479 
(09/08cs06/NC-130638)
• Primesc în gazdă 1 fată. Tel. 
0751619858. (001709/NC-130699)
• Închiriez ap. o cameră nemobi-
lat Ţiglina II şi garsonieră Micro 20. 
0236418783, 0748165698. (001727/
NC-130753)

• Regim hotelier! Apartamente 
zonă centrală modern mobilate şi 
utilate, 0732.822.422 (09/08cs10/
NC-130614)

• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0049071/NC-120467)
• Închiriez două spaţii comerciale 
110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700486. (001366/
NC-122345)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 
suprafaţa de 66,50 mp, preţ 700 E plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(08.08.EXT.66m/NC-125112)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (0049143/NC-
127697)
• 50 mp Siderurgiştilor cu utilităţi. 
Tel.0752056674. (003623/NC-128919)
• Închiriez spaţiu 14 mp, vizavi 
McDonald's. 0742065467. (001291/NC-
129343)
• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp, 
zona Spitalul Judeţean. 0788578428. 
(003780/NC-129369)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
stradal. 0740762514. (001316/NC-
129378)
• Închiriez spaţiu la etaj pe Coşbuc, 120 
mp, ultra nou, toate utilităţile, acces 
din Coşbuc, merită văzut, super preţ 
0742673449. (001329/NC-129451)
• Închiriez spaţii pentru bănci, biro-
uri sau comerciale, blocuri noi Faleză 
(lângă BCR). Telefon 0741041330. (9/08.
cs.23/NC-129503)
• Închiriez apartament 190 mp, Faleză, 
bloc 2008, mobilat lux, vedere Dunăre. 
Telefon 0741041330. (9/08.cs.23/NC-
129504)

• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINATII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288 ; 
0744770026, (09/08cs31/NC-129591)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ŢIG. I. TEL 
0741680443 (09/08cs19/NC-129736)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0744140190, 0236497355, 
0740476114. (001447/NC-129771)
• Spaţiu comercial, zona I.C.Frimu, 
amenajat corespunzător pentru ca-
binet medical. 0741480986. (09.08/
BC.38/NC-129906)
• Spaţiu comercial, str. Brăilei 201, 22 
mp. 0753311440. (09.08/BC.38/NC-
129907)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp. 
Tel.0744494132. (0049405/NC-130271)
• Închiriez spaţiu parter, Micro 17, la 
stradă, pentru birouri, cabinete, con-
venabil. Tel.0746231124. (001606/NC-
130284)
• Închiriez hală +chioşc, Traian. 
0748348530, 0236410763. (001713/NC-
130574)
• Spaţiu 90 mp lângă Piaţa Centrală, 
la cheie. 0745361207. (049244/NC-
130612)

• Închiriez spaţiu comercial 18 mp, 
stradal, Micro 20. Tel.0722476604. 
(0049241/NC-130564)

• Închiriem depozite cu birouri 
clasă A cu toate opţiunile, în 
zona Tirighina. 0728990106. 
(0049090/NC-128643)

• SC închiriază imobil d+p+e situat 
în zonă centrală, 330 mp utili, inte-
riorul va fi executat după dorinţa 
chiriaşului. 0742039970. (0049343/
NC-130159)

• SC New Rolax SRL închiriază spaţii 
comerciale pentru birouri şi depo-
zitare cu suprafeţe între 200 -1000 
mp la standarde europene (aer 
condiţionat, căldură, pază şi parca-
re). Relaţii la telefon 0722228829. 
(0049120/NC-127238)Ar
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Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(09/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Bariera Traian, 900 mp, utilităţi în 
apropiere, deschidere 18 ml, 100.000 
E. 0336802264. (8/8/pc/3/NC-113946)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m 
după Olimpic House, 13.000 mp, des-
chidere 50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. 
(07.08.cs.20/NC-118166)

• Vând construcţie 290 mp cu teren 
6200 mp în zona Vârlezi. 0236317710. 
(000056/NC-125776)
• 950mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. 
0722683719 (0808td16/NC-126065)
• Vând vetre casă între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0743431389. 
(000261/NC-126271)
• SC vinde hală 400 mp, pe teren 1600 
mp, construcţie cărămidă, platformă 
betonată, utilităţi, în cartier Fileşti. 
Rel. la tel. 0744502732. (0049115/NC-
127136)
• Loc casă 500 mp, 4500 E. 
Tel.0766636929. (003227/NC-127526)
• Teren 5000 mp, deschidere DN 50 
ml, 9 E/mp. Tel.0762661217. (003227/
NC-127528)
• 4500 sat Costi, trei deschideri, urgent. 
0748346154. (003105/NC-127639)
• Teren 500 mp str. Domnească nr.218. 
Telefon 0722213966. (000716/NC-
127750)
• Vând teren 1100 mp, comuna 
Vânători. 0723336752. (000856/NC-
128204)
• Vând teren intravilan, cu utilităţi 
la DN25 în comuna Lieşti, 2600 mp. 
0741788932. (003453/NC-128254)
• Şendreni, 800 mp în cartier vile. 
Tel.0748030776. (0049095/NC-128523)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
0741133106. (000985/NC-128641)
• 2,5 ha în Potcoava Braniştea, 6 ha 
malul Lacului Mălina, 1150 mp in-
travilan Independenţa. 0722238111, 
0747136165. (003575/NC-128809)

• Vând teren casă -Tuluceşti, sat nou. 
Tel.0749112002. (003596/NC-128734)
• Teren 1000 mp, Şendreni, cartier vile. 
0749578537. (003602/NC-128864)
• Vând teren extravilan, 80.000 mp, 
Vânători. 0740052830. (001104/NC-
128882)
• Vând teren între sat Costi -Vânători. 
Telefon 0752963808. (003624/NC-
128929)
• Teren intravilan, Vânători, 1200 mp, 
curent, gaze. 0745137775. (003643/
NC-128952)
• Vând teren parcelabil, zona Arcaşilor. 
Tel.0742369375. (003649/NC-129039)
• Vând două loturi casă, sat Costi. 
0748225350. (003688/NC-129125)
• Vând 12.500 mp teren sat Costi. 
0748225350. (003687/NC-129126)
• Vând 1400 mp teren casă lângă 
Metro. Tel.0744517768. (0046467/NC-
129236)
• Vând teren intravilan situat în-
tre Italian şi Odaia Manolache. 
0740212482. (001253/NC-129282)
• Vând vatră casă, Vânători, central. 
Tel.0745105244. (003748/NC-129294)
• Vând 3000 mp zona vile, sat Costi 
(100 m distanţă DN26). 0756035924. 
(001281/NC-129323)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (001319/NC-129396)
• Vând lângă Iricad, lot 1000 sau 600 
pt vile DN26, urgent. 0765482097. 
(003795/NC-129430)
• Vând tarlaua 172, parcela 614 Bădălan, 
irigabil, stradal, urgent. 0765482097. 
(003795/NC-129431)

• Vând urgent 2 hectare, sat Costi, 
deschidere la DN26. Tel.0788626120. 
(09.08/GC.13/NC-129510)
• Vând loturi de casă Şendreni, 600 
mp, intravilan, utilităţi, zonă bună. 
0747493861. (001356/NC-129534)
• Vând 3000 mp intravilan, deschidere 
70 ml la DN25, Şendreni. 0752425460. 
(001356/NC-129535)
• Teren stradal spre Vama Giurgiuleşti. 
0745309047. (003835/NC-129558)
• Vând teren zona Metro pentru hale. 
Tel.0752090972. (09.08.PC.08/NC-
129575)
• Vând 1200 mp sat Costi, intravilan, 
cu utilităţi, 60 E/mp. 0751198632. 
(001396/NC-129706)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
0741377434. (001409/NC-129717)
• VÂND TEREN STR CERNAT. TEL 
0741680443 (09/08cs19/NC-129738)
• Vând teren, casă demolabilă, 350 E/
mp, 640 mp. Tel.0747676736. (03865/
NC-129751)
• Vând teren arabil, Vânători, 24.600 
mp. 0745393679. (001473/NC-129823)
• Vând 4000 mp teren cu ieşire 25 m la 
DN26, 50 E/mp. Telefon 0724390452. 
(003897/NC-129828)
• 1000 mp Vânători, lângă sat, 10 E/
mp. 0766488999. (07.08/GC.06/NC-
129952)
• 500 mp Vânători, 30 E/mp. 
0765543100. (07.08/GC.06/NC-129954)
• 700 mp, zona Gârboavele, 20 E/mp. 
0754396382. (07.08/GC.06/NC-129956)
• Vând teren arabil, 4100 mp, în faţă 
la Beyler. 0740094899. (001542/NC-
130098)

• Vând 2000 mp Şendreni, lotizaţi în 
câte 1000 mp, urgent. 0742293611. 
(001566/NC-130171)
• Vând 750 mp teren Barboşi. 
Tel.0753786299. (004000/NC-130180)
• Vând teren 6000 mp la DN26 cu des-
chidere 33 m. 0722661168. (001579/
NC-130226)
• Vând teren 10.000 mp Vânători. 
0724368218. (001586/NC-130232)
• Vând vatră casă 1500 mp, posi-
bilităţi canalizare, canal, la intrare 
în Frumuşiţa, la stradă, deschidere 
200 m, preţ negociabil. 0748415513, 
0751668470. (01592/NC-130244)
• Vând teren zona Metro Galaţi, 924 
mp. Tel.0729986587, 0746990993. 
(004029/NC-130259)
• Vând teren 372 mp, deschidere 10,5 
ml, str. Griviţei, cartier Port, cu casă 
bătrânească, 60 mp. Tel.0749506301, 
0745627946. (004039/NC-130273)
• P.f. vând teren Corbu -Constanţa. 
Tel.0721671402, 0740030492. (004034/
NC-130286)
• Vând 620 mp, Centură, vizavi 
Arabesque, utilităţi în zonă, pretabil 
casă sau prestări servicii. 0740853503. 
(004048/NC-130323)
• Vând teren cartier vile Şendreni, 800 
mp, utilităţi, viţă de masă şi pomi fruc-
tiferi pe rod, loc liber pentru construc-
ţii casă, preţ 65.000 E. 0745323686. 
(001621/NC-130332)
• Vând loc casă, 400 mp, utilităţi, 
Şendreni. 0745651122. (001648/NC-
130396)
• Vând 500 mp, Arcaşilor, negociabil. 
Tel.0745525642. (004081/NC-130411)
• Vând 2000 mp, com. Vădeni, intra-
vilan, 19 E neg. 0740915775. (004083/
NC-130416)
• Loc casă, sat Vasile Alecsandri, 3000 
mp, urgent. 0744764132, 0742563828. 
(004068/NC-130449)
• 900 mp, cartierul vilelor Şendreni. 
Tel.0748516661. (004068/NC-130451)
• Vând parcele teren Arcaşilor, 60 
-120 E/mp. 0722777685. (001662/NC-
130476)
• Loturi case, utilităţi. 0749945400. 
(004124/NC-130542)
• Lot 300 mp, zona vile, 100 m de 
DN26, deschidere 13 m. 0756035929. 
(004124/NC-130545)
• 1750 mp sat Costi la şosea, des-
chidere 28 m, ideal pentru service, 
depozit materiale, construcţie etc. 
0756035924. (004124/NC-130547)
• 13.300 întreg sau loturi 500 mp, 
Vânători în spate la vilele Mailoo, 
0724.224.314 (09/08cs02/NC-130586)
• 5000 mp, la şosea, lângă vama 
Giurgiuleşti, toate utilităţile, preta-
bil hale, producţie, etc. 0741480986. 
(09/08/BC/38/NC-130596)
• 2500 mp, cu 2 intrări, sat Costi, toate 
utilităţile, 28 E/mp neg. 0741480986. 
(09/08/BC/38/NC-130597)
• Teren loturi zona Vânători, 25 E -50 E. 
0745227466. (004123/NC-130709)
• Vând 2100 mp teren intravilan, sat 
Fundeni. 0723338432. (001697/NC-
130710)
• Vând 1120 mp în spate la Citroen 
deasupra lacului, curent electric, puţ 
forat, îngrădit +garaj 6/4 BPI, preţ neg. 
75 E /mp. Tel. 0724599845. (0049429/
NC-130752)
• Vând teren str. Română, 220 mp, 
d=7 m, 300 E/mp, casă demolabilă. 
0754891656. (004173/NC-130779)
• Teren zona vile Mailoo, Vânători, 600 
mp, 45 E/mp. 0755492009. (004182/
NC-130799)
• Lot casă Fileşti, 1000 mp, d=22 
m. Tel.0749591526. (003289/NC-
127694)

• Vând teren ultracentral, 640 mp. 
0749067415. (001119/NC-128888)

• Teren 160 mp, Mazepa I, cu utili-
tăţi. Tel.0728073772. (003946/NC-
130087)

• Vând teren casă, Centru Tecuci, 
760 mp. 0724529085. (001597/NC-
130245)

• Vând teren pe Centură, 2000 mp, 
45 E/mp. 0744140129. (001699/NC-
130558)

• SC 15.000 mp între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 
45 metri, 8 E /mp negociabil. 
Telefon 0744693265. (vl/NC-
130652)

• Vând teren intravilan, 1200 mp, 
comuna Vânători. Relaţii la tele-
fon 0766264194 sau 0748780317. 
(004184/NC-130795)

• TEREN INTRAVILAN, 80 
EURO/MP. 0236416879, 
0749138389. (003976/NC-
130131)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (09/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336/802263. (8/8/pc/3/NC-113910)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti, Drăgăneşti, 
Fundeni, Lieşti, Nămoloasa, Barcea. 
Tel.0745665665. (003017/NC-126924)
• Cumpăr /arendez teren agricol, zona 
Agrogal. Tel.0768100211. (03501/NC-
128403)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Vârlezi, Crăieşti, Drăguşeni, Bursucani, 
Oancea, Băneasa. 0751506913, 
0752969244. (001286/NC-129423)
• Cumpăr teren extravilan Văcăreni, 
Luncaviţa, Rachelu judeţul Tulcea. 
Telefon 0755228955. (003769/NC-
129425)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan şi 
arendez, ofer 8 -12 mil. 0740520830. 
(001365/NC-129579)
• Cumpăr teren agricol (extravilan) 
în zonele Smârdan, Schela, Slobozia 
Conachi, Şendreni, Independenţa, 
Piscu. 0726399307, 0746066489, 
0236462062. (0049401/NC-130237)
• Cumpăr teren arabil, suprafaţă 100 
-150 hectare, zona Galaţi, Tg. Bujor. 
Telefon 0748847852. (004022/NC-
130240)
• Cumpar teren in oras sau in zona li-
mitrofa, s=6000-40000m 0742141628 
(09/08/mr/18/NC-130336)
• Cumpăr teren 150-250 mp în oraş, 
ofer preţul zonei pe loc, 0732.822.422 
(09/08cs10/NC-130619)

• Cedez spaţiu comercial. 
Tel.0740245673. (00905/NC-128363)
• Vând bar construcţie nouă, cu soci-
etate nou înfiinţată, vad excelent, în 
funcţiune. Tel.0732407961. (003606/
NC-128873)
• Vând brutărie cu utilaje. 0740080004. 
(0049372/NC-128921)
• De vânzare spaţiu comercial la parter 
de bloc. Relaţii 0753058337. (0049383/
NC-129025)
• Vând spaţiu comercial în Centru, 140 
mp, parter şi etaj, preţ negociabil. 
Tel.0756808992. (003715/NC-129175)
• Vând hală 360 mp plus 180 mp biro-
uri pe strada Brăilei vizavi de benzină-
ria MHC. Tel.0744517768. (0046467/
NC-129234)
• Vând hală industrială loc. 
Independenţa, suprafaţă construită 
2400 mp, totală 5000 mp, acces cale 
ferată, rampă descărcare, platfor-
mă betonată, camere supraveghere, 
utilităţi. 0722343893. (0046493/NC-
129258)
• VÂND SPAŢIU COMERCIAL COŞBUC, 
P+1, 130.000 E. TEL: 0755979336 
(09/08cs19/NC-129726)
• Vând spaţiu comercial, casă p+1 şi 
anexe ST=170 mp, Sc=100 mp, zona 
Coşbuc -spălătorii, preţ 130.000 E. 
0741199922. (001538/NC-130103)

• Vând/închiriez hală nouă, spa-
ţiu showroom şi birouri, spaţiu 
depozitare, suprafaţă totală des-
făşurată 420 mp, str. Traian nr. 
439C, 0722.500776, 0788.291411, 
0732.640156 (09/08cs38/NC-
130039)

• Vând spaţiu producţie (comer-
cial) 517 mp în Brăila, 390.000 lei. 
0754592991. (004134/NC-130698)

• SC Agrodunărea SA vinde hală 
metalică montată în incinta so-
cietăţii la un preţ foarte avan-
tajos. Pentru mai multe relaţii, 
tel.0745118342. (09/08/GC/19/
NC-130651)

• Cumpăr spaţiu comercial pe str. 
Brăilei, Domnească sau în zonă cen-
trală. 0743420135. (001457/NC-129797)

• Cumpăr păduri în zona Galaţi. 
0733024490. (004942/NC-130575)
• Cumpăr teren arabil, orice suprafaţă 
la Tg. Bujor, Vârlezi, Crăieşti, Smulţi, 
Bălăşeşti, Ciureşti, Oancea, Vlădeşti, 
Brăneşti, plătesc taxe şi impozite, 
dezbat moşteniri. Tel.0741785031, 
0732036948. (004174/NC-130790)
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Auto

• Vând Ford Transit tip Ford Dofa, 
an fabricaţie 2002. Informaţii 
la telefon 0724233394. (vl/
NC‑128830)

• OPEL ASTRA 1.7 CDTI, 2004 - 2006, 
EURO 4, 3 BUCĂŢI, FULL OPTION, 
IMPORT GERMANIA, 7600 - 9650 
EURO NEG. 0747870424 (09/08cs20/
NC-123642)
• Dacia Nova injecţie, impecabilă, 
2000, ITP valabil august 2010, 86.000 
km, 7950 lei. 0722222792. (003343/
NC-127853)
• Vând motocicletă Yamaha FZS 600, 
2001, 1750 euro. Tel. 0740315681. 
(003458/NC-128268)
• Vând Ford Transit tip Ford Dofa, an 
fabricaţie 2002. Informaţii la telefon 
0724233394. (vl/NC-128830)
• Vând Renault Kangoo 2003, 1,9 D. 
Telefon 0745096748. (001120/NC-
128891)

• Vând Renault Kangoo Combi, an fa-
bricaţie 2006. Relaţii la 0740785750, 
0766848343. (001149/NC-129013)
• Vând Cielo 1997, verde, servo, full, 
AC, geamuri electrice, închidere cen-
tralizată, stare bună, preţ 12.500 lei. 
0745771069. (001205/NC-129062)
• Vând Papuc carosat fibră, 2 locuri, 
impecabil, 2005, 72.000 km, diesel, 
preţ 4300 euro, uşor negociabil. Tel. 
0744180890. (003768/NC-129298)
• Vând Ford Conect. 0741909409. 
(001428/NC-129679)
• Vând Mercedes Sprinter CDI, 
2003, clasificare 1 stea. 0744140190, 
0740476114. (001447/NC-129715)
• Vând Logan 2006, bine întreţinut, 
negociabil. 0746452855. (001451/NC-
129718)
• Vând Renault Kangoo marfă, 2001, 
full. 0743155177. (001451/NC-129720)
• Cedez leasing Citroen C3, 2008, 
avantajos. 0754285169. (0049821/NC-
129722)
• Volvo S80 TDI, 2,5, full option, an 
2000, impecabil. Tel. 0743300480. 
(0049280/NC-129752)
• Vând Mercedes E270, 2003, full op-
tion, variante. 0749044799. (001477/
NC-129814)

• Renault Megane 1,9 DTI, 2000, AC, 
ABS, SRS, 2 airbag, geamuri şi oglinzi 
electrice, preţ 5800 E neg., stare 
f. bună. 0744386120. (001511/NC-
129951)
• Vând Mercedes Sprinter 313, an 2004, 
full option, pilot automat, km 200.000 
reali, preţ neg., întreţinut. 0745898582. 
(003920/NC-129964)
• Vând Audi A4, 2005, full option, me-
rită văzut. 0746631617. (001520/NC-
129966)
• Predau leasing Matiz, foarte avan-
tajos. Tel. 0727222118. (9/8/ext/25m/
NC-130152)
• Dacia Logan, 2007, 1.6 MPI, 24204 
km, închidere centralizată, 2 airbag-
uri, 6400 E, 0755/044.865. (9/8/cs/1/
NC-130155)
• Dacia Logan Ambition, 2007, 51939 
km, 1.5 DCI-70 CP, ABS, servodirecţie, 
aer condiţionat, 7500 E, 0755/044.865. 
(9/8/cs/1/NC-130156)
• Dacia Logan MCV, 2006, 1.6 MPI-90 
CP, 34600 km, geamuri electrice, 2 
airbag-uri, 6900 E, 0755/044.865. (9/8/
cs/1/NC-130157)
• Dacia Logan, 2006, 1.5 DCI, ABS, 
geamuri electrice, aer condiţionat, 
computer bord, proiectoare, 7250 E, 
0755/044.865. (9/8/cs/1/NC-130158)

• Dacia Logan, 2007, 1.6 16V-105 
CP, 9700 km, ABS, computer bord, 
jante, geamuri electrice, 8200 E, 
0755/044.865. (9/8/cs/1/NC-130160)
• Dacia Logan, 2005, 1.6 MPI-90 CP, 
54500 km, aer condiţionat, com-
puter de bord, 2 airbag-uri, 6200 E, 
0755/044.865. (9/8/cs/1/NC-130161)
• Vând Dacia Berlină august 1999, 
stare tehnică excelentă (garaj), preţ 
negociabil. Tel. 0749836806. (004030/
NC-130258)
• Vând Ford Focus 2005, 1,6 TDCI, alb, 
preţ 8000 E neg., înmatriculat. Tel. 
0748163562. (004036/NC-130283)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri carosa-
tă 4x4, roşu metalizat, din 2004, cu 
54.000 km la bord reali, unic proprie-
tar. 0727345070. (001636/NC-130406)
• Vând Opel Astra Caravan, 2002. Tel. 
0744591587. (001660/NC-130408)
• Vând Dacia 1310 din 1989, funcţio-
nală. Tel. 0236442026. (004078/NC-
130410)
• Alfa Romeo 156, an 2000, full option, 
gri metalizat, benzină, înscrisă, unic 
proprietar, 4500 E neg. 0740425836. 
(004091/NC-130412)
• Vând Dacia Nova BT, an fabricaţie 
1999, 41.000 km reali, carburaţie, îmbu-
nătăţiri, preţ negociabil. 0747767995. 
(004023/NC-130414)
• Vând VW Passat Break 2005, înma-
triculat, 12500 euro. 0744252089. 
(001629/NC-130415)

• Vând Dacia Break 1310, injecţie, 2003, 
albă, 8000 lei. 0744252089. (001629/
NC-130418)
• Vând Trabant 601S, 1985, stare f. 
bună cu piese schimb originale. Tel. 
0742680006. (004102/NC-130469)
• Vând Opel Corsa 1,0, închidere cen-
tralizată, geamuri electrice, servo, 
SRS, computer bord, sistem audio 
MP3, adus recent, preţ 3700 E. Tel. 
0748494169. (004114/NC-130517)
• Audi A4 Cabriolet 2003, variante auto, 
17800 euro. 0743393730. (001689/NC-
130539)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
316, an 2002, licenţă oraş, preţ negoci-
abil. 0743409057. (001693/NC-130540)
• Opel Corsa roşu, recent adus 
Germania, impecabil, 3000 E negocia-
bil. 0749080650. (001687/NC-130544)
• Volkswagen Polo impecabil, recent 
adus Germania, 3800 E negociabil. 
0749080650, 0742319605. (001687/NC-
130546)
• Cedez contract leasing Ford Transit 
2007. 0757168746. (004062/NC-
130668)
• Vând Opel Astra 1,6 i, an 1993, în-
matriculat, preţ 9500 lei neg. Tel. 
0742659523. (004061/NC-130669)
• Urgent! Audi A4 Break, 2001, 1,9 
TDI, cutie hidramată, stare f. bună. 
0754416282. (0049428/NC-130747)
• Vând Audi A4 alb, 2006, impeca-
bil. Tel. 0745956330. (003702/NC-
129663)
• VÂND OPEL ASTRA G CARAVAN, 
GRI ÎNCHIS, 1.7 DIESEL DIN 2007, 
ÎNMATRICULAT ROMÂNIA. PREŢ 
9500 EURO NEGOCIABIL. TELEFON 
0336.401.711 (09/08cs35/NC-
130360)
• BMW 530D, 2002, volan dreap-
ta, 140.000 km, stare foarte bună, 
10.000 E negociabil. 0740532733. 
(004100/NC-130467)
• TICO 2001, RK , 2300 E, negociabil, 
TALBOT HORIZON 1442 cmc, 5 trep-
te, plus două motoare rezervă, 1450 
E, negociabil (schimb Dacia Papuc), 
SCUTERE NOI ITALIA. Telefoane 
0746247000, 0722208659. (vl/NC-
130648)

• Vând avantajos Cielo Executive, 
gri metalizat, unic proprietar, în sta-
re foarte bună, cu service la repre-
zentanţă, fabricaţie 2005, 42.000 
km, aer condiţionat, închidere cen-
tralizată, geamuri electrice, preţ 
6000 euro. Telefon 0727389021. 
(9/8/ext/9m/NC-129371)

• SC vinde jeep Grand Cherokee 
2004, 2,7 CRD, full option, preţ 
negociabil. Tel. 0744639100. (9/8/
cs/34/NC-129878)

• Vând platformă transport moto 
/ATV. 0741266345. (001525/NC-
130085)

• VW Passat 1.9 TDI 130CP, 2004, 
197.000 km, inmatriculat, faruri 
ceata, oglinzi electrice incal-
zite, climatizare, interior plus, 
geamuri electrice. Provenienta 
Franta, rulata in Romania din aug 
2007. Cauciucuri noi Michelin. 
Ambreiaj inlocuit. Carte service 
Franta + revizii in Romania la 
reprezentanta. Pret 12.500 EUR 
(TVA inclus). Negociabil. Relatii : 
0730.00.82.80 (09/08/mr/16/NC-
127943)

• VÂND PEUGEOT 307, ARGINTIU, 
DIESEL DIN 2005, ÎNMATRICULAT 
ROMÂNIA, PREŢ 8.500 EURO 
NEGOCIABIL. TELEFON 
0744390274 (09/08cs35/NC-
130361)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000901/NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
după 1995. 0751982149. (002261/NC-
115580)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2000 -2008, orice stare. 0722387376. 
(000589/NC-127461)

• Pentru Marcela şi Marcel Mănăilă, la 
frumosul nume ce-l purtaţi, un nume 
sfânt. 

Liviu, împreună cu colegii, vă urează 
tot binele din lume, o viaţă îndelunga-
tă în special pentru frumoasa doamnă. 
Cu mult respect şi dragoste deplină, vă 
urăm "La mulţi ani". (04076/NC-130716)
• "La mulţi ani", noroc şi bucurii în calea 
ta să fie, Maricel Isaia. Soţia. (004147/
NC-130758)

• Multă sănătate, fericire 
şi îndeplinirea tuturor 
dorinţelor alături de 

familie şi cei dragi dorim 
domnului preşedinte 

Marian Popa cu ocazia 
zilei numelui. Cu respect 

Organizaţia PNŢCD 
Rediu. (004159/NC-

130772)

• Acum la împlinirea celor 
2 anişori dorim ca viaţa 
ta să fie un cer senin, fără 
nori, să ai în cale numai 
flori, sănătate şi bucurie, 
draga noastră fetiţă Viuleţ 
Ana -Maria Andreea. La 
mulţi ani! Mama şi tata. 
(004164/NC-130718)

• Tânăr cu situaţie caut prietenie cu o 
femeie până în 40 ani. 0748267340. 
(001295/NC-129384)
• Staruri porno oferim servicii femeilor 
la domiciliu. 0752086085. (001295/NC-
129397)
• Divorţat, 44 ani, fără obligaţii doresc 
să cunosc persoană situaţie asemă-
nătoare. 0741049351. (003899/NC-
129847)
• Tânără ofer companie la domiciliul 
tău. Sunaţi-mă, 0741304637. (001694/
NC-130549)
• Caut o văduvă fără copii. Telefon 
0236427681. (001719/NC-130748)
• Italian, om de afaceri, serios, sim-
patic, doreşte să cunoască dom-
nişoară între 22-29 ani, drăguţă, 
serioasă, scopul căsătorie. Tel. 
0721641912. (001703/NC-130715)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează NUNŢI 
ŞI MESE FESTIVE. Disponibil şi pentru 
octombrie şi noiembrie 2008. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/30/NC-113472)
• Restaurant (Eurogară), oferim 60 lo-
curi nunţi. 0722459996. (003609/NC-
128876)
• Restaurant organizează mese festive 
pentru diferite ocazii, maxim 36 locuri. 
Relaţii la nr. de telefon 0236497112. 
(09.08/BC.34/NC-129363)
• Cedez Pet Shop, zona M20. 
0753311440. (09.09/BC.38/NC-129908)
• Primim oferte cu proiecte de de-
sign şi amenajare restaurant în 
suprafaţă de 820 mp în Complexul 
Capitol ( fost Distrugătorul ) Ţiglina 
I. Relaţii la telefon: 0372.790.770, 
0722.377.122; e-mail: pbtimpex@
yahoo.com (09/08cs12/NC-128730)

• Puterile doamnei Aurica m-au aju-
tat să mă împac cu soţia şi m-au în-
dreptat de alcoolism. Apelaţi, rezolvă 
garantat numai în 5 ore. 0742367465, 
0731203412. (003990/NC-130383)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0049040)

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (0003145/NC-1898)

• Tristă va rămâne în inimile noastre 
ziua de 5 septembrie când, după o 
scurtă şi grea suferinţă s-a stins din 
viaţă FULGER ECATERINA, membru 
marcant al Comitetului Asociaţiei. 
Dumnezeu să te ocrotească, suflet 
bun şi generos. Suntem alături de fa-
milia îndurerată. Comitetul Asociaţiei 
208. (049453/NC-130794)
• Te-ai stins puţin câte puţin sub pri-
virile noastre neputincioase, în lupta 
cu boala nemiloasă DIMITRIU MARIA 
(MERY). Te-am iubit şi te vom păstra 
veşnic în inimile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Înhumarea as-
tăzi, ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia, nepoţii. (vl/NC-130809)

• Cu nespusă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă, după o grea su-
ferinţă, a scumpei noastre mame, 
bunici şi străbunici 

IACOB VASILICA. 

Înmormântarea marţi, 9 sep-
tembrie, ora 12,30, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu s-o aibă în 
paza Sa. Te vom iubi mereu. (vl/
NC-130804)

• Am pornit într-o călătorie prin viaţă 
împreună, am fost doi, am devenit 
patru, dar tu nu ai mai ajuns la capătul 
călătoriei 

IVAN MARIA (CELA),
 lăsându-ne atunci când aveam mai 
mare nevoie de tine, destinul alegând 
şi de această dată. În loc de "La mulţi 
ani" de ziua onomastică îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţul, copiii şi nepoţii. (001259/NC-
130654)
• Astăzi se împlinesc 6 ani de când ne-a 
părăsit cel mai bun soţ, tată şi bunic 

CILIGHIDRIAN TOADER. 
Amintirea lui va rămâne mereu în su-
fletele noastre. Dumnezeu să-l ierte. 
Familia. (003882/NC-130658)

• Multe lacrimi, flori şi o candelă aprin-
să pe tristul mormânt. Au trecut 7 ani 
de când ne-ai părăsit prieten drag 

MIHAI MOSCALIUC. Vei rămâne veşnic 
o amintire vie. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fam. Panaite (Buli) şi 
fam. Eftimie. (004086/NC-130659)
• Lipsa ta mereu se simte şi-ntristarea 
n-a încetat, dar în inimile noastre vei 
trăi neîncetat, oricâte zile au trecut şi 
câte vor mai trece, iubirea noastră îţi 
va încălzi mormântul trist şi rece. Se 
împlinesc 7 ani de mare durere în su-
flet de când dragul nostru 

MIHAI MOSCALIUC a plecat dintre 
noi lăsând răni foarte adânci, care nu 
se vor vindeca niciodată. Soţia, fiica, 
socrii, cumnaţii şi nepoţii. (004085/
NC-130660)
• Au trecut 20 ani de când ne-am des-
părţit de tine, 

RUSU MARIUS CLAUDIU, 8 ani. Cu 
greu am înţeles că nu-ţi vom mai ve-
dea chipul tău luminat şi plin de viaţă. 
Dumnezeu să te aibă-n pază. Părinţii şi 
sora. (001658/NC-130662)
• Se împlinesc 14 ani de când 

ANCUŢA ALEXANDRU 
fost operator telefoane CFR s-a dus în 
lumea celor drepţi. Rugăm pe cei care 
au cunoscut-o să-i acorde un moment 
de amintire. (001632/NC-130663)
• Doar lacrimi, dor şi multe flori de ziua 
ta, 

GEORGESCU MARIAN. Astăzi ai fi îm-
plinit 30 ani, bunul meu prieten, dar 
Dumnezeu te-a luat prea timpuriu pe 
un drum fără întoarcere. Te voi pomeni 
mereu şi nu voi uita niciodată bunăta-
tea ta. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Sorin. (004094/NC-130664)
• Astăzi e ziua ta 

GEORGESCU MARIAN, lacrimi şi flori 
pe tristul tău mormânt. Astăzi ai fi îm-
plinit 30 ani şi ţi-am fi spus "La mulţi 
ani", dar Dumnezeu te-a luat la El foar-
te timpuriu. Ai lăsat în urmă părinţi 
îndureraţi tot restul vieţii. Lacrimile 
noastre se vor vărsa întotdeauna pe 
timpuriul tău mormânt, locul tău va 
fi veşnic gol. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Familia. (004095/NC-130665)
• Astăzi se împlinesc 40 de zile de când 
iubitul nostru soţ, unchi şi cumnat 

GIURGEA GICĂ a plecat dintre noi. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţia Mărioara, 
nepoţii Sile, Nina, Costel şi Lili şi cum-
naţii Dumitraşcu şi Ioana. (004161/NC-
130666)

• Un gând pios şi o rugăciune la îm-
plinirea a 9 ani de când buna noastră 
mamă şi mamaie 

PORTASE VALERIA a trecut în nefiinţă. 
Nu o vom uita niciodată. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Familia. 
(004137/NC-130746)
• Acum doi ani s-a înălţat la ceruri un 
suflet iubit de toţi, o inimă mare, un 
soţ, tată şi bunic deosebit 

MIHALACHE ION (MIŞU). Nu te vom 
uita niciodată. Familia. (004146/NC-
130757)
• Amintirea, dorul şi dragostea ve-
ghează de 10 ani somnul de veci al 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 

ROTARU VASILE. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia. (0014171/NC-130775)
• Pios omagiu şi veşnică aducere amin-
te la un an de la plecarea în eternitate 
a celui care a fost 

IGNAT NECULAI. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte şi să te binecuvânteze. 
Melu, Elena şi Alexandru. (004179/NC-
130776)
• Dragul nostru fiu MARIAN, îţi căutăm 
prin casă paşii care-ţi legănau chipul 
tău frumos şi blând, pentru a te pupa 
pe frunte şi a-ţi zice "La mulţi ani!", 
dar Dumnezeu n-a fost cu noi şi te-a 
răpit la numai 25 de anişori lăsându-
ne cu sufletele îndurerate. Spre slava 
lui Dumnezeu, odihneşte-te în pace, 
suflet nobil şi blând ce ai fost! Familia 
Pavel - mamă şi tată. (004183/NC-
130800)

• Astăzi fiinţa noastră cea mai dra-
gă 

PÂRLOG NINI MĂDĂLINA ar fi îm-
plinit 33 ani. Nu ne-a mai rămas 
decât să-ţi aducem în dar lacrimile 
neuitării şi o candelă aprinsă pen-
tru veşnicie. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Părinţii, fraţii şi 
nepoţii. (004113/NC-130653)

• Astăzi se împlinesc 25 de ani de 
când flori de suflet străjuiesc mor-
mântul celui care a fost profesor 

VIOREL DRĂGUŞ. Îi mulţumim lui 
Dumnezeu că a existat şi am în-
ţeles ce înseamnă iubirea. Soţia şi 
copiii. (001414/NC-130655)

• Un gând pios şi o blândă amintire 
celui care a fost profesor 

DRĂGUŞ ATANASIE VIOREL intrat 
în nefiinţă la 8 septembrie 1983. 
Fratele, cumnatele şi nepoţii. 
(001414/NC-130656)

• Astăzi se împlinesc 25 de ani de 
când sufletul celui care a fost 

profesor VIOREL DRĂGUŞ a intrat 
în lumea umbrelor. Colegii şi elevii 
te păstrează în inimă. (001414/NC-
130657)

• Ne plecăm frunţile în faţa naşului 
noastru 

ec. AUREL MIHALCEA 

plecat dintre noi pentru totdeau-
na, acum un an, şi ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu să-l aşeze în locul 
meritat de unde să poată veghea 
familia şi pe cei dragi. Nu-l vom 
uita niciodată şi-i vom păstra o 
pioasă amintire. Fam. Ciubotaru. 
(004169/NC-130774)

 • Pe 8 septembrie se împlinesc 6 
luni de când ne-a părăsit cel mai 
bun tată, soţ şi tataie 

STATE CONSTANTIN, 79 ani. Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Familia. (004087/NC-130661)

• SURAND DOMNICA, 

azi ai fi împlinit 64 de ani, iar noi 
ţi-am fi urat "La mulţi ani", dar aşa 
cu durere în suflet noi îţi spunem 
Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul tău nobil şi bun în pace. Cât 
ai trăit te-am iubit, cât vom trăi 
te vom plânge. Fani şi Romilian. 
(004101/NC-130667)

• Cu tristeţe în suflet amintim că 
astăzi se împlinesc 4 ani de când 
ne-a părăsit naşa noastră LUNGU 
NICULINA, Vlădeşti. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Finii, Mihaela, 
Silvia şi Valentin. (004119/NC-
130711)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe 20.09), Depanare, 
Programare(încep 27.09), 
Administrator Reţea(încep 27.09), 
Contabil, Engleză, Italiană(încep 
22.09), Spaniolă(încep 22.09), 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri operare calculator, plata 
în rate, diplome recunoscute naţional 
şi internaţional. Telefon 0236312656, 
0722926996. (0045948/NC-124712)
• Colegiul Tehnic "Traian Vuia" (Auto) 
Galaţi organizează cursuri de maistru 
electromecanic auto. Condiţii: ab-
solvenţi liceu cu sau fără examen de 
bacalaureat. Relaţii suplimentare la 
telefon 0236316748 sau 0236316873. 
(0049299/NC-130186)

• Mara After-School, str. 
Melchisedec Ştefănescu 5 
(fostă Vultur) face înscrieri 

pentru elevii cls. I-IV. Tarife mici 
şi pachet complet de servicii. 
Tel.0752158521, 0748108260. 

(0049202/NC-130516)

• Meditez individual orgă electronică. 
Tel. 0746254831, 433117. (000080/NC-
125931)
• Meditez matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (001234/NC-129419)
• Meditez avantajos cu rezultate garan-
tate elevi de cls. I -VIII la limba română 
şi lb. engleză. Relaţii la 0747080104. 
(001715/NC-130579)

• Pios omagiu la împlinirea a 7 ani 
de la trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre prietene şi colege MARIA 
BARTOLOMEU. Familia Ioan Grecu. 
(vl/NC-130806)

• Durere, lacrimi şi amintiri au 
rămas la împlinirea unui an de 
când ne-ai părăsit, bunul nostru 
soţ şi tată 

ec. MIHALCEA AUREL. 

Ne rugăm ca bunul Dumnezeu 
să-ţi lumineze drumul spre 
odihna veşnică. Soţia şi fiica. 
(004180/NC-130777)

 • În urmă cu 3 luni, scumpa noas-
tră soţie şi mamă 

CORDEANU RODICA a plecat 
într-o lume mai bună, lipsită 
de suferinţă, lăsându-ne sufle-
tele îndurerate şi pline de dor. 
Dumnezeu să o aibă în pază. 
Familia. (vl/NC-130805)
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Prestãri
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Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii Mica
Publicitate

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• Firmă specializată executăm con-
fecţii metalice şi fier forjat. Ne de-
plasăm la domiciul clientului. Tel. 
0744196168, 0765692594, 0726652232, 
0766668174. 

(0046459/NC-123092)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002757/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (002757/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0049237/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0049237/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0046425/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0045296/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (003555/
NC-87988)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0049271/
NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC-115285)
• FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (003494/
NC-116356)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, inst. electrice şi sanitare, zu-
grăveli, rigips etc., asigurăm calitatea! 
0742036387. (003370/NC-119170)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, microbuz 2 t. 0742203783. 
(0045859/NC-123343)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(0022232/NC-124876)
• Repar televizoare color, garanţie. 
0746983030, 0236320318. (0046180/
NC-125234)
• Repar, montez aer condiţionat. 
0744105096. (0046180/NC-125236)
• Transport marfă autorizat. 
0753176772. (009926/NC-125388)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000079/NC-
125706)
• Curse Otopeni -Băneasa -ţară, cli-
mă, Peugeout 308 sau Partener. 
0751099631, 0744816283. (000059/
NC-125784)
• Curse interne (Otopeni). 0744181070. 
(000195/NC-126689)
• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. Tel.0744692354, 0761815277. 
(0049104/NC-126966)
• Muzică nunţi (Dj -calculator), filmări, 
fotografii. 0754260699. (003070/NC-
127130)

• Executăm lucrări amenajări interi-
oare, calitate, seriozitate şi preţuri 
avantajoase. Tel.0743063533. (003108/
NC-127258)
• Executăm izolaţii exterioare cu sche-
lă proprie la cele mai avantajoase pre-
ţuri. 0753958792. (000610/NC-127401)
• Executăm izolaţii exterioare în con-
diţii foarte avantajoase. 0742015059. 
(000610/NC-127402)
• Demolez, decupez pereţi, dau găuri 
hotă, scot gresie, faianţă. 0748129011. 
(003266/NC-127619)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154, 
0741229086. (003104/NC-127638)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000743/NC-127835)
• New Info Company Club Alice or-
ganizează cursuri operare PC, limbi 
străine, reflexoterapie, manichiură. 
Rel. la tel. 0236437177. (7/8/gc/28/NC-
127966)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, instalaţii 
sanitare. 0748267340. (000808/NC-
128108)
• Construim case, vile, montaj centrale. 
0748267340. (000808/NC-128110)
• Vindem şi montăm pavaj, modele de-
osebite, posibilitate stoc. 0742226723. 
(003514/NC-128399)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(000935/NC-128603)
• Execut, modific, repar mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0049355/NC-
128753)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (001110/NC-
128849)
• Transport marfă 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (001125/NC-128894)
• Executăm lucrări la înălţime (ter-
moizolaţii, recondiţionări) amenajări 
interioare de orice fel. 0752392961. 
(001129/NC-128898)
• FILMĂRI DVD, NUNŢI, BOTEZURI, 
CONVENABIL. TEL.0748918991. 
(003615/NC-128920)
• Curse microbuz ocazii, excursii, 
nunţi, convenţii, siguranţă, confort, 
convenabil. 0236438633, 0744580838. 
(001157/NC-128923)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (003635/NC-128948)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii ter-
mice cu polistiren, amenajări inte-
rioare şi tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0740019962, 0236491879. (0046489/
NC-129123)
• Executări de puţuri forate. 
Tel.0740737139. (001240/NC-129273)
• Rigipsar profesionist execut tavane 
casetate, polistiren, zugrăveli, zidării, 
garanţie. 0740476935. (001243/NC-
129276)
• Transport marfă rapid, intern şi in-
ternaţional. 0744825015. (001296/NC-
129347)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit, plase ţânţari. 
0236417280, 0741025005. (0049301/
NC-129348)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (0049168/NC-129685)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, amenajări 
interioare, ieftin, garanţie. 0740761409. 
(001418/NC-129740)
• Executăm amenajări interioare: ten-
cuieli, zidării, zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet laminat, placări polistiren. 
Tel.0752734485. (003866/NC-129757)
• Executăm acoperişuri din ţiglă, tablă, 
placări polistiren. Tel.0744840400. 
(003866/NC-129760)
• SC Andrei Construct SRL execută 
lucrări de termoizolaţie. 0755929036. 
(003858/NC-129764)
• Firmă experienţă Austria execu-
tă case la cheie, izolaţii, gresie, fa-
ianţă, glet, termopane, parchet, ş.a. 
0754285169. (0049321/NC-129774)
• Filmări video, fotografii, deosebit. 
Tel.0745699337. (003875/NC-129789)
• SC execută vile, case la roşu fundaţii 
etc. 0740461324, 0741183411. (001466/
NC-129801)
• SC dotată cu utilaje prestăm toate 
tipurile de servicii. Tel.0743300480. 
(0049280/NC-129815)
• SC execută: construcţii civile, industri-
ale, amenajări int. -ext., tâmplărie PVC, 
aluminiu, zugrăveli. Tel.0743300480. 
(0049280/NC-129817)
• Filmări, fotografii, evenimente, avan-
tajos, profesionalism. 0747127232, 
0336409301. (001475/NC-129824)

• Fier forjat, confecţii metalice, auto-
matizări porţi. 

0766668174. (0039338/NC-129837)
• SC montează şi vinde aparate de 
aer condiţionat la superpreţuri. 
0766542270. (0049284/NC-129839)
• Găuri hotă, canale, cabluri, decoper-
tat faianţă. 0741049351. (003900/NC-
129841)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, instalaţii sanita-
re, construcţii case, apartamente, case 
la cheie. 0740536715, 0236462684. 
(003901/NC-129845)
• Montaj aer condiţionat, găuri hote. 
Tel.0741430279. (01523/NC-130082)
• Amenajări int. -ext. la cheie, rigips, 
lavabil, gresie, faianţă, inst. sanitare, 
electrice, balcoane, parchet, izolaţii 
ext., rog seriozitate. Tel.074026096. 
(004033/NC-130285)
• Echipă execută construcţii şi ame-
najări interioare, instalaţii (instalaţii 
sanitare) şi altele la preţuri mici, lu-
cru de calitate în cel mai scurt timp. 
0742808063. (004041/NC-130288)
• Firmă zugrăvim scări bloc, 190 lei/
apartament, materiale incluse, garan-
ţie. 0236423111. (0049211/NC-130304)
• Echipă efectuăm săpături manu-
ale: fose, beciuri, şanţuri, fundaţii, 
demolări, cărat moluz. 0724986780. 
(0049211/NC-130305)
• Termoizolaţii case, blocuri, hale de la 
20 lei/mp, garanţie 5 ani. 0751086895. 
(0049211/NC-130306)
• Amenajări interioare: gresie, faian-
ţă, rigips, zugrăveli, izolaţii, hidroizola-
ţii. 0765661479. (0049211/NC-130307)
• Execut instalaţii de încălzire, sanitare 
şi climatizare, recondiţionăm instalaţii 
la bloc. Tel.0770403771, 0741602410. 
(004049/NC-130329)
• Tinichigiu învelesc case şi execut 
lucrări cu tablă. Telefon 0740526277. 
(001637/NC-130378)
• Zugrăviţă zugrăvesc bine. 
0746939554. (001640/NC-130388)
• Echipă profesionişti execută: faian-
ţă, glet, var, rigips, parchet, zugrăveli. 
0749575094. (001655/NC-130402)
• Zugrăveli, faianţă, zidării, gresie, 
tencuieli. 0749560052, 0754266406. 
(004096/NC-130422)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi profesionalism. www.fil‑
marilanunti.ro. Telefon 0744554184. 
(004074/NC-130473)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, faian-
ţări, izolaţii. 0751797730. (004105/NC-
130486)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii polis-
tiren, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828, 0761994958. (004125/
NC-130537)
• Muzică nunţi DJ, fotografii şi fil-
mări HDV. 0744139048. (004130/NC-
130565)
• Transport marfă intern, internaţional 
cu Sprinter nou, 3,5 t. 0754416282. 
(0049428/NC-130572)
• Expert contabil evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ. 0763659744. 
(004003/NC-130688)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul clientului, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (001650/NC-130691)

• Execut izolaţii exterioare. 
Tel.0748948652. (001674/NC-130500)
• SC execută lucrări de termoizolaţii şi 
amenajări interioare. Tel. 0767817948. 
(004142/NC-130754)
• Executăm zugrăveli, faianţări, izo-
laţii polistiren, rigipsari. 0770630991. 
(001730/NC-130763)
• Execut şi repar instalaţii electrice. 
0741403609, 0743218687. (004157/NC-
130773)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţie 
polistiren, lambriuri, parchet, zidărie, 
faianţă. 0236422122, 0756985582. 
(004172/NC-130778)
• Executăm fundaţii, şarpante, izolaţii 
polistiren, balcoane, garduri, case, vile 
la cheie etc. 0756846920. (004178/NC-
130787)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745401845. (0049222/
NC-130690)

• Vând francize fast-food, broaster 
chicken (prep. carne pui crocante) şi 
Daylight Donuts (gogoşi umplute). 
Tel.0744785500. (003517/NC-128440)
• Vând societate şi salon înfrumuseţare, 
zonă centrală, complet utilat, urgent, 
foarte convenabil. Tel.0748215212. 
(004075/NC-130457)
• Cedez SRL plătitor TVA, impozit 16% 
cu datorii la buget (circa 25.000 lei). 
Tel.0723694210. (004110/NC-130509)
• SC SOLICITĂ OFERTE DE PREŢ 
PENTRU INSTALAŢII INTERIOARE: 
ELECTRICE, TERMICE, SANITARE ŞI 
ÎNCHIDERI CU AL SAU PVC, PENTRU 
UN ANSAMBLU REZIDENŢIAL 
ÎN COMUNA VÂNĂTORI. TEL. 
DE CONTACT: 0236466529, 
0744781106. (09.08/BC.30/NC‑
129949)

• SC Electrocentrale Galaţi SA, Şos. 
Smârdan nr.3 organizează licitaţie 
cu strigare pentru vânzarea urmă-
toarelor deşeuri: deşeu fier vechi ne-
pregătit -cantitate estimată -580.000 

• Vând schelă metalică şi popi telesco-
pici. 0740148968. (000837/NC-121527)
• Nou. Vând epilatoare electrice cu 
ceară, produse de parfumerie şi igi-
enă personală "Tesori d´oriente". 
Relaţii 0742379335. www.loriente.ro 
(009872/NC-125144)

• Vând baloţi rotunzi, 40 lei. 
0747493861. (001695/NC-130536)
• Vând garaj M39. 0722612683. 
(2365945/NC-130606)
• Vând masă biliard, placă ardezie, 
suprafaţă joc 2,45 m. 0755168746. 
(004062/NC-130685)
• Vând dotări bar, mobilier club şi 
terasă. Tel.0744975515. (003288/
NC‑127693)
• Vând echipament vulcanizare, ma‑
şină echilibrat CEMB K7, maşină de 
capsat Teco 27, cric, compresor Fine 
de 150 L. Tel.0748329157. (001311/
NC‑129385)
• Vând struguri albi şi negri, preţ 1 
lei /kg. Telefon 0747214635. (vl/NC‑
130808)

• Magazin de mobilă italiană acum 
şi în Galaţi, în str. Gh. Doja vizavi 
de magazin Triton, calitate super 
bună, bucătării complete, şifoniere, 
dormitoare, camere tineret, cana-
pele, mese şi scaune la preţuri pro-
moţionale. Relaţii la 0336102094, 
0747370581, 0744573012. (001565/
NC-130170)

• SC Agrodunărea SA Galaţi vin‑
de la preţuri foarte avantajoase 
şi în stare bună de funcţionare 
următoarele: 1.centrală termică 
Vitoplex 100, an fabricaţie 2004, 
putere 345 Kw, cu automatizare 
vitrotronic 200, preţ 3500 euro; 
2.arzător Wishaupt WG 40, preţ 
2800 euro; 3.centrală termică 
Paromat Simplex, an fabricaţie 
1999, putere 345 Kw, cu automa‑
tizare trimatik, preţ 3000 euro; 
4.vas de expansiune Zimlet, ca‑
pacitate 300 l, presiune 6 bar, 
preţ 200 euro; 5.pompă Dab 
A50/180, Dab A56/180, monofa‑
zată; 6.pompă Dab BP 60/250 40 
m, monofazată; 7.pompă Wilo 
Top S 30*10. Pentru mai multe 
relaţii, tel.0745118342. (09/08/
GC/19/NC-130650)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0049205/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
cesiuni, modificări, consultan-
ţă juridică gratuită. 0731329829, 
0724399208. (0049216/NC-130471)

• Urgent 3 zile înfiinţez, 
modific societăţi, avize, 
autorizaţii. 0740089025, 
0723926687. (049451/
NC-130771)

• Firmă de construcţii 
mansardăm blocuri 
cu sau fără proble‑
me. Oferim izolaţie 
exterioară. 471070, 
0749374726. (4/8/gc/4/
NC‑89207)

kg, preţ pornire =0,70 lei/kg exclusiv 
TVA. Caietul de sarcini, instrucţiunile 
pentru ofertanţi şi contractul cadru, în 
valoare de 50 lei inclusiv TVA în care 
este inclusă şi taxa de participare la 
licitaţie, se pot procura de la sediul 
societăţii noastre -Compartiment 
Mediu -Calitate începând cu data de 9 
septembrie 2008. Persoanele juridice 
interesate pentru ridicarea documen-
taţiei de licitaţie vor anunţa intenţia 
lor la numărul de fax al vânzătorului: 
0236448275. Documentele de cali-
ficare se vor depune la secretariatul 
SC Electrocentrale Galaţi SA până la 
data de 2.10.2008, ora 11,00. În data 
de 2.10.2008, ora 11 şi 30 minute, va 
începe licitaţia deschisă cu strigare în 
vederea valorificării deşeului de fier 
vechi. Vor fi calificaţi ofertanţii care 
vor prezenta documentele de califi-
care solicitate în Instrucţiunile pentru 
Ofertanţi cap. II, pct.4, lit. a-n. În cazul 
în care documentele de calificare sunt 
depuse doar de un singur ofertant sau 
nu sunt declaraţi cel puţin doi ofer-
tanţi, licitaţia deschisă cu strigare se 
va repeta în data de 9.10.2008. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236448305 
sau 0336501011 interior 2104. (09.08.
EXT.37m/NC-130624)
• Gradual IPURL Galaţi, lichidator al SC 
Samatax SRL Galaţi vinde prin licitaţie 
publică cu strigare, în str. Ştiinţei nr. 
154, la data de 12 septembrie 2008, 
ora 14,00 din patrimoniul debitoarei, 
şapte autoturisme Cielo (bunuri ce 
fac obiectul unor contracte de garan-
ţie bancară), cu an de fabricaţie 2007, 
pe benzină, cu instalaţie GPL, milano, 
cu preţuri cuprinse între 13.707 lei şi 
14.072 lei fără TVA. Pentru autotu-
rismele rămase nevândute se orga-
nizează o nouă licitaţie la data de 17 
septembrie 2008, la aceeaşi oră şi lo-
caţie cu 3 şedinţe de licitaţie, din care 
la prima, de la ora 14,00, preţul de pro-
nire va fi diminuat cu 10%, la a doua 
şedinţă cu încă 10% din preţul de 
evaluare şi la ultima şedinţă vânzarea 
se va face la preţul cel mai bun oferit 
dar nu mai mic de 50% din valoarea de 
evaluare. Cei care se înscriu la licitaţie 
trebuie să achite înainte de ora licitaţi-
ei, direct la sediul lichidatorului, 10% 
din preţul de pornire iar adjudecatarii 
de autoturisme vor achita diferenţa 
de preţ în cel mult 3 zile de la data li-
citaţiei. La data licitaţiei se eliberează 
acestora proces -verbal de licitaţie, iar 
la plata integrală a preţului se va ridica 
maşina cu actele acesteia inclusiv fac-
tura şi chitanţa. Relaţii suplimentare 
la telefon 0740870544 şi 0740236579. 
(049425/NC-130756)

• Vând dale beton, stâlpi gard, cântar 1 
t. 0749207428. (000804/NC-128103)
• Vând garaj Micro 16. Tel.0744544212. 
(000840/NC-128143)
• Vând 250 oi. Telefon 0744996090. 
(003576/NC-128834)
• Vând cărămidă nouă, 1 leu buc., cau-
ciucuri, 1100/20. 0747875886. (001101/
NC-128845)
• SC Amro Int SRL vinde la comandă 
din cariera Garvăn, jud. Tulcea (la 10 
km de Trecere Bac Galaţi), produ-
se de carieră la preţuri avantajoase. 
0743146494, 0743018259, tel. fix sau 
fax 0240573232. (0049396/NC-129334)
• Butoaie stejar, 2 buc. 0239617347. 
(09.08.EXT.15m/NC-129501)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea, 
negociabil. 0730175370, 0236496342. 
(001378/NC-129644)
• Vând scuter "Tiger" 150 cc, preţ 
avantajos. Relaţii la tel. 0743065462, 
0756410737. (003851/NC-129700)
• Vând schelă Italia completă până 
la etaj 4, 3 picioare, 1200 E neg. 
0754285169. (0049321/NC-129772)
• VÂND GARAJ M13B BETON. TEL. 
0753673024 (0908td07/NC-129999)
• VÂND BALOŢI IARBĂ, 5 LEI/BUC. TEL. 
0753673024 (0908td07/NC-130004)
• Vând colţar bucătărie, 4 corpuri, 1 
soldat, toate din furnir maro, 3 mili-
oane. Telefon 0336413308. (001527/
NC-130086)
• Garaj Ţiglina II, poziţia 2. 0766755990. 
(003962/NC-130117)
• Vând garaj Mazepa I, betonat, cu beci, 
22.000 E negociabil. Tel.0756996565. 
(003961/NC-130118)
• Set Staer -canapea extensibilă, 2 fo-
tolii, 1200 lei. Tel.0740583413. (004012/
NC-130213)
• Vând dotare completă bar şi terasă. 
Telefon 0745922349. (0049300/NC-
130219)
• Fier beton 2,5 lei/kg, cântar 500 kg 
cu taler, saci iută 1 leu/buc., 2 cântare 
balanţă, vitrine frigorifice orizonta-
le, oale inox, cernător făină, motoare 
electrice. 0745959422. (049206/NC-
130246)
• Vând garaj Ţiglina I, str. Saturn. 
0744285892. (004027/NC-130257)
• Vând garaj cu beci în Ţiglina II, vi-
zavi de hotel Turist (în spatele bl. M2) 
21 mp (intabulat), preţ negociabil. 
0749836806, 0753149664. (004031/
NC-130262)
• Vând mese pentru berărie, doza-
tor bere, ap. shaorma. 0745362963. 
(001611/NC-130302)
• Vând avantajos butoaie fibră de sti-
clă. 0743984642. (01619/NC-130328)
• Vând garaj Micro 13B. 0753673024. 
(9/8/bc/41/NC-130354)
• Vând baloţi iarbă, 5 lei /buc. 
0753673024. (9/8/bc/41/NC-130355)
• Vând butoaie stejar. 0723509637 
între orele 8,00-12,00. (001658/NC-
130404)
• Vând struguri pentru vin. Nr. 
tel.0744560856. (004070/NC-130455)
• Vând sobă teracotă, nouă, preţ con-
venabil, negociabil, str. Poşta Veche 
151. 0743438447. (001680/NC-130482)
• Vând garaj Micro 20. Tel.0747503581, 
0743113966. (001663/NC-130487)
• Vând utilaje vulcanizare, funcţiona-
bile, ieftine. 0236464025, 0727354837. 
(001682/NC-130513)

• Vând urgent restaurant - pi-
zzerie nou, complet mobilat, 
în incinta REAL. Preţ negocia-
bil ! 0744 571 500 (09/08cs33/
NC-114329)

 EXECUTAM AMENAJARI INTERIOARE, 
TENCUELI ZUGRAVELI RIGIPS GRESIE 
FAIANTA PARCHET PTR RELATII LA 
NR 0743564252 (SMS/07-09-2008 
14:57:47)
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viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

S.C. KOKET SRL Vaslui
producător de preparate din carne
angajează:

Agent de vânzări
Zona: Galaţi-Brăila

Cerinţe: ‑ experienţă min. 2 ani în vânzările 
 de preparate din carne

permis conducere cat. B- 

Oferim pachet salarial motivant în funcţie de realizări. 
CV la fax: 0235315352. Email: office@koket.ro până la 
8.09.2008. 

• Cauţi un loc de muncă? 
Work Service România recru-
tează operatori linie produc‑
ţie pentru fabricarea din Brno 
(Cehia). Descrierea postului: 
ambalarea şi montajul moni-
toarelor LCD şi a televizoare-
lor. Cerinţe: studii minim 8 
clase, seriozitate, corectitu-
dine. Se oferă: transportul, 
cazarea, asigurările sociale şi 
cele medicale sunt acoperite 
de către Work Service. Νu se 
percepe niciun comision. 
Ne puteţi contacta la telefon 
0733025235 (mail: workservice.
galati@gmail.com (0049270/
NC-129560)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0049039/
NC-5110)
• Firmă angajăm urgent sudori argon 
mig-mag, electrod pentru rafinării, tu-
bulatori, lăcătuşi pentru rafinării, trac-
torişti, şoferi pentru Spania, urgent. 
Telefon 0740403312, 0743759329. 
(0049107/NC-127015)

• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC ‑Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na-
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor-
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi, tel /fax 0236493464, 
mobil 0747247773, 0744797772, 
0749247749 sau pe adresa de email 
resurse.umane@jobassist.ro. Program 
de lucru luni ‑vineri 9,00 ‑17,00. (7/8/
ext/103m/NC-116372)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0049045/
NC-120814)
• Angajez, urgent, coafeză şi frizeri-
ţă. Relaţii la tel. 0745507577 (Dima) 
(001117/NC-121949)
• Cabinet medicină de familie, situat 
în comuna Rediu, angajează asistentă 
medicală. Se oferă salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0762617600, 0236330005. 
(0045932/NC-124728)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me-
talică şi amenajări interioare. Telefon 
0766317949 (08/08cs50/NC-126014)
• Angajăm farmacist cu licenţă. 
0745308655. (000155/NC-126026)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia şi 
Germania sudori şi lăcătuşi (şantier 
naval). Tel. 0336730128. (0046417/NC-
126125)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu 800 lei. 
0743317242. (0046314/NC-126259)
• Angajăm muncitori calificaţi -ne-
calificaţi atelier mobilă. Relaţii tel. 
0743540480, 0236311379. (0046321/
NC-126567)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase zidari, faianţari, 
rigipsari. Tel. 0748450898. (003020/
NC-126989)
• Societate naţională angajează ma-
nipulanţi pentru depozit Galaţi. 
0336401315, 0336401316, 0236472840. 
(0046269/NC-127270)
• Angajez absolventă minim liceu, cu-
noştinţe operare PC. Trimiteţi CV la 
adresa info_club2000@yahoo.com. 
(0049128/NC-127367)

• Angajez barman -ospătar calificat, 
salariu motivant şi pe timp de iarnă, 
Ţiglina I, Noemyy, A6-A7. (0046283/
NC-127441)
• SC New Rolax angajează şoferi pro-
fesionişti şi manipulanţi. Relaţii şi CV 
la telefon 0236418287. (0046285/NC-
127451)
• Angajez tâmplar case lemn, necalifi-
caţi. 0744395480. (000676/NC-127622)
• Rustic Pub Micro 19 angajează bu-
cătărese, ospătăriţe, experienţă, se-
riozitate. 0743073075. (000788/NC-
128006)
• Salon Adina angajează coafeză şi 
manichiuristă. Tel. 0236312787. (vl/NC-
128226)
• Pizza Parc angajează: ajutori bucătari; 
barmani; ospătari/ ospătăriţe. Rel. la 
0746619790. (09.08/GC.12/NC-128273)
• SC Santorini angajează barmani, 
femei serviciu Piaţa Basarabiei. 
0740245673. (000906/NC-128353)
• Angajăm barmani şi ospătari. Tel. 
0744220526. (000946/NC-128438)
• Angajăm agenţi pază, dispecer, şofer 
intervenţie. CV la email paza_red@
yahoo.com sau tel. /fax 0236471740. 
(0046454/NC-128651)
• Firma Schuller Eh Klar SRL caută par-
teneri persoane fizice autorizate în 
vederea colaborării pentru vânzarea 
şi promovarea produselor compani-
ei Schuller Eh Klar, respectiv scule şi 
accesorii de zugrăvit. Posibilitate de 
câştig ridicat. Se oferă procent din 
vânzarea produselor, contract pe ter-
men îndelungat de 2-3 ani. Condiţii 
de lucru în regim particular, indepen-
dent. Informaţii 0264406123, office@
schuller.ro. (8/8/ext/189m/NC-128661)
• Casino angajează: operatoare jocuri 
electronice, supraveghetoare sala bi-
liard, cu sau fără experienţă. Salariu 
atractiv !!! Telefon: 0720.101.598, 
0741.182.403 (09/08BC32/NC-128673)
• Night Club Harem angajează dan-
satoare, condiţii deosebite, salarizare 
motivantă. 0746454021. (0049099/
NC-128675)
• SC Sinca Construct SRL angajează 
zidari, dulgheri, rigipsari, zugravi, ne-
calificaţi, ataşamentist. 0728038719, 
0728151222. (001075/NC-128761)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0049365/NC-128767)
• SC angajează manipulanţi, munci-
tori necalificaţi pentru depozit. Relaţii 
Traian nr. 249. (0046461/NC-128773)

• SC angajează lăcătuşi, sudor şi insta-
lator termic. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236313172 sau 0722803800, dl 
Grecu. (0046465/NC-128850)
• Angajez însoţitor pentru bărbat cu 
handicap. Tel. fix 0336434902, mobil 
0740084666. (003612/NC-128856)
• Angajăm muncitori necalificaţi, str. 
Grădina Veche nr. 15. (0049370/NC-
128861)
• Angajăm vânzători cu carte de 
muncă la chioşc şi tarabă stradală. 
0236480058. (001147/NC-128865)
• Angajez vânzătoare chioşc, brutari, 
cocători. Tel. 0740099726. (0049372/
NC-128950)
• SC cu sediul în Bucureşti, punct de 
lucru Galaţi angajează conducător 
auto -distribuitor marfă pentru jud. 
Galaţi, Brăila, Vrancea, Vaslui, Tulcea 
(cat. B.). CV-urile se vor trimite la fax 
0236313520 sau email balabanda-
nut@yahoo.com. Alte informaţii la tel. 
0740106014. (0049374/NC-128953)
• Angajăm fierari betonişti, dulgheri. 
Tel. 0743063533. (001161/NC-128954)
• SC GSP Security SRL angajează agenţi 
de pază cu /fără calificare, minim 1,70 
m. 0745850931. (0046478/NC-128998)
• Intermedia angajează vânzătoa-
re, hidroizolatori, zugravi, gletuitori, 
rigipsari, dulgheri, montatori ţiglă 
metalică, necalificaţi, manipulanţi, 
intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810, 0236498615. (9/8/bc/29/
NC-129083)

• Angajăm personal calificat şi ne-
calificat pentru pizzerie, fast-food şi 
gogoşerii. 0740121456, 0765279404. 
(001187/NC-129048)
• Angajez muncitori necalificaţi şi 
vopsitor pistolar naval. 0745633200. 
(0049386/NC-129090)
• Restaurant angajează bucătari cu 
experienţă şi ospătari, salariu 200-
350 euro. 0745771069. (001208/NC-
129093)
• Familie serioasă angajează menajeră 
(pentru curăţenie), iubitoare de ani-
male. Tel. 0756808992, după ora 10,00. 
(003714/NC-129176)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor bucătar 
în pizzerie, fast-food (după ora 10,00). 
Tel. 0756808992. (003714/NC-129177)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236432503. (0049375/NC-129196)
• Angajez o coafeză şi o ucenică, sa-
lon înfrumuseţare. Tel. 0744630200. 
(0046467/NC-129206)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
furnalişti, macaragii în combinat. 
0729007022, 0236448008. (0046493/
NC-129215)
• Angajăm tâmplari aluminiu, PVC; şo-
feri; muncitori. 0749995888. (0049252/
NC-129259)
• Angajăm îngrijitor animale la padoc. 
Telefon 0236418165. (001290/NC-
129302)
• Angajăm şofer categoria D1 pen-
tru convenţii Mittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (0049258/NC-129338)

• Angajăm un fierar betonist, zidar, dul-
gher, faianţar cu carte de muncă, sala-
riu 2000 lei. 0746269697, 0746269698. 
(0049303/NC-129344)
• Angajăm vânzătoare cu gestiune uni-
că depozit en-gross (depozitele mari), 
alimente, papetărie, salariu minim 
1000 lei. Tel. 0722353790. (003786/NC-
129360)
• Agenţia de turism CLUB HOLIDAY an-
gajează manager agenţie Galaţi -agent 
ticketing /turism. Candidaţii trebuie 
să fi absolvit cursul de ticketing şi să 
aibă experienţă într-o poziţie similară. 
Pentru mai multe detalii şi CV, vă rog 
e-mail la office@clubholiday.ro
• Angajăm tâmplar PAL, cunoştin-
ţe minime. Relaţii tel. 0745904136. 
(0049264/NC-129511)
• Angajăm şoferi taxi cu atestat şi ex-
perienţă. 0755218863. (001369/NC-
129550)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
consultant imobiliar cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0236414040, 0752090972. 
(9/8/pc/8/NC-129554)
• Societate comercială angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi pentru ac-
tivităţi de construcţii şi amenajări. Tel. 
0732640835, 0728862622. (0049268/
NC-129566)
• Societate de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, lăcătuşi, su-
dori şi responsabil cu protecţia mun-
cii. Relaţii la telefon: 0236/416.366 
(0908td05/NC-129590)

• Angajez personal pentru tâmplărie 
PVC, aluminiu. 0740556070. (001332/
NC-129445)
• ANGAJEZ URGENT COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316 
(09/08cs31/NC-129592)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
CONTABIL AUTORIZAT. RELAŢII LA 
TELEFON 0744/390.274 (09/08cs33/
NC-129609)
• Societate naţională angajează ope-
rator facturare. Fax 0236472840. 
(0049312/NC-129629)
• Angajăm ajutor pizzar şi ospătări-
ţe. Tel. 0743526084. (0049272/NC-
129632)
• Angajez manipulant, salariu atrac-
tiv. Telefon 0741238036. (001405/NC-
129637)
• Alfa Security angajează agenţi de 
pază, agenţi intervenţie, montatori 
sisteme alarmă. Se asigură salariu, bo-
nuri de masă şi transport, adresa str. 
Brăilei nr. 3. Telefon 0236326263. (9/8/
ext/19m/NC-129645)
• Societate de distribuţie băuturi an-
gajează conducători auto categoria 
C, stivuitorişti, manipulanţi. CV-urile 
se vor trimite la sediul societăţii sau 
fax 0236334554. Relaţii suplimentare 
la sediul societăţii DN26 km 5+800, 
dincolo de Metro, Pietricica, lângă 
societatea de mobilă Staer. (0049279/
NC-129739)Ar
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• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0049351/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (0046072/NC-
125599)
• Cumpăr grâu în cantităţi mari. Telefon 
0733312335. (004175/NC-130791)

• Cumpăr SRL în activitate (fără 
datorii), 0732.822.422 (09/08cs10/
NC-130616)

• Salon de manichiură angajează 
absolventă Şcoala de Artă - pictură. 
Relaţii la 0744785180. (001464/NC-
129777)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0236317011, 0766411243. 
(0049332/NC-129843)
• Angajez urgent agent imobiliar tu-
rism, vânzări. 0723946969. (001486/
NC-129861)
• Angajez ajutoare bucătărie. Tel. 
0236414505. (001488/NC-129863)
• Societa italo-rumena assume se-
gretarie ed impiegati per lavoro in 
ufficcio per l`apertura della nuova 
sede di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana, co-
noscenze del PC e massima serieta. 
Inviare CV all`indirizzo mail segreteri-
acronos@gmail.com oppure al nume-
ro di fax : 0251.41.00.02. Per ulteriori 
informazioni contattare il numero di 
telefono - 0762949085, da lunedi a ve-
nerdi ore 10,00 –19,00. (9/8/ext/13m/
NC-129880)
• Societa italo-rumena assume tecnici 
IT per l`apertura della nuova sede di 
Galati. Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e massima 
serieta. Inviare CV all`indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com oppu-
re al numero di fax: 0251410002. Per 
ulteriori informazioni contattare il 
numero di telefono - 0762949085, da 
lunedi a venerdi ore 10,00 –19,00. (9/8/
ext/13m/NC-129881)
• MAIRON, distribuitor şi procesator 
produse metalurgice, aflat în plină ex-
pansiune, angajează pentru punctul 
de lucru Galaţi: operator comercial, 
reprezentant comercial. Cerinţe: stu-
dii adecvate, experienţă în domeniu, 
avantaj. CV-ul la fax: 021/256.11.22 
sau recrutare@mairon-holding.ro. 
Informaţii: 0212561122. (9/8/ext/22m/
NC-129886)
• Restaurantul Nicnic Faleza Dunării 
angajează urgent barman, ospătar 
şi ajutor bucătar. Tel. 0728028335. 
(0049286/NC-129893)
• Magazin Alb şi Negru din strada 
Domnească nr. 18 angajează consul-
tant vestimentar. CV-urile se depun 
la sediul magazinului. (0049334/NC-
129895)
• Hawai Construct angajează dulgheri 
şi fierari betonişti pentru şantier de 
6 blocuri cu 11 etaje în oraşul Braşov. 
Cerinţe: experienţă efectivă în acest 
domeniu minim 5 ani; diploma de ca-
lificare în domeniu prezintă avantaj; 
cunoştinţe planuri de execuţie şi exe-
cutarea acestora, condiţie obligatorie. 
Oferim: salarizare netă 4 euro /oră; 
masă caldă la prânz; cazare asigurată. 
Telefoane 0720100760, 0723555600. 
(0049335/NC-129899)
• Societate distribuţie angajează de-
legaţi maşină şi muncitori depozit. 
Rel. la tel. 0742247354. (0049290/NC-
129940)
• Angajez vânzătoare pentru ta-
rabă Piaţa Centrală. 0722282025, 
0724281975. (001386/NC-130028)
• Asil Cosmetic angajează manipulanţi, 
muncitori, muncitoare, condiţii deo-
sebite de lucru. Tel. 0236470890, fax 
0236470710. (9/8/bc/39/NC-130046)
• Angajez bonă pentru copil 1 an. 
0741639294. (003943/NC-130047)
• Angajez personal pizzerie, fast-food. 
Tel. 0745682000. (01533/NC-130048)
• Spălătorie auto angajez personal 
cu experienţă. 0749562841. (001551/
NC-130053)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(003957/NC-130054)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (003967/NC-130061)
• Salon înfrumuseţare ultramodern an-
gajează în condiţii deosebite de mun-
că, urgent coafeze, cosmeticiene, ma-
nichiuriste. Relaţii la tel. 0744895863. 
(003970/NC-130063)
• Angajez şofer cu experienţă pe 
Rabă dubă 10 tone şi Man 12 tone. 
0744505560. (003982/NC-130067)
• SC Artexpress SRL angajează perso-
nal necalificat, posesor permis auto 
cat. B, înclinaţie fotograf. 0723471750. 
(001558/NC-130129)
• Angajez şofer B +C +E. 0756038666. 
(0049345/NC-130130)
• Salon tatoo şi pearsing anga-
jează operator tatuator. Relaţii la 
0722527753. (001564/NC-130133)
• Angajăm asistent medical. 
0765529350. (003995/NC-130136)
• SC angajează în condiţii avantajoa-
se instalatori sanitari centrale termi-
ce şi aer condiţionat. 0236472223, 
0723643905, 0746953686, 0762266154. 
(0049348/NC-130203)
• Cafe bar angajează barmaniţe, os-
pătăriţe. 0746643558, 0749699868. 
(001573/NC-130207)
• Angajăm personal braserie -pizze-
rie zona I.C. Frimu. Tel. 0746114988. 
(004004/NC-130209)
• Angajez meseriaşi în placări polisti-
ren şi amenajări interioare şi necali-
ficaţi. Tel. 0766287267, 0770406350. 
(004017/NC-130223)
• Angajez modelatoare covrigi. 
Tel.0743864376, 0729030817. 
(0049402/NC-130241)

• SC Vel Pitar SA angajează agent co-
mercial zona Galaţi -Brăila şi merchan-
diser zona Galaţi. CV se trimit la fax 
0236820025 sau email costinel.mo-
canu@velpitartc.ro, vasilica.ochiana@
velpitartc.ro. (0049207/NC-130254)
• Daniel Distribuţie angajează 
agenţi vânzări şi merchandiseri. CV 
la email angajari@danieldistributie.ro. 
(0049404/NC-130265)
• Societate comercială angajează lă-
cătuş; vopsitor /absolvent în vederea 
formării în meseria de vopsitor. CV şi 
informaţii la tel /fax 0236460062. (9/8/
gc/17/NC-130266)
• SC angajează şofer categoria B, tâm-
plar PVC şi Al, montator. Relaţii la tel. /
fax 0236315965. (0049360/NC-130274)
• Angajez vânzător. Tel. 0744163764. 
(004035/NC-130278)
• Angajez vânzător sau vânzătoare. 
Tel. 0740552589. (004035/NC-130280)
• SC Rowash SRL angajează personal 
specializat pentru spălătorie auto. Nr. 
de contact 0722270845. (0049210/NC-
130287)
• Angajez modelatoare covrigi, şo-
fer şi vânzătoare, salariu atractiv. 
0746230939. (004044/NC-130293)
• Societate comercială distribuţie 
produse alimentare angajează repre-
zentant vânzări. Cerinţe: minim 1 an 
experienţă, disponibilitate program 
flexibil, permis categoria B. Se oferă sa-
lariu motivant şi tichete de masă. CV-
urile se trimit prin fax la 0236310560 
sau email ginavidor@galati.astral.ro. 
(0049406/NC-130296)
• Societate comercială distribuţie 
produse alimentare angajează şoferi 
distribuţie. Cerinţe minim 1 an experi-
enţă, disponibilitate program flexibil, 
permis categoria B, C. Se oferă sala-
riu motivant şi tichete de masă. CV-
urile se trimit prin fax la 0236310560 
sau email ginavidor@galati.astral.ro. 
(0049406/NC-130298)
• Angajăm barmaniţe -supraveghetor 
aparate poker. 0745362963. (001611/
NC-130299)
• Angajăm coafeze, frizeri, cosmeticie-
ne. 0236320427, 0745362964. (001611/
NC-130301)
• Societate comercială angajează şar-
jatori (tăietori cu lance oxigen) şi ope-
ratori buldozer. Relaţii la 0236448108, 
fax 0236448109 între orele 10,00-
16,00. (0049407/NC-130311)
• Restaurant 4 stele angajează bu-
cătar şi ospătar cu experienţă. Tel. 
0722458711. (004047/NC-130313)
• SC Den Breejen România angajează 
muncitori necalificaţi şi calificaţi în 
domeniul vospitorie şi sablare nava-
lă. Pentru mai multe informaţii vă aş-
teptăm la sediul societăţii din incinta 
Şantierului Naval Damen sau la telefon 
0236449808. (0049213/NC-130315)
• Angajez manipulant depozit en 
gross, salariu 750 lei net plus tichete de 
masă (minim 10). Telefon 0745762797. 
(0049409/NC-130324)
• SC The New Yorker SRL angajează 
operatori pentru buldoexcavatoare şi 
rulouri compactoare, mecanici repa-
raţii şi întreţinere utilaje pentru con-
strucţii, muncitori calificaţi (dulgheri, 
fierari betonişti, zidari) şi necalificaţi 
în construcţii şi operatori (calificat/
în formare) pentru maşini de forat 
orizontal. Angajăm în condiţii avanta-
joase, oferim salarii atractive şi bonuri 
de masă. Relaţii la tel. 0236465710 sau 
0236490332. (9/8/bc/42/NC-130339)
• Restaurant pizzerie Vip angajea-
ză ospătari(iţe). Tel. 0720532480 sau 
0236492301. (0049214/NC-130341)
• SC angajează urgent agenţi comer-
ciali cu experienţă în vânzarea anve-
lopelor şi a uleiurilor minerale. Tel. 
0236826800. (9/8/td/8/NC-130348)
• SC angajează confecţioneri tâm-
plărie PVC, aluminiu, sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice, salariu foarte bun. 
0724281836, 0336405012. (001638/
NC-130441)
• SC angajează necalificaţi, salariu 650 
lei, tâmplărie Al şi PVC. 0745209979. 
(0049411/NC-130452)
• Angajăm şofer profesionist cu ADR 
şi atestat marfă. Telefon 0741533619. 
(0049233/NC-130520)
• Caut specialist în hote bucătărie. Tel. 
0744616185. (001691/NC-130548)
• SC angajează zidari, zugravi şi faian-
ţari. 0744139048. (004131/NC-130566)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
SALARIUL 700 LEI. SALARIZARE 
SIGURĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0236.492.105, 0751.115.690 (08/08cs37/
NC-130581)
• Şofer maxi taxi 63. 0749771025. 
(001725/NC-130629)
• Căutăm persoană pentru îngrijire 
bătrână. 0236418783, 0748165698. 
(001726/NC-130636)
• S.C. UNICOM OIL TERMINAL S.A. an-
gajează gestionari depozit produse 
petroliere. Se oferă salariu motivant, 
tichete de masă. CV-urile se pot trimi-
te pe adresa lungu.cornelia@unicom-
group.ro sau fax 0236448575. (9/8/
ext/38m/NC-130644)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non-stop. 0748764276. (001684/NC-
130670)
• Companie multinaţională face an-
gajări cu carte de muncă. Cerinţe: 
studii medii sau universitare; aspect 
fizic plăcut; cunoştinţe PC. Se oferă 
salariu motivant şi bonuri de masă. 
Contactare 0741065930. (001607/NC-
130674)

• SC angajează cu CM barmani-
ţă bar Micro 20, salariu net 800 lei. 
0753125245. (004062/NC-130676)
• SC Dragon Star Protection angajea-
ză agenţi de pază, constituie avan-
taj practicarea unui sport. Se oferă 
salariu motivant, bonuri de masă şi 
CM. Telefon 0755074071. (004050/NC-
130677)
• SC angajează femei de serviciu 
pentru salubrizare vagoane călători. 
0745397696. (0049412/NC-130678)
• Grupul Şcolar Costache Conachi 
Pechea angajează conducător auto 
categoria D. Relaţii 0236823504. 
(0049415/NC-130680)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0743001958. (004093/NC-130681)
• Angajăm barmaniţă cafe bar Micro 
38. Telefon 0744918122. (004126/NC-
130719)
• Societate pază selectează dispeceră, 
cunoştinţe PC. Relaţii între 9,00 -17,00 
la 0236461696. (0049239/NC-130721)
• Inspectoratul Teritorial de Muncă 
al Judeţului Galaţi anunţă condiţiile 
de desfăşurare al concursului pentru 
ocuparea următoarei funcţii publice 
de execuţie vacante: 1 post referent 
clasă III gradul profesional superior, 
compartimentul Îndrumare angaja-
tori şi angajaţi în domeniul relaţiilor 
de muncă, evidenţa muncii. Data 
până la care se depun dosarele de în-
scriere 29.09.2008. Instituţia publică 
la care se depun dosarele de înscrie-
re Inspectoratul Teritorial de Muncă 
Galaţi. Data, ora şi locul organizării 
probei scrise: 8.10.2008, ora 10,00 la 
sediul din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 46A, camera 201. Data, ora şi locul 
desfăşurării interviului 9.10.2008, ora 
14,00 la sediul din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 46A, camera 201. (09.08.
EXT.35m/NC-130740)
• Angajăm ospătar, bucătar şi ajutor 
bucătar. Telefon 0236470342. (08.08.
TD.32/NC-130741)
• SC angajează faianţar, zidar, rigipsar, 
instalator electric. Tel. 0236322211. 
(08/08/BC/39/NC-130743)
• Angajăm cocător covrigi şi modela-
tori covrigi. 0742066858. (001721/NC-
130745)
• Societate comercială angajează tra-
ducător limba germană, preferabil 
vorbitor nativ şi cultivat. Relaţii la tel. 
0723962611. (004154/NC-130761)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (09/08/
BC/34/NC-130762)
• Locuri de muncă Italia, Spania, 
Irlanda, Danemarca în orice domeniu, 
transport gratuit, urgent. 0764180051. 
(004170/NC-130793)
• Angajăm personal bucătărie şi os-
pătari. Tel. 0729891470. (003718/
NC-129179)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei, carte 
muncă. 0748420401. (0049310/NC-
129552)
• Vânzător librării, salarizare 700 lei. 
0722616552, 0740118384. (003788/
NC-129635)
• Restaurant Club King angajea-
ză ospătăriţe. Tel. 0744566992. 
(0049283/NC-129775)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: MORARI; 
ELECTRICIENI PENTRU MOARĂ; 
AMBALATOARE PENTRU MOARĂ; 
MANIPULANŢI PENTRU MOARĂ; 
INSTALATOR SUDOR PENTRU 
MOARĂ; AGENT VÂNZĂRI PENTRU 
MOARĂ; SUPERVIZOR PENTRU 
MOARĂ; ZUGRAVI. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (9/8/cs/35/
NC-129883)
• Firma de curatenie angajeaza 
cu carte de munca personal pen-
tru functiile de menajera si ingri-
jitoare cladiri. Relatii le telefon 
0726/262676 sau 0755/599198. 
(09/08/mr/08/NC-129912)
• Cabinet dentar angajează asistent 
medical şi medic stomatolog. Tel. 
0236433909. (003965/NC-130059)
• Angajez şofer categoria B, C, 
E cu experienţă şi serios pentru 
transport intracomunitar. Tel. 
0740850142. (0049208/NC-130276)
• SC SPM CONSTRUCT ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI CALIFICAŢI ŞI 
NECALIFICAŢI CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0743407272. (004042/NC-
130291)
• Angajez personal pentru bar 
şi fast-food. Tel.0722476604. 
(0049241/NC-130567)
• Angajez consillier vânzări, cunoş-
tinţe office, internet, contabilitate. 
Tel.0722476604. (0049241/NC-
130568)
• Societate comercială angajea-
ză devizist, inginer constructor, 
maiştri constructori, secretară. 
Tel.0236416745. (0049243/NC-
130576)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari -betonişti, instala-
tori, şoferi, muncitori în construc-
ţii. Tel.0236416745. (0049243/NC-
130577)

• SC Georalini caută sudori şi elec-
tricieni navali pentru contracte în 
străinătate. Tel. 0727683264. (vl/
NC-130590)
• Asistenţi vânzări (absolvenţi 
2008). CV la secretariat@traduceri-
le.eu. (0049430/NC-130635)
• SC angajează absolvenţi de li-
ceu sau şcoală profesională. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau pot obţi-
ne relaţii la 0236449301. (0049420/
NC-130671)
• Angajăm şoferi, distribuitori cu 
aptitudini vânzări. 0744541721. 
(001696/NC-130720)
• Restaurantul Alltime angajează 
ospătar. CV se depun la restaurant. 
Relaţii telefon 0728418414. (09/08/
BC/44/NC-130742)
• Societate comercială angajea-
ză urgent: stivuitorist autorizat; 
rigipsari /faianţari; manipulanţi 
depozit; lăcătuşi /tâmplari /sudori 
case lemn. Oferim seriozitate, sa-
lariu bun, tichete de masă, plată 
ore suplimentare, control medical 
gratuit şi alte facilităţi. Cerem se-
riozitate, experienţă şi persoane 
apte de muncă. Vă aşteptăm pen-
tru interviu zilnic de la ora 15,00 la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2 (magazin Mobexpert). Relaţii 
la telefon /fax 0236490000. (09/08/
BC/28/NC-130744)
• Pizzeria Da Vinci angajează bucă-
tari şi ospătari. Relaţii 0720120932. 
(001731/NC-130759)

• Salonul Lady-M încadrează: coa-
feze, frizeri, manichiuriste, cosme-
ticiene. Tel. 0744395558. (003358/
NC-102752)

• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ECONOMIST, REVIZOR GESTIUNI, 
FUNCŢIONAR ADMINISTRATIV. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236494769. (8/8/cs/52/NC-
126281)

• Salon Carmen din Brăila anga-
jează manichiuristă cu experienţă, 
salariu 400 euro. Tel. 0239619643. 
(0049352/NC-128700)

• SC angajează şoferi taxi, me-
canici, electricieni, tinichigii 
auto. 0745652014, 0744642155. 
(0046466/NC-128852)

• Caut persoană îngrijire bătrâni, 
ofer cazare, masă şi remune-
rare foarte bună. 0745575200, 
0236322500. (0049379/NC-128990)

• Societate comercială angajea-
ză femeie de serviciu part-time 
(4 ore pe zi). Trimiteţi CV-urile 
la Logistictrans SRL str. Victor 
Vâlcovici nr. 1A (terasa Turnul 
TV) Galaţi sau fax 0236316416. 
(0049382/NC-128993)

• Angajez excavatorist, salariu 
atractiv, seriozitate maximă. 
0756035921. (001281/NC-129270)

• Angajez sudor autogen. 
0756035921. (001281/NC-129272)

• ACCENT angajează croitoreasă 
cu experienţă pentru masa de cro-
it. Tel. 0236433109 şi 0744639190. 
(0049260/NC-129359)

• Angajez frizer(iţă) şi coafeză. Tel. 
0745384754. (0049307/NC-129515)

• Societate comercială angajează 
muncitor cu experienţă pentru 
debitare PAL melaminat şi mun-
citor necalificat. 0236325586, 
0766459588, 0748047234. 
(0049318/NC-129642)

• Angajez femeie de serviciu pen-
tru instituţie medicală, pentru 
servicii de menaj şi curăţenie. 
Detalii la 0236477455. (0049324/
NC-129748)

• SC angajează reprezentant vân-
zări farmacii, experienţă minim 1 
an. Se oferă pachet salarial moti-
vant în funcţie de realizări, telefon 
şi auto serviciu. CV +SI la email ver-
ragl@yahoo.com, tel. 0724387817. 
(0049331/NC-129812)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, constructori navali, su-
dori CO2, sudori argon, tubulatori 
navali pentru contracte de lucru 
în şantierele navale din Belgia, 
Olanda, Luxemburg, Germania, 
Franţa. 0753313321. (0049291/NC-
129943)

• Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic, cu sediul în Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 25, face încrieri 
în perioada 1-15 septembrie 2008 
la Şcoala Postliceală de maiştri în 
următoarele calificări: electrome-
canici, mecanici, oţelari, lamina-
tori. Relaţii suplimentare la telefon 
0236463584 sau 0236463740. (9/8/
ext/28m/NC-130021)

• SC angajează lucrători amenajări 
interioare cu experienţă. Telefon 
0743190666, 0751231222. (001535/
NC-130049)

• SC Prodglobal Distribution an-
gajează manipulanţi marfă pentru 
depozit produse alimentare. Se 
oferă salariu motivant şi bonuri de 
masă. CV-urile se primesc la numă-
rul de fax 0236406160. (0049347/
NC-130205)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează în condiţii extraordi-
nare bucătar, ajutor bucătar. Tel. 
0788728169. (004045/NC-130308)

• Angajez şofer profesionist cu 
vechime 3 ani şi cu atestat, 3 
vânzătoare Piaţa 30 Decembrie. 
0788733400, 0722322294. 
(0049421/NC-130551)

• SC angajează personal calificat şi/
sau necalificat în domeniile panifi-
caţiei şi/sau patiseriei. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236449000 sau pot obţine rela-
ţii la 0236449301. (0049420/NC-
130672)

• ANGAJĂM STIVUITORIST. 
TEL.0723495539. (004115/NC-
130673)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase muncitori cu următoarele 
meserii: sudori electric şi autogen, 
instalatori instalaţii hidraulice şi 
sanitare, lăcătuşi mecanici. Relaţii 
la telefon 0236430921 de luni până 
vineri 9,00-16,00. (0049225/NC-
130679)

• Angajez vânzătoare fast-food cu 
experienţă. 0745017458. (0049426/
NC-130722)

• Angajez preparator shaorma cu 
experienţă. 0745017458. (0049426/
NC-130723)

• Euphoria -massage.ro salon ma-
saj erotic Bucureşti angajează 
tinere cu /fără experienţă, ma-
seuze, secretare, 1000 E, cazare. 
0724194993. (09.08.EXT.34m/NC-
130739)

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE SUDORI ELECTRIC 
ŞI AUTOGEN, LĂCĂTUŞI 
CUNOSCĂTORI DESEN TEHNIC, 
STRUNGARI ŞI NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
STR. TRAIAN NR. 2, BL. K AP. 
28. 0236318924, 0336109384. 
(0049431/NC-130760)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0049045/
NC-120815)

• Casă de schimb valutar anga-
jează casieri şi agenţi pază. Rel. 
tel. 0236462302, 0336802408. 
(0045664/NC-122727)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (003137/NC-
127268)

• Angajez vânzătoare consig-
naţie şi ajutor ospătar. Tel. 
0236472772, 0744105579, 
0745423491. (003173/NC-
127351)

• Societate angajează zidari, 
faianţari şi instalatori, sala-
rii motivante şi tichete masă. 
0236311673. (0049262/NC-
129442)

• Societate de construcţii anga-
jează betonişti, zidari, zugravi, 
muncitori necalificaţi, salariu 
motivant. Relaţii 0742039990. 
(0049266/NC-129513)

• Societate comercială anga-
jează şoferi autobasculantă 
Damper 50 t, excavatorişti exca-
vator Cat. Relaţii la 0745632121. 
(0049336/NC-129938)

• Brutărie angajăm cocător şi 
frământător cu experienţă. 
0236499700. (0049297/NC-
130058)

• Societate angajează coafeză, 
manichiuristă. Tel. 0746114735. 
(0049201/NC-130214)

• SC Firogal SRL angajează 
responsabil PM şi PSI; şoferi 
cat. B, C şi E. CV-urile se de-
pun la 0236464908, relaţii la 
tel. 0236477522. (9/8/gc/8/NC-
130268)

• Societate comercială anga-
jează macaragiu automacara, 
sudor confecţii metalice. relaţii 
la 0745632121. (0049416/NC-
130466)

• Angajez barman(iţă) cafe bar 
cu experienţă, carte de mun-
că. 0749229566. (0049246/NC-
130593)

• Societate comercială angajea-
ză următorul personal: sudori 
electric, sudori autogen, electri-
cieni construcţii montaj. Telefon 
0236434294 zilnic 8,00-16,00. 
(0049247/NC-130630)

• Supraveghez, ajut şcolar(ă) clasa 
I, 4-5 ore. 0746577940. (001529/NC-
130185)

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Pierdut certificat înregistrare SC 
Georom Design SRL. Se declară nul. 
(0049421/NC-130714)
• Pierdut carnet student Saru Mariana. 
Se declară nul. (0049454/NC-130792)

• Vând tractor cu plug U650 în stare 
bună de funcţionare, preţ 11.000 
lei negociabil. Tel.0751591352. 
(003690/NC-129146)
• VÂND TRACTOR INTERNATIONAL 
CU PLUG REVERSIBIL. PREŢ 9500 
EURO NEGOCIABIL. TELEFON 
0336/401.711 SAU 0744.390.274 
(09/08cs35/NC-130359)

• Vând combină Claas Dominator 
86, stare perfectă de funcţionare, 
preţ 20.000 E neg. +motor Perkis 
în 6 cilindri. 0745112379. (003365/
NC-127937)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (09/08/
mr/01/NC-116809)
• Vând aer condiţionat, 2 ani garanţie, 
montaj 24 ore. 0744105096. (0046180/
NC-125231)
• Calculatoare Dell, Pentium IV, mo-
nitor TFT 15, tastatură +mouse, ne-
gre, 550 lei. 0740933302. (01154/NC-
130145)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe, salariu, bo-
nusuri şi tichete de masă. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (9/8/bc/33/
NC-129089)

• Angajez personal cu experienţă 
vânzări mobilier la comandă, sa-
lariu 1200-1500 lei. 0740519670, 
jlupan@yahoo.com. (0049313/NC-
129631)

• SC Melinda Impex Instal 
SA, punct de lucru Bacău, 
angajează agent vânzări 
zona Galaţi -Brăila. Cerinţe: 
experienţă în comerţul cu 
produse de instalaţii hidro-
termo-sanitare, studii de ni-
vel mediu /superior, permis 
de conducere cat. B, abilităţi 
de comunicare, responsa-
bilitate, adaptabilitate la 
program de lucru prelungit. 
Facilităţi: autoturism, telefon 
mobil, birou, procent din 
vânzări. Se oferă: mediu de 
muncă plăcut şi stabil, posi-
bilităţi de dezvoltare pe plan 
profesional, pachet salarial 
competitiv. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să trimită până la 
data de 13.09.2008 CV însoţit 
de scrisoare de intenţie la 
numărul de fax 0234510093 
sau 0234586886. Vor fi con-
tactate numai persoanele 
selectate pe baza CV-urilor. 
(0049274/NC-129657)

• Angajez om pentru îngrijire 
curte (barbat sau femeie), cu 
experienţă. Telefon 499924 
(09/08cs16/NC-119951)

• SC Trustul de Presă 
“Dunărea de Jos” SA 

angajează vânzători vo-
lanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, 
str. Tecuci, bl. V3 (în spa-
tele Băncii Romexterra) 

(vl/NC-124893)

• SC angajează zidari, faian-
ţari, zugravi, finisatori gips 
-carton, fierar betonist, dul-
gheri, salariu 400-800 E brut. 
Experienţă minim 2 ani în 
specialitate. Relaţii la telefon 
0372908902 între orele 11,00-
13,00. (0049065/NC-128348)

• Angajez farmacist nor-
mă întreagă sau part time. 
Adresaţi, farmacist Malaxa, 
0722383713. (0049309/NC-
129547)

• SC Decorama SRL angajează 
designer mobilier. Se oferă 
pachet salarial atractiv. Relaţii 
la sediul societăţii din Galaţi 
str. Prelungirea Traian, bloc 
Pescăruş parter sau la telefon 
0236417764. (0049229/NC-
130675)

Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 septembrie

FilmelaTV
8 septembrie

ProgramTV
8 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 22 cm ‑ 6 cm
Hârşova 110 cm ‑ 6 cm
Brăila   180 cm ‑ 5 cm

GalaŢi  174 cm ‑ 10 cm
isaccea  130 cm ‑ 10 cm
Tulcea  105 cm ‑ 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 septembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
8 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

8 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:15 Pe platourile 
 de filmare (s)   
7:45 Autopsia 
 extratereştrilor 
9:20 Christina aguilera: 
 Back to Basics 
10:20 Îngerul necesar 
11:55 Maşini 
 (SUa, 2006, f. doc.) 
13:50 Hoffa 
16:10 Elsa şi Fred  
 (arg.‑spa.,    
 2005, com. rom.) 
18:00 Alex Rider ‑ 
 Micul spion 
19:30 Pe platourile 
 de filmare (s)   
20:00 Conflictul 
 (SUa, 2006, dramă)   
21:50 Larry David, 
 inamicul public nr. 1,  
 ep. 6
22:25 O fată ca mine 
 (SUa, 2006, dramă)   
23:55 Viziuni 
 întunecate   
(SUa, 2006, f. doc.) 
1:35 Mă omori cu zile 
 (SUa, 2007, com.) 
3:05 Conflictul 

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea 
 la apel! (iV)
9:45 Hai să bucătărim! (r)
10:10 inimă de dragon: 
 un nou început 
11:40 Olimpiada veseliei (r)
12:00 China, un miracol?  
13:00 BCr Open 
 românia 
15:00 Teleshopping
15:30 Krónika 
17:00 Jurnalul TVr
17:15 Vine razia!, ep. 16
17:45 romanţa 
 îndrăgostiţilor, ep. 41
18:45 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:10 Cerbul de aur 2008 
22:00 Jurnalul TVr
22:15 Cerbul de aur 2008 
0:10 Fotbal: 
 Premiere league (r)
1:10 autostopistul ii ‑ 
 Te‑am aşteptat 
2:45 Jurnalul TVr (r)
3:35 reacţie în lanţ (r)

7:00 Pescar hoinar (r)
7:35 replay (r)
8:00 Bazar 
8:30 Planeta oamenilor, ep. 1
9:00 remarcabilul 
 Secol XX, ep. 6
10:00 Descoperă românii
10:10 Tonomatul de vacanţă (r)
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Miracole, ep. 157
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Carabinieri, ep. 19
13:45 Utopia 
14:00 Teleshopping
14:30 E Forum 
15:00 Împreună în Europa
16:00 Poate nu ştiai!
16:15 Jurnalul Euronews 
 pentru românia
16:30 BCr Open românia 
18:35 Capri, ep. 6
19:30 Miracole  (r)
20:00 Bazar (r)
20:30 Fotbal ‑ Premiere league
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Întâlnirea de zece ani  
 (SUa, 1998, com.)   
0:15 Vânătoare 
 de recompense, ep. 23
1:10 Craniile: preţul trădării (r)
2:50 Descoperă românii (r)
3:00 Planeta oamenilor (r)

7:00 Ştirile ProTv 
 cu andreea   
 liptak şi Mihai Dedu
9:00 Omul care aduce cartea
9:05 Walker, 
 poliţist texan, ep. 9
10:00 O nouă viaţă, ep. 19
11:00 Caravana 
 Dansez pentru tine (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu
13:45 robin şi Marian 
16:00 Tânăr şi neliniştit, 
 ep. 3315
17:00 Ştirile ProTV 
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca
20:30 Spot 
 (SUa‑ aus., 2001, com.)   
22:30 arestat 
 la domiciliu, ep. 37
23:00 Ştirile ProTV 
 cu amalia  Enache şi 
 Cristian leonte
23:45 Dispăruţi 
 fără urmă, ep. 17
0:45 robin şi Marian (r)
2:40 Omul care aduce 
 cartea (r)
2:45 Ştirile ProTv (r)

7:00 În gura presei
8:00 ‘Neatza 
 cu răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs interactiv
12:00 Sheena (r)
13:00 Observator
13:45 Peţitorul (r)
16:00 Observator
17:00 Pericol în noapte 
19:00 Observator
20:30 Test de fidelitate 
22:30 Observator
23:30 Afaceri 
 neterminate 
 (SUa, 1999, dramă)   
2:00 Concurs 
 interactiv
3:00 Observator (r)

9:00 Sport cu Florentina 
9:05 al şaptelea cer, ep. 124
10:00 Megastar ii (r)
12:00 Teleshopping
12:30 autoform (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Camera de râs
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere, ep. 1309
15:00 Focus
 cu andreea Fried
15:45 Între gheţari 
18:00 Focus
19:30 Camera de râs
20:00 Fraţi şi surori, ep. 2
21:00 Curat, Murdar? 
22:00 Focus Plus
23:00 Detectiv cu greutate:  
 Ţintă mobilă (SUa‑ger.‑ 
 it., 1990, acţiune)  

7:00 Tărâmul pasiunii (s)   
8:45 la Tormenta (s)   
10:30 Suflete rănite 
11:30 rebelde (s)   
13:30 Un medic 
 în familie (s)   
15:30 luna fermecată (s)   
16:25 Vremea de acasă
16:30 Onoare şi nobleţe (s)   
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Totul sau nimic (s)   
20:30 Trădarea (s)   
22:15 Poveştiri de noapte  
22:45 Pe tocurile Evei (s)   
23:45 Belíssima (s)   
0:45 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:45 Un medic 
 în familie (s)    (r)
3:30 Onoare 
 şi nobleţe (s)    (r)

10:00 Ducesa din Duke Street (r)
11:00 Cuba îi cântă lui Serrat (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Parol (r)
12:45 intrarea actorilor (r)
13:15 arTdelenisme (r)
13:45 Meciul ideilor (r)
14:15 retro clip 
14:25 impresii din sălbăticie 
15:00 Un tablou pe săptămână (r)
15:05 recitalurile Festivalului  
 internaţional de Chitară  
 Clasică 
16:00 identităţi (r)
16:30 români de top (r)
17:00 Garantat 100% 
17:55 Ziduri
19:00 Marile picturi ale lumii 
19:05 recitalurile Festivalului  
 internaţional de Chitară  
 Clasică (r)
20:00 Atingerea sunetului  
 (ger.‑engl., 2004, f. doc.)   
21:50 istoria literaturii române (r)
22:00 Concentrat de cultură 
22:30 Jurnalul cultural
23:05 Marile picturi ale lumii (r) 
23:15 idile rurale, ep. 11
0:20 america latină ‑ 
 credinţe uitate 

9:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 9:00
10:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 10:00
11:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 11:00
12:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 12:00
13:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 13:00
14:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 14:00
15:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica cu Cristina Şincai  
 şi andreea Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii realităţii
18:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 21:00
22:00 Feţele cotidianului 
0:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 00:00
1:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 01:00
1:15 realitatea Zilei (r)
2:00 realitatea de la fix ‑ ora 02:00

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Sunteţi pus/ă în situaţia 
de a susţine opiniile unei per‑
soane pe care nu o înghiţiţi. 
Cu sau fără jenă, faceţi public 
lucrul acesta.

Constataţi că din când în 
când un duş rece nu strică ni‑
mănui, aşa că sunteţi dispus/ă 
să‑l administraţi cuiva care 
pare a avea nevoie.

Tunaţi şi fulgeraţi împo‑
triva celor care încearcă să 
vă pună beţe în roate. Nu e o 
strategie prea fericită.

Suferiţi din cauză că sun‑
teţi neglijat/ă, deşi, la rândul 
dvs., faceţi exact acelaşi lucru. 
Şi fără niciun fel de remuş‑
cări. 

Faceţi progrese extraor‑
dinare, în cel mai scurt timp 
cu putinţă. Sunteţi din nou 
remarcat/ă, aşa cum v‑aţi 
obişnuit.

Spuneţi exact ceea ce 
credeţi, dar diferenţa dintre 
dvs. şi alţii care fac acelaşi lu‑
cru este că dvs. chiar sunteţi 
luat/ă în seamă.

Purtaţi discuţii inutile cu 
oamenii care au timp de pier‑
dut. Din nefericire, nu sunteţi 
deloc în aceeaşi situaţie.

Sunteţi obişnuit/ă să fiţi 
refuzat/ă. asta nu vă poate 
face însă să daţi înapoi sau să 
renunţaţi la visurile dvs.

Vă simţiţi descalificat/ă 
din start într‑o anumită com‑
petiţie, dar lucrurile nu trebu‑
ie să stea neapărat aşa.

Vă simţiţi plin/ă de ener‑
gie şi nu vreţi să staţi aşa şi 
să vă simţiţi nefolositor/oare. 
aveţi cum să o investiţi.

Uneori uitaţi să vă purtaţi 
natural şi umblaţi afişând ex‑
clusiv o morgă preocupată. 
Ceea ce nu prea vă reprezintă.

Sunteţi neplăcut sur‑
prins/ă de performanţele 
altor persoane. În loc să vă 
ambiţioneze, pe dvs. vă com‑
plexează toate astea.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen‑
ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 

dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridi‑
că să‑şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen‑
clator. la depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

    Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 

Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: brutar; 
bucătar, comerciant vânzător 
produse alimentare şi neali‑
mentare; confecţioner asam‑
blor articole din textile; confec‑
ţioner tâmplărie de aluminiu  
şi mase plastice; constructor 
drumuri şi poduri; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; inspec‑
tor protecţia muncii; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 

în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; mozaicar montator 
placaje; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; os‑
pătar (chelner) vânzător în uni‑
tăţi de alimentaţie; patiser; pe‑
isagist floricultor; tâmplar uni‑
versal; zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; 
zugrav ipsosar tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 

Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  8.09.2008: 

 agent comercial; agent de tu‑
rism; agent vânzări, ambalator ma‑
nual;  brutar;  coafor; dulgher (ex‑
clusiv restaurator); electrician de 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
mont. şi rep. ap. elect. de protec‑
ţie, relee şi automatiz. electrician 
protecţie relee, automatizări şi mă‑
surători electrice; facturist;  femeie 
de serviciu; fierar betonist; frizer; 
funcţionar administrativ; gestionar 
depozit; încărcător‑descărcător;   
îngrijitor clădiri; instalator apă, ca‑

nal; instrumentist; izolator termic;  
lăcătuş construcţii metalice şi na‑
vale; lăcătuş mecanic; macaragiu;  
manipulant mărfuri;   maşinist pod 
rulant; menajeră (personal casnic); 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; morar;  muncitor ne‑
calificat la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet;  
operator xerox;  ospătar (chelner),  
parchetar ‑ linolist; pompier spe‑
cialist; revizor gestiune;  şofer au‑
tocamion/maşină de mare tonaj;  
şofer de autoturisme şi camione‑
te; solist vocal; spălător vehicule; 
stivuitorist; strungar universal;   
sudor; traducător (s);  vânzător; 
vulcanizator piese din cauciuc la 
prese; zidar pietrar.

Cartofi copţi
Ingrediente: Opt cartofi mari, sare, o legătură de pătrunjel, o lin‑

guriţă chimen pulbere, 150 ml ulei
Mod de preparare: Se spală bine cartofii, se presară cu sare, se 

pun în tavă la cuptor. Se întorc o dată sau de două ori. Când sunt 
gata, se aşază pe o farfurie, se desfac şi se servesc fierbinţi cu pătrun‑
jel tocat, pulbere de chimen şi sare.

Zeni

7,00 Matinal Express – di‑
rect; 9,00 Program pentru co‑
pii; 10,00 retrospectiva (r); 
10,40 Documentar: Mari is‑
prăvi; 11,00 audienţa Express 
(r);  12,30 retrospectiva (r); 13,10 
Între oglinzi paralele; 14,10 
Documentar: Dimensiuni spiri‑
tuale; 15,10 Documentar: Mari 
isprăvi;  16,00 Matinal Express 
(r); 18,00 Film artistic: 5 minute; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(r); 19,10 Film artistic: Fără re‑
zervare; 19,30 Terminus (direct); 
20,00 Penalty (direct); 21,00 
Confluenţe; 22,00; Obiectiv 
Express (r); 22,45 Matinal 
Express (r);  0,45 Închiderea pro‑
gramului. 

Spectacole 

‑ Teatrele din Galaţi au stagiu‑
nea înschisă.

‑ la Teatrul „Maria Filotti” din 
Brăila se desfăşoară, până pe 14 
septembrie,  Festivalul „Zile şi 
nopţi de teatru european” (edi‑
ţia a treia). 

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„iconotaţii magice” – Nicolae 
Einhorn (pictură şi grafică). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” –  expoziţiile „Speranţa”, 
lucian roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic”, ale plasticie‑
nilor tulceni.

‑ Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, anca Tofan.

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia „Stop 
fumatului! – Un desen pentru să‑
nătatea dumneavoastră”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala 
„Costache Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ program 
9,00 ‑ 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
astăzi.

Angela Ribinciuc

7,00 Ora 7 dimineaţa;  9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 autoforum;  10,30 D.W.;  
11,00 Prima pagină; 11,30 Scutul 
Dobrogei; 12,00 În căutarea lui 
Hristos;  12,30 Cu băţu‑n bal‑
tă;  13,00 Prima pagină;  13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 DW; 
15,30 levintza prezintă; 16,00 
Prima pagină; 16,25 Pe gaura 
cheii;  17,25 Primăria răspunde;  
17,30 Prim‑plan; 18,00 D.W. ‑ 
Euromaxx; 18,25 Primăria răs‑
punde; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
Zilele Tecuciului; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Zilele Tecuciului; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Omul din zia‑
re; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 afişare pro‑
gram; 3,00 Închiderea progra‑
mului.

[
‑ Dle doctor, junghiul a 

încetat. Mă mai supără res‑
piraţia.

‑ O facem noi şi pe ea să 
înceteze.

[
‑ Dle doctor, aud mereu voci, dar nu 

văd pe nimeni.
‑ Şi de mult vi se întâmplă asemenea 

fenomene?
‑ De când m‑am angajat telefonistă.

[
‑ Doctorul ţi‑a interzis, bărbate, să bei 

vin în timpul mesei!
‑ atunci ia mâncarea din faţa mea.

1157 ‑ Se naşte riCHarD i iNiMă 
DE lEU (m. 1199), rege al angliei 
(1189‑1199).

1495 – Începe domnia lui raDU 
CEl MarE în Ţara românească (1495 – 
1508). În timpul domniei lui a fost rein‑
trodus tiparul în Ţara românească şi a 
fost tipărită prima carte, „liturghierul” 
lui Macarie, în limba slavonă.

1830 ‑ Se naşte JOSEPH‑ETiENNE 
FrEDEriC MiSTral (m. 1914), poet 
francez, laureat cu Premiul Nobel pen‑
tru literatură (1904).

1841 ‑ Se naşte aNTONiN DVOraK 
(m. 1904), compozitor şi pedagog ceh, 
unul dintre făuritorii şcolii muzicale 
naţionale cehe moderne.

1844 ‑ Se naşte iOaN C. DrăGESCU 
(m. 1915), poet, prozator.

1848 ‑ Se naşte ViCTOr MEYEr (m. 
1897), chimist german. a inventat un 
aparat pentru determinarea densităţii 
vaporilor (ce‑i poartă numele).

1850 ‑ apare, la Paris, revista 
“românia viitoare”, editată de revolu‑
ţionarii români paşoptişti aflaţi în exil.

1872 ‑ Se aşază piatra de temelie 
pentru biserica „Sf. Ilie” din Brăila.

1901 [ Se naşte MariN iOrDa (m. 
1972), prozator, dramaturg.

[ Episcopul Partenie Clinceni al 
Dunării de Jos târnoseşte paraclisul 
cu hramul „Întâmpinarea Domnului 
din Palatul Episcopal Galaţi.

1905 ‑ Se naşte ViCTOria 
MiErlESCU (m. 1992), actriţă de teatru 
şi film.

1906 – Se desfăşoară la Bucureşti 
(8‑12 septembrie), Congresul 
internaţional pentru protecţia propri‑
etăţii literare şi artistice – primul con‑
gres internaţional organizat şi găzduit 
în românia.

1907 ‑ Încetează din viaţă iOSiF 
VUlCaN (n. 1841), publicist, scriitor, 
membru al academiei române. 

1908 [ Se naşte CESarE PaVESE 
(m. 1950), poet, prozator italian.

[ Se naşte, la Brăila, LEONARD 
KIRSCHEN (m. 1983), jurnalist, repor‑
ter. Din 1960, stabilit la londra.

1909 ‑ Se naşte MaX BlECHEr (m. 
1938), prozator român.

1910 ‑ Se naşte JEaN lOUiS 
BarraUlT (m. 1994), actor, regizor 
francez.

1912 ‑ Se naşte, la Galaţi, FLORICA 
HOTING‑TĂTULESCU, pictoriţă.

1916 ‑ Încetează din viaţă (pe 
front) N. VUlCOViCi (n. 1877), poet.

1926 [ Se naşte GaBriEl 
ŞTrEMPEl, lingvist, membru al 
academiei române. 

[ Încetează din viaţă VaSilE 
BOrGEa (n. 1881), filolog, poet, tra‑
ducător, membru corespondent al 
academiei române.

1927 [ Se naşte iOaN MOrarU 
(m. 1989), medic, membru – post‑mor‑
tem – al academiei române.

[ Se naşte HarlaN HOWarD (m. 
2000), compozitor american de muzi‑
că country.

1929 ‑ Se naşte ŞTEFaN 
BăNUlESCU (m. 1998), prozator, poet, 
laureat cu Premiul Naţional pentru 
literatură al Uniunii Scriitorilor. 

1930 [ Se naşte PETrE 
SălCUDEaNU (m. 2005), prozator, 
scenarist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul academiei 
române, cu Premiul aCiN ‑ pentru 
scenariu.

[ Se naşte iON ariEŞaNU, prozator. 
[ Se naşte TUDOr POPESCU (m. 

1999), dramaturg, prozator.
[ Se naşte arETiN COrCiOVEi (m. 

1992), fizician, membru al academiei 
române.

1932 ‑ Se naşte MariUS Sala, ling‑
vist, membru  al academiei române.

1935 ‑ Se naşte GH. iZBăŞESCU, 
poet.

1937 ‑ Se naşte GHEOrGHE 
VlăDUŢESCU, filosof, membru al 
academiei române.

1938 ‑ Se naşte GHEOrGHE 
UDUBaŞa, geolog, membru cores‑
pondent al academiei române.

1949 ‑ Încetează din viaţă riCHarD 
STraUSS (n. 1864), compozitor, dirijor 
german, una dintre personalităţile de 
seamă ale muzicii contemporane.

1955 ‑ Încetează din viaţă ŞTEFaN 
VENCOV (n. 1899), fizician, membru al 
academiei române.

1957 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE MANTU (n. 1871, la Galaţi), 
pictor, grafician.

1967 – Începe să fie marcată Ziua 
internaţională pentru alfabetizare.

1970 ‑ Încetează din viaţă PErCY 
SPENCEr (n. 1894), inventator islandez 
(a inventat cuptorul cu microunde).

1972 ‑ Încetează din viaţă 
alEXaNDrU FiNŢi (n. 1910), actor, re‑
gizor, pedagog. 

1986 ‑ Încetează din viaţă iON D. 
ŞErBaN (n. 1933), scriitor.

2004 ‑ Încetează din viaţă DaN 
SPăTarU (n. 1939), solist de muzică 
uşoară.

Frumuseţe 
furată 

(dramă romantică, 
coproducţie, 1996)
Kanal D, ora 23,00

Cu: Liv Tyler, 
Jeremy Irons, Jean 

Marais
Titlu original: 

Stealing Beauty

lucy (Liv Tyler) e o americancă în vârstă de 19 ani, care soseşte în 
italia pentru a petrece vara cu nişte prieteni de familie. Primul motiv 
pentru care pe fată o bucură această călătorie este că îi oferă ocazia să‑l 
reîntâlnească pe tânărul din vila vecină, care o sărutase în urmă cu patru 
ani. al doilea motiv e că doreşte să rezolve misterul descoperit în jurnalul 
mamei ei, Sara, o respectată poetă. 

Întâlnirea de zece ani 
(comedie, SUA, 1998)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Teri Hatcher, Lara Flynn Boyle 
(foto), David Schwimmer
Titlu original: Since You’ve Been 
Gone

Doctorul MacEldowney participă 
la reuniunea organizată cu ocazia 
aniversării a zece ani de la terminarea 
liceului, deşi nu este foarte convins că 
va fi o reuşită. Cu această ocazie, Kevin 
descoperă că foştii colegi au proble‑
me de viaţă foarte complicate.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 0236/470617
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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România Sud‑Est 8 septembrieMeteo

Bucureşti
19*/33*

Litoral
16*/29*

Brăila
18*/31*

Galaţi
19*/32*

Braşov
13*/28*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:37 am
‑ apune: 7:34 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:37 am
‑ apune: 7:34 pm

Vreme
frumoasă

Elena Parapiru

Gh. Gurău

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţi‑
ne caldă, cu temperaturi maxime de 32°C. Cerul va 
fi senin, iar vântul va sufla slab, din sector sudic şi 
sud‑estic. Presiunea atmosferică va staţiona la 762 
mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 50 
la sută. Nopţile vor fi mai răcoroase, cu minime de 

19°C.Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele ur‑
mătoare, pe fondul unui cer senin. Temperaturile 
maxime vor mai scădea, însă, puţin, coborând sub  
30°C.   

(informaţii preluate din surse on‑line)

ORIZONTAL: 1) Atmosferă de nesuportat. 2) 
Împiedică libera trecere – Deplasare în stil cazon. 
3) Soi de salcâm pentru miere – Se face de tot râ‑
sul. 4) Acţiuni cotropitoare. 5) Strâns de‑o viaţă. 6) 
Sincer pe jumătate! – Semne de surprindere (pl.). 
7) Oameni de culoare – Cel mai bun dintre toţi. 8) 
Cădere de la putere (pl.) – Taie cărţile. 9) În zori! 
– Prins la altiţă. 10) Colţ din natură – Idei lansate 
spre lume.

VERTICAL: 1) Scumpeşte mobila exoti‑
că – Împovărat de ani. 2) Butoiul cu apă chioa‑
ră – Remediu pentru pieile roşii… în exces. 3) 
Şocanţi… în expresie. 4) Loc de vis pentru cei care 
fură – Plătite, cu bani puţini… de patron. 5) Xenia 
Jalea – A se lămuri cum stă problema. 6) Locuri de 
veci. 7) Iubirile care ne ţin în viaţă – Impuse de sus! 
8) Mare… de oameni – Intrări în case. 9) Puse în 
vitrină! – Ce‑i frumos ne place şi nouă… 10) Tăios 
la vârf – Prea la mijloc!

Mihai Gherasim

Solfegiu

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
Triunghiul magic: Orizontal şi vertical (la fel): CAMATARESC, ATACATORI, MACARALE, ACATARE, 

TARARE, ATARE, ROLE, ERE, SI, C.
Amendamente:  Orizontal: AGONIE, ARC,  REZISTENTA, VA,   PIATA, M, UMIL, JILIP, NADUF, LIN,  ANI, 

RE, ZER,  DONATOARE,  CUTANAT, TN, OR, SCLIPIT, SACI, ACE, A.
Reconstituire: Soluţia: NU PLATESTE NICI APA PE CARE O BEA; DE LA VARF SE‑NCEPE STOGUL.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: CALAFATUI, ERETI, ARTA, TATARI, MOS, ATAT, APASI, COLANTI, IG, 

ES, REALA, U, U, SET, IVAR, MOI, ETRAVA, RAC, AERAT, LEJERI, ITE.
Poet român: Orizontal: C, C, S, M, CUM, S, CAPACITATE, ITIT, LATERALA, STA, A, MARAR, RARIT, RAC, 

MIRCEA DINESCU,  MITA, USI, ERA, RU, TATAR, EOL, RAID, CATOLIC, DARUITA, TERA, APARAT, AT.

Cyber şi Prea Cyber. Persoanele care se dedau la par‑
tide de sex on line extraconjugal nu se consideră infidele. din ce 
în ce mai multe persoane au legături adulterine în Second Life, 
lumea virtuală la care iau parte milioane de oameni din întreaga 
lume, iar faptul că aventurile lor se petrec doar la nivel de pixeli, 
nu în carne şi oase, îi face să‑şi nege vinovăţia. “Fireşte că e vor‑
ba de înşelat, cred că se mint pe ei înşişi dacă îşi imaginează că 
lucrurile stau altfel”, explică psihologul, citat de guardian online. 
“este vorba despre o situaţie în care îţi privezi soţia şi copiii de 
o anumită energie, pe care o aloci unei alte relaţii. nu te‑ai simţi 
în regulă dacă ai face asta în viaţa reală. chiar dacă aventura nu 
se consumă faţă în faţă, este în esenţă vorba de acelaşi lucru”, a 
mai spus ea.

SeinFelD vinDe viSTa. cunoscutul actor de comedie 
Jerry Seinfeld va primi zece milioane de dolari pentru a promo‑
va, în cadrul unor spoturi tv, sistemul de operare Vista, cu care 
microsoft a pierdut teren în faţa rivalilor de la apple. informaţia 
nu a fost însă confirmată de nimeni din anturajul actorului, rela‑
tează mSnbc.com. Potrivit unor surse implicate în noua campa‑
nie publicitară, costurile acesteia se vor ridica la 300 de milioane 
de dolari, ea urmând să se concretizeze într‑o serie de spoturi 
în care Seinfeld va apărea alături de fondatorul microsoft, bill 
gates.

…şi iar SeinFelD. Spotul de debut al campaniei 
microsoft, în valoare de 300 de milioane de dolari, a scos cele 
mai multe “nu înţeleg nimic” din partea internauţilor. Pentru 10 
milioane de dolari, Seinfeld i‑a spus “da” lui bill gates şi s‑au în‑
tâlnit într‑un magazin de pantofi, unde au filmat o reclamă. timp 
de 90 de secunde, fanii comediantului au putut viziona iar ceva 
despre nimic. mai exact, nimic despre Vista, Windows, microsoft. 
doar logoul companiei, fluturat scurt la final, alături de cuvintele 
„the future. delicious”. 

Soluţii cu ceva 
contraindicaţii

Mi‑ar trebui un spaţiu de 
zece ori mai mare decât acesta 
pentru a vă povesti subiectul 
“Cuvântului”, (Editura Leda, 
2008) de Irving Wallace. Ar fi in‑
util şi dăunător pentru această 
carte plină de neprevăzut, isto‑
rie, religie, conspiraţie, nebunie, 
puţin sex şi multă aventură. A 
dezvălui destinele personajelor 
(de fapt, al personajului prin‑
cipal, Steve Randall), al miste‑
rioasei “Evanghelii după Iacob” 
precum şi încrengătura de mis‑
tere aferente ar însemna să furi 
de la gura cititorului aerul de 
respirat. Mă mulţumesc să spun 
că e o carte scrisă corect, cu un 
bun simţ al suspansului, plină 
de amănunte “rupte din viaţă” 
şi care nu se încurcă în metafore 

sau descrieri. Celor care li se pare 
că lumea e o imensă conspiraţie 
a tăcerii le va plăcea nespus. Iar 
dacă aceleaşi spirite neliniştite 
simt că, pentru a supravieţui, e 
nevoie, în doze egale, de adevăr 
şi minciună, asta e cartea mult 
aşteptată!

Dincolo de trama aproape 
poliţistă a căutării lui Iisus, a 
transformării adevărului  într‑o 
minciună lucrativă, Wallace 
abordează, înaintea lui Dan 
Brown, problema religiei 
 moderne – instituţie, fervoare 
sau comerţ. E o ciudăţenie faptul 
că subiectele religioase stârnesc 
asemenea pasiuni. Dar e şi un 
semn al marii crize de conştiinţă 
a contemporaneităţii, un capăt 
de drum al civilizaţiei. Eroul Steve 

Randall străbate la pas conti‑
nentele şi, în acelaşi ritm, toate 
problemele omului modern. E 
un exemplu viu. Iar în clipa în 
care totul pare pierdut, surpriză, 
cititorul e invitat să preia ştafeta 
speranţei. Oare e pregătit s‑o 
facă?

 Florin Iaru

Irving Wallace, „Cuvântul„
Editura Leda, 2008

În căutarea 
cuvântului pierdut

La
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Săraca la 
înălţime
Ţinut 
ascuns

Ca la chinezi
[ Turta şi spuza. cerbul 

de aur împreună cu cerbul 
de bronz şi premiul de popu‑
laritate au rămas în România. 
Felicitări Krivach, Poptămaş 
şi dancs! argintul câştigat de 
„biondo” seamănă mai mult a 
premiu de consolare în condi‑
ţiile în care juriul, în frunte cu 
dida drăgan, a fost cam ace‑
laşi care i‑a zăgăzuit drumul 
spre eurovision. mă întreb, 
însă, ce‑o fi fost în sufletele 
celor 24 de concurenţi din ce‑
lelalte ţări, în condiţiile în care 
România a avut şase artişti în 
concurs – restul statelor n‑au 
avut mai mult de trei. din cei 
zece finalişti ai concursului 
internaţional, patru au fost 
reprezentanţii României, iar 
din cele cinci premii puse în 
joc, trei au fost adjudecate de 
noi, ţara organizatoare. ca să 
nu mai spunem că din nouă 
membri ai juriului, patru erau 
români. om fi noi buni muzi‑
cieni, da’ parcă e prea… încor‑
norată chestia! cam seamănă 
cu olimpiada din china, unde 
gazdele au halit medalii peste 
medalii! 

[ Pe genunchi. cu tot 
respectul, dar gala Laureaţilor 
numai gală nu a fost. trec 
peste faptul că prezentatorii 
parcă erau îmbrăcaţi din gar‑
deroba circului. totul a semă‑
nat a încropeală pe genunchi. 
concurenţii au fost aliniaţi pe 
scenă, premiile au fost anun‑
ţate pe repede înainte, nu s‑a 
spus nimic de punctaje, după 
care, prezentatorii au bătut 
câmpii până a fost pregătită 
scena ca să cânte marele învin‑
gător, Răzvan Krivach. nu tu o 
artifică, o lumină mai specială, 
parcă erau în gară la barboşi, 
şi pleca trenul. ca să nu mai 
vorbim că juriul a decis în câ‑
teva minuţele cine pleacă acasă 
cu cerbii. oare câte apeluri o fi 
primit dancs, de a luat premiul 
de popularitate? Sincer, mi‑a 
părut rău de duetul din israel 
şi de crash, norvegienii care au 
fost grozavi cu „andrii Popa”. 
de biondo, nici nu mai spun 
că îmi pare rău! Să ne trăiască 
dragul de cerb, să‑l facem şi 
la anul! dar fără juniorul lui 
dandel! 

[ E pe bani! cătălin 
botezatu, un veritabil profesi‑
onist şi un perfecţionist al pro‑
priilor show‑uri, ne recomanda 
călduros să nu mai fim aşa de 
critici cu organizatorii spec‑
tacolului. de acord, numai că 
festivalul e făcut din banii noş‑
tri! Plus că e vorba de imagi‑
nea noastră în lume! 

Sus la 
munte
A îndrăgi

Vicleni
Unu!

Suită pe 
dreapta!

A apuca
Bătrâne la 
munte

Cură la 
Amara!
Priveşte 
altfel zis

Strofe de 
poezie
Vârful Omu 
(!)

Sfânta 
constituţie
Vârf de 
munte

Veşnic

Alungă 
câinii (reg.)
Piatra din 
munţi (pl.)

Apărut pe 
neaşteptate
Măiestrie

Rămas în 
centru!
Luat cu 
frumosul

Unice!
Geografia 
înălţimilor

Rulade de 
dulce
Înscris la 
Sinaia!

Mere rase!
Învoială în 
afaceri

Ţinut 
oriental
Nuanţă de 
culoare

Armă grea
Erou 
central!

Etajul din 
faţă!
Munte!

Om de 
cultură
Repus în 
drepturi!

Ieşire 
din 
fire!

Schimbate 
la pauză
Odată!

Bani de 
înmormântare
Singură!

Frig tare 

Studiourile Columbia Pictures 
plănuiesc două continuări ale 
francizei de succes „Spider‑Man”, 
alături de regizorul Sam Raimi şi 
actorul Tobey Maguire, înlătu‑
rând astfel speculaţiile conform 
cărora va fi ales un alt actor 
pentru a interpreta personajul 
principal pozitiv. „Studiourile nu 
au luat niciodată în considerare 
un alt actor. Tobey a fost singura 
alegere şi singura persoană cu 
care am discutat despre acest 
rol”, a declarat Steve Elzer, pur‑
tătorul de cuvânt al studiourilor. 
Pentru reducerea costurilor de 
producţie, Columbia Pictures ia 
în considerare filmarea părţilor 
a patra şi a cincea simultan, în‑
cepând cu toamna anului 2009. 
Laura Ziskin, care va produce 

„Like a Virgin”
Dedicaţie pentru Papa 

În concertul de la Roma, cântăreaţa americană Madonna i‑a dedicat 
Papei Benedict al XVI‑lea celebra sa melodie “Like a Virgin”.”Dedic aceas‑
tă melodie Papei, pentru că sunt o fiică a Domnului. Şi voi sunteţi fiii 
Domnului”, a declarat Madonna înainte de a cânta melodia. Circa 60.000 
de persoane, printre care s‑au numărat designerul Giorgio Armani şi fot‑
balistul Francesco Totti, au asistat la concertul Madonnei.

Mediafax/G.K. 

Tobey Maguire, fidel rolului  

Spiderman, 
mereu acelaşi

împreună cu Avi Arad cele două 
producţii, a precizat că speră ca 
“Spider‑Man 4” să fie lansat în 
mai 2011, la nouă ani de la debu‑
tul filmului original.

Mediafax/G.K. 
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Luni

Talon  valabil pe perioada 
8 ‑ 14 septembrie 2008 

[ Superbine! MCTI a lansat primul site vorbitor din 
România! E de bine, deşi cred că ne mai trebuiau şi altele. 
Eu am intrat şi la prima audiţie pare ca la metrou! Atenţie, se 
închide linku’! Chestia e că dacă ministrul este de la UDMR mă 
aşteptam să avem şi versiunea în engleză. Invenţia vorbăreaţă 
este binevenită pentru oamenii care nu văd sau cei care habar 
nu au să citească. Uite de aia ar trebui ca acest sistem, de site 
vorbitor, să fie implementat mai degrabă pe site-urile cu su-
biecte la română pentru Bac. Cu elevii ăştia nu se ştie nicioda-
tă. Nu mă mai întreb decât cum ar arăta un site guvernamental 
vorbitor spart de crakeri? Zice porcărele? Scoate mesaje anti-
guvern? Bagă poeziile lui Cioacă citite de Magda Ciumac?!

[ Am citit o veste care m-a lăsat oarecum indiferent. E situ-
ată între statutul de pescărească şi cel de “incredibil de irezisti-
bil”. Veniturile bugetare au cunoscut o creştere fără precedent! 
Au băgat românii bani la bugetul statului că acuma ar trebui să 
compătimim bietul stat, că abia rezistă sub povara bugetului. 
Ţinând cont de ce amploare au returnările ilegale de TVA, opi-
nez că era mare nevoie de o asemenea creştere. Vestea poate 
părea bună, dar simt un uşor iz de manipulare. La noi niciodată 
nu au fost probleme cu veniturile, ci cu cheltuielile.

[ Miron Mitrea a demisionat din Camera Deputaţilor, dar a 
precizat că nu se călugăreşte. Îşi vede mai departe de politică, 
că doar anchetatorii întâmpinau o problemă cu calitatea lui de 
deputat. Uite de aia zic că, în momentul în care vreun demnitar 
are vreo problemă cu legea, să demisioneze prima dată din 
partid, nu din Parlament. 

[ Am citit că UE s-a cam supărat pe noi pentru că nu sun-
tem în stare să colectăm electrocasnice vechi. Experţii spun că 
de vină sunt românii, cu maniile lor de colecţionari. Cred că 
asta e o aiureală – nu e vina românilor, ci a guvernului, pen’că 
Ministerul Învăţământului nu susţine să aibă elevii mai multe 
ore de sport în programa şcolară. Păi, hoţii, la ce condiţie 
fizică au, n-ar fi în stare să fure un frigider Fram nici dacă ar fi 
plin cu cristale Swarovski sau chiar cu Elodia.

Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Galaţi  a amplasat, pe 
4 şi pe 5 septembrie, la Potcoava 
de Aur şi la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, două puncte de in-
formare pentru cetăţeni. Iar I.J.J. 
a făcut acest lucru pentru stabi-
lirea unei comunicări directe cu 
cetăţenii, prezentarea rolului şi a 
misiunilor care sunt îndeplinite 
de jandarmi, oamenii având po-
sibilitatea să vadă materialele şi 
tehnica din dotarea jandarmilor.

Sâmbătă, între orele 10,00-
13,00 la sediul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean Galaţi 

s-a organizat „Ziua porţilor des-
chise”, la care au fost invitaţi să 
participe toţi cei care au dorit să 
cunoască interiorul unităţii mi-
litare. Cetăţenii au putut urmări 
exerciţii de dresaj, cu câini speci-
al antrenaţi pentru misiuni, pre-
cum şi exerciţii de autoapărare, 
la sfârşitul cărora doritorii au pu-
tut încerca ei înşişi să înveţe (sub 
directa coordonare a jandarmi-
lor din cadrul detaşamentului 
mobil), cum să se apere folosind 
tehnici simple.

Foto: Elena Parapiru

Au fost “Porţile deschise” Gălăţenii - 
invitaţii Jandarmeriei

Veşti bune 
şi veşti aşa şi-aşa

[ Sub sloganul ”Jandarmeria - O forţă pentru securitatea 
ta”, Jandarmeria Română a organizat săptămâna trecută o 
campanie naţională de informare şi promovare a activităţii 
jandarmilor

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Acţiuni demonstrative ale jandarmilor gălăţeni
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